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Politiserade statskyrkor -  en modell 
från välfärdsstaten
AV G Ö R A N  GUSTAFSSON

De konferenser som vartannat år anordnas 
av la Société Internationale de Sociologie des 
Religions (SISR) har en näst intill ritualiserad 
iippbyggnad. Man utgår från ett övergripande 
tema som sedan bryts ner  i ett antal subte- 
mata. För varje subtema finns en huvudtalare 
som skall låta några i förväg utsedda kom
mentatorer ta del av sin text och ge synpunk
ter på densamma utifrån sina utgångspunk
ter och erfarenheter. Vid SISR:s konferens i 
Helsingfors 1989 var temat »The State, the 
Law and Religion» och ett subtema hade 
rubriken »Models of State Regulation of R e
ligion». Huvudtalare vid sessionen var den 
franskkanadensiske religionssociologen Jac
ques Zylberberg. Enligt den tryckta engel
ska sammanfattningen av föredraget som 
hölls på franska var hans huvudsynpunkter:

»Steg för steg har i västerlandet liksom i andra 
delar av världen statsorganisationen kommit 
att ersätta de religiösa organisationerna inte 
bara genom att bilda centrum inom m akt
strukturen utan också genom att ta ansvar 
för den sociala sammanhållningen i samhäl
let. Vilka de aktuella motsättningarna om 
avreglering och om statens roll än är så fort
sätter staten att inta en avgörande maktposi
tion i den politiska och administrativa regle
ringen av de aktörer och sociala krafter som 
finns inom det territorium som statsmakten 
behärskar. Den legala ordningen, sensu lato, 
de politiska institutionerna och den admini
strativa apparaten , definierar, u tformar och 
strukturerar de allmänna förutsättningarna 
under vilka produktion och reproduktion 
äger rum och därigenom kommer den poli
tiska makten och byråkratin också att både 
allmänt och i det speciella fallet påverka de 
religiösa förhållandena och institutionerna; 
detta gäller också i de fall då det rör sig om 
övernationella företeelser och krafter efter
som även dessa är tvingade att verka inom

en nationell ram för att kunna utöva sin reli
giösa aktivitet eller sina religiöst motiverade 
sidoaktiviteter. Här diskuteras särskilt de all
männa problemen kring central och nationell 
reglering av religiösa aktörer och av resulta
tet av religiös verksamhet med utgångspunkt 
från två idealtyper: ’ordonnancement plu
raliste-subordonné’ och ’régulation moniste- 
fusionelle’. En utveckling av vad som kan 
kallas pluralistisk respektive monistisk regle
ring leder fram till en diskussion av olika for
mer för reglering inom det religiösa området 
med utgångspunkt från det perspektiv som 
omvandlingen av den samtida staten erbju
der» (Zylberberg 1990, s. 87).

De samhällen som professor Zylberberg 
konkret tog upp i sitt ordrika föredrag var 
USA och Sovjetunionen men som kanske 
kan utläsas av hans sammanfattning så var 
det situationen i ett område där verksamhe
ten inom en övernationell (=  katolsk) kyrka 
till en del är beroende av ett regelverk som 
ges av en centralmakt som är religiöst neu
tral, dvs. det var förhållandena i Québec, 
som i mycket utgjorde utgångspunkt för hans 
argumentation.

Artikelförfattaren skulle tillsammans med 
en amerikansk och en nigeriansk religionsso
ciolog samt en forskare med kännedom om 
förhållandena i Östeuropa kommentera pro
fessor Zylberbergs synpunkter. Denna kom
m entar har i något utvidgad form tryckts i 
Social Compass under titeln »Politicization 
of State Churches -  a Welfare State Model» 
(Gustafsson 1990). Redaktionen för STK 
har bett att få publicera artikeln som skrevs 
på engelska men som här återges i översätt
ning tillbaka till den svenska som den »tänk
tes» på och i helt oavkortat skick, dvs. även 
med sådana detaljer som är välkända för den 
svenske läsaren.
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I
De fem länderna i Skandinavien eller Norden, 
dvs. Danmark, Finland, Island, Norge och 
Sverige, har mycket gemensamt och två av 
de många gemensamma kännetecknen är av 
särskilt intresse då de religiösa förhållandena 
där skall beaktas i just detta  sammanhang: 
I alla fem länderna dominerar en luthersk 
statskyrka det religiösa livet och alla länderna 
betraktas som välfärdsstater. Dessa två kän
netecken har sällan beaktats tillsammans vare 
sig inom religionssociologisk forskning eller 
inom de olika vetenskapliga discipliner där 
man ägnar sig åt forskning om välfärdsstaten.

Jag kan här inte ägna lika stor uppmärksam
het år alla fem länderna utan de flesta av 
mina exempel hänför sig till Sverige, dvs. det 
land som jag bäst känner förhållandena i. Den 
tyngdpunkt som ligger på Sverige och situa
tionen där kan emellertid också motiveras 
med att flera av de tendenser som diskuteras 
här är mera påtagliga i Sverige än i de andra 
länderna som dock ofta -  med några års tids
förskjutning -  följt efter utvecklingen i Sve
rige på såväl det religiösa som det politiska 
området.

Huvudparten av det materiel som använ
des här har -  på olika nordiska språk -  pre
senterats i två böcker (Gustafsson 1985 a och 
1987 a) med resultaten från ett forskningspro
jekt rörande »Religiös förändring i de nor
diska länderna 1930-1980».1 En sammanfatt
ning på engelska av resultaten från projektet 
återfinns i Gustafsson 1987b.

II
Jacques Zylberberg (1990) gör en provoce
rande sammanfattning av sin uppfattning om 
hur relationen mellan stat och religiöst system 
generellt gestaltar sig i det moderna samhället: 
». . . 1’E ta t  exerce un pouvoir généralisé à 
l’intérieur de son territoire, entre autre, en

1 N ord isk  sa m arb eid sn em n d  for sam fu n n sforsk n in g  
(N O S -S ) finansierade forsknin gsprojektet inom  vilket, 
utöver författaren , Curt D ah lgren , L und, S verige, Knut 
Lundby, O slo , N orge, Pétur Pétursson, Lund, Sverige  
(isländsk deltagare), O le R iis, A arhus, D anm ark, och  
Susan Sundback, A b o , F inland , var engagerade.

subordonnât l’entreprise religieuse: tous les 
acteurs religieux sont inclus dans l’espace  
étatique, leurs supports sont balisés et leurs 
communications filtrées et parasitées par les 
régulations étatiques» (s. 90). Zylberberg  
exemplifierar sin tes genom beskrivningar av 
den religiösa situationen i Sovjetunionen och 
i Förenta staterna. D enna artikel avser att 
pröva i vilken utsträckning hans modell har 
relevans i en social situation som är helt an 
norlunda än i båda supermakterna; det gäl
ler den situation som välfärdsstater m ed en 
statskyrka, dvs. situationen i de nordiska 
länderna, erbjuder.

III
Efter reformationen fick de evangelisk-luther
ska kyrkorna ställning som statskyrkor i båda 
de då existerande statsbildningarna i Norden, 
dvs. Danmark/Norge/Island och Sverige/Fin
land. D en nordiska kyrkohistorien känner 
de närmast följande århundradena som »den 
lutherska ortodoxins tid» som bland annat 
karaktäriserades av försöken att upprätthålla 
en absolut religiös monism och av ett nära 
samarbete mellan den världsliga och den and
liga m akten i sam hälle t m en därem ot -  å t 
minstone i teorin -  inte av att kyrkan sågs 
som underordnad den världsliga makten. 
Den politiska utvecklingen under 1800- och 
1900-talen som succesivt gjorde att de be
roende nationerna (Norge, Finland, Island) 
frigjordes från främmande (danskt/svenskt, 
svenskt/ryskt, danskt)  inflytande ändrade  
inte statskyrkornas formella religiösa m ono
pol.2 I praktiken ifrågasattes emellertid deras 
monopol att förkunna och tolka det kristna 
budskapet kraftigt av väckelserörelser och 
frikyrkor (baptister, metodister) från och 
med andra halvan av 1800-talet. Den tvek
samhet med vilken man accepterade den 
religiösa pluralismen illustreras av att det i

- D en  ortod oxa  kyrkan erhöll i Finland en position  som  
var jäm ställd  m ed den lutherska kyrkans ställning under  
perioden 1809-1917 då landet stod under ryskt inflytande. 
D en har fortfarande ställn ing som  en andra statskyrka 
fastän dess m edlem m ar endast utgör om kring en pro
cent av b efo lk n in gen .
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Sv erige inte var möjligt för individen att lämna 
statskyrkan fram till 1860 och att rätt till fritt 
u t träde  ur kyrkan inte gavs förrän 1951.

Majoriteten inom befolkningen i de nor
diska länderna förefaller aldrig ha reflekterat 
över möjligheten att utträda ur statskyrkan 
(Sihvo 1979, s. 9) och i alla fem länderna är 
90 procent eller däröver av alla medborgare 
fortfarande m edlemmar av respektive stats
kyrka. Icke-medlemmarna hör till tre olika 
grupper: 1) De aktivt icke-troende; 2) M ed
lem m ar av andra kristna kyrkor, samfund 
och sekter; 3) Anhängare av någon av de 
icke-kristna världsreligionerna. Den ökning 
av antalet medborgare som inte är medlem
m ar av statskyrkorna som har kunnat iakttas 
under de senaste årtiondena hänför sig mera 
till tillväxten av immigrantgrupper med ka
tolsk eller islamsk trosbekännelse än till att 
utträdena av tidigare kyrkomedlemmar ökat. 
Inte desto mindre har det skett en ökning av 
den religiösa pluralismen som ett resultat av 
invandringen från Sydeuropa och Asien. Sam
manfattningsvis kan den nuvarande situatio
nen beskrivas: De evangelisk-lutherska kyr
korna intar fortfarande en gynnad ställning i 
alla de nordiska länderna men den strikta 
monismen har steg för steg ersatts av religiös 
pluralism.

IV
I en kritisk artikel diskuterar Göran Therborn 
(1987) aktuell forskning om välfärdsstaten 
och finner att dess främsta svaghet är bristen 
på teorier som kan »(be) used to capture the 
various meanings and structural implications 
of welfare states» (s. 238). Han vill ge be
greppet välfärdsstat en innebörd som inte 
bara innefattar socialförsäkringar, pensioner 
osv. utan också den mänskliga reproduktionen 
i vid mening. Diskussionen sammanfattas: 
». . . we may say that the welfare state consists 
of state institutions and state arrangements 
for the simple and expanded human reproduc
tion of a given state population. These institu
tions and arrangements entail provisions for 
procreation, subsistence, education, housing.

care, income guarantees, income m ain te
nance, social services» (s. 240).

Therborn nämner inte de religiösa institu
tionerna bland de institutioner som, inom 
välfärdsstatens ram, bidrar till vad han defi
nierat som »expanded human reproduction». 
Detta kan vara naturligt med det breda euro
peiska perspektiv som han anlägger och det 
är värt att lägga märke till att han påpekar 
att i vissa kulturella situationer kan de reli
giösa institutionerna utgöra ett alternativ till 
staten vid fördelningen av de olika »nyttig
heter» som innefattas i det breda reproduk- 
tionsbegreppet. G enom  århundradena  har 
dock de nordiska statskyrkorna varit institu
tioner som haft hand om utbildning, barna
vård och sjukvård; åtminstone har de haft in
flytande över dessa delar av reproduktionen. 
Under perioden 1850 till 1950 förlorade kyr
korna nästan alla sina icke-religiösa funktio
ner i en process som med Talcott Parsons’ 
språkbruk (1958) kan beskrivas som »struk
turell differentiering».3

Det kan lätt konstateras att de nordiska 
statskyrkorna inte längre intar någon central 
ställning i den brett förstådda mänskliga re
produktionen. Inte desto mindre kan man 
-  särskilt i Sverige -  finna klara tecken på att 
de, på ett nytt sätt, håller på att integreras i 
välfärdsstaten. Denna process förefaller inte 
att alltför mycket skilja sig från det generella 
mönstret för kyrka-statrelationer som det 
sammanfattats av Zylberberg. En diskussion 
av den aktuella nordiska situationen måste 
ta sin utgångspunkt i en kort översikt över 
hur synen på religionen har förändrats inom 
de socialdemokratiska partierna vilka under 
en lång tid har haft en mycket stark politisk 
ställning i alla fem länderna.

V
De tidiga socialdemokraterna deklarerade i 
sina partiprogram att »religionen är en privat
sak» och krävde med denna utgångspunkt re
ligionsfrihet. Avskaffandet av statskyrko-

' Författaren har diskuterat hur Svenska kyrkan för lo 
rade nästan alla sina icke-relig iösa  funktioner i G ustafs
son 1977. s. 21 f f . , och G ustafsson  1985 b, s. 92 ff.
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systemet var under en lång period också en 
central punkt i dessa partiprogram och den 
kombinerades i mera radikala fall med krav 
på att statskyrkans egendom skulle »övergå i 
samhällets ägo». När socialdemokraterna 
längre fram under 1900-talet blev det största 
partiet i flera av länderna och fick överta re
geringsmakten blev partiprogrammen mera 
försiktiga. Det svenska socialdemokratiska 
partiet som var det sista att överge de radi
kala kraven beträffande statskyrkan antog 
1960 en neutral formulering i partiprogram
met om att »rela tionerna mellan stat och 
kyrka regleras i enlighet med demokratins 
och religionsfrihetens principer» (se D ahl
gren 1985, s. 200 f.).

I Danmark accepterade socialdemokraterna 
det etablerade systemet redan före andra 
världskriget (Riis, 1985, s. 26) och de is
ländska socialdemokraterna följde det dan
ska mönstret (Pétursson 1985, s. 114). Även 
i Norge släppte Arbeiderpartiets program 
under det sena 1930-talet statskyrkofrågan 
och vid behandlingen av ett regeringsforslag 
omedelbart efter andra världskriget om be
gränsad autonomi för Den norske kirke bi
drog socialdemokraterna i stortinget till att 
rösta ner förslaget (Lundby 1985, s. 173). 
Det socialdemokratiska partiet i Finland an
tog 1952 ett partiprogram där man accepte
rade statskyrkosystemet (Sundback 1985, 
s. 72).

Socialdemokraterna i Sverige tvekade att 
överge sitt principiella motstånd mot stats
kyrkan och några år innan den nya och mindre 
provokativa programpunkten antogs hade 
några socialdemokrater i riksdagen motione
rat om och fått till stånd en utredning om re
lationerna mellan kyrkan och staten. Detta 
initiativ var avsett att utgöra det första steget 
i en process som skulle leda fram till »skils
mässa» mellan staten och kyrkan. Resultatet 
av den långdragna processen blev emellertid 
en kompromiss4 och Sverige har fortfarande 
en statskyrka men den framstår som mera 
politiserad än den var för trettio år sedan.

En avgörande förändring i de svenska so

4 D en n a tjugo år länga process som  resulterade i ett 
tjog  utredningsvolym er har beskrivits i E jerfeldt 1983.

cialdemokraternas inställning synes ha in träf
fat omkring 1970. D en  dåvarande socialde
mokratiska kyrkoministern, Alva M yrdal, 
som också ledde den parlamentariska utre d- 
ningen om kyrkan och staten dek la re rade  i 
ett programmatiskt hållet tal (Myrdal 1971) 
att utredningen betraktade det »som en g rund
princip, att samhället inte kan ställa sig n e g a 
tivt till människornas religiösa behov och (de 
institutioner som försöker tillgodose dessa». 
Religionsfriheten skulle inte endast innebära  
att individen hade rätt till frihet från re li
gion; den gällde minst lika mycket frågan o m 
möjligheterna att utöva religion. I p raktiken 
innebar detta att ett av de problem som u t 
redningen hade att arbeta med var att ge 
andra samfund än Svenska kyrkan en m era 
»jämställd» ställning med denna och bland 
annat av detta skäl borde »samhället . . . 
vara berett att ge generöst ekonomiskt stöd 
till religiös verksamhet».

Uttalanden från andra ledande politiker 
skulle också kunna citeras. En socialdemo
kratisk kyrkominister i D anm ark framhöll 
att en betydelsefull uppgift för kyrkan var att 
utgöra »en serviceorganisation i lokalsam
hället» (se Riis 1985, s. 26). En ideolog inom 
det norska A rbeiderpartiet,  Einar Førde, 
har varit mycket tydlig i sina yttranden: ». . . 
religiösa behov är legitima välfärdsbehov 
som staten är skyldig att understödja . . . Vår 
inställning är alltså att staten har ett ansvar 
för de odiskutabla värden som ligger i kyrkans 
sociala och kulturella funktioner» (Førde 
1985, s. 124). Exemplen kunde mångfaldigas 
med hjälp av liknande yttranden från politi
ker som företräder andra politiska partier. 
Det väsentliga här är emellertid att socialde
mokraterna -  som ofta hävdar att välfärds
staten är ett resultat av en medveten social
demokratisk politik -  numera inte endast ac
cepterar religionen och statskyrkan utan också 
deklarerar att religiösa behov är legitima be
hov som staten är skyldig att ta ansvar för. 
Ett praktiskt sätt att ta ansvar för dessa be
hov har man funnit i de befintliga statskyr
korna. De har integrerats i välfärdsstaten 
som institutioner med speciella funktioner 
inom den sfär som beskrivs som reproduk
tionen i vid mening.
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V I

Sonn redan framhållits är det endast små mi
n o r i te te r  som har utnyttjat möjligheterna att 
u tträda ur statskyrkorna. Majoriteten av kyr
k om ed lem m ar är emellertid inte aktiva inom 
sim kyrka och många av dem förnekar inne- 
hå.llet i de centrala kristna dogmerna (för en 
jämförande sammanställning av nordiska och 
europeiska  data, se Pettersson 1988, s. 94). 
A andra sidan utnyttjas dopet, konfirmatio
nen ,  kyrkornas vigselceremonier och (sär- 
skiilt) deras begravningsceremonier i mycket 
s tor utsträckning (Gustafsson 1987b, s. 173 f.). 
D e t ta  mönster med låga tal för gudstjänst
besök och höga tal för utnyttjandet av sakra
m enten  ̂  har  kunnat iakttas sedan början av 
innevarande sekel. Kyrkorna har åtminstone 
delvis accepterat situationen och legitimerar 
sig ofta som »folkkyrkor» samtidigt som de 
tona r  ner sin ställning som statskyrkor. En 
»folkkyrka» kan (sociologiskt) definieras 
som en kyrka i vilken nästan alla medborgare 
inom en nation är medlemmar och som har 
att ge religiös service till alla dessa medlem
m ar, både till dem som hör till den religiöst 
aktiva minoriteten och till dem som hör till 
den majoritet som sällan eller aldrig söker 
kontakt med kyrkan vid andra tillfällen än 
då det gäller att få barnen döpta eller de 
döda begravda. Det är nästan självklart att 
kyrkor m ed en sådan profil kan finna sin 
plats i ett välfärdssamhälle.

VII
Statskyrkorna i de nordiska länderna har 
inte endast ställning som »folkkyrkor»; de 
söker också vara »demokratiska folkkyrkor». 
Deras demokratiska karaktär användes ofta 
för att legitimera deras ställning som stats
kyrkor och ett av de mest använda argumen
ten mot en »skilsmässa» har varit att i en ny 
situation kunde kyrkans demokratiska ka
raktär inte garanteras och att det fanns en 
risk för att kyrkan skulle bli alltför »elitistisk».

' I teo log isk  m ening betraktas endast dop et och  natt
varden som  sakram ent inom  de lutherska kyrkorna i 
N orden.

De fem nordiska stats- eller folkkyrkorna 
har en organisationsstruktur som i mycket är 
likartad. Församlingarna utgörs av geogra
fiskt bestämda områden och varje kvadrat
meter inom länderna täcks av en statskyrko- 
församling. Med några betydelselösa undan
tag måste individen tillhöra den församling 
inom vars gränser han eller hon är bosatt. 
Församlingarna i ett geografiskt område ut
gör ett kontrakt och på nästa nivå finns stif
tet. På alla dessa tre nivåer har man kunnat 
iaktta demokratiseringstendenser och den 
auktoritet som traditionellt tillföll kyrkoher
den, prosten och biskopen har, mer eller 
mindre, ersatts med den auktoritet som till
faller valda representativa organ. Med bort
seende från de övriga nivåerna skall utveck
lingen på det lokala planet och på riksplanet 
beskrivas här. Beskrivningen utgår främst 
från situationen i Sverige men med några 
anknytningar till förhållandena i de övriga 
länderna.

Kyrkostämman med rösträtt för alla för
samlingsmedlemmar har ersatts med kyrko
fullmäktige som väljes genom allmänna val. 
Kyrkofullmäktigeinstitutionen infördes 1930 
i de mest folkrika församlingarna och har 
därefter steg för steg gjorts obligatorisk i alla 
församlingar utom i de med mycket liten be
folkning. Kyrkofullmäktige och de organ som 
utses av kyrkofullmäktige (kyrkorådet) har 
fått sitt ansvarsområde vidgat vid flera tillfäl
len och har fått ta över många av de funktioner 
och beslut som tidigare låg på kyrkoherden.

Vid valen till kyrkofullmäktige nominerar 
de politiska partierna kandidater och en helt 
dominerande majoritet av dem som väljes 
får sina mandat som representanter för något 
av de politiska partierna. I vissa församlingar 
förekommer det att »icke-politiska grupper», 
dvs. grupper som består av de religiöst mest 
aktiva församlingsmedlemmarna, nominerar 
egna kandidater inför valen men försöken 
att få dem valda m öter mestadels föga fram
gång. D är sådana »icke-politiska grupper» 
lyckats ta några mandat i kyrkofullmäktige 
har man ofta funnit att åsikterna mera skiljer 
sig mellan de »icke-politiska» ledamöterna 
och partiernas ledamöter än mellan ledamö
ter som företräder olika partier. Sedan 1970-
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talet har de politiska partierna sökt att mera 
aktivt engagera sig i valen till kyrkofullmäk
tige. Trots detta har valdeltagandet sjunkit; 
1988 nådde det endast 12 procent. I rättvi
sans namn bör det framhållas att det stora 
flertalet av de politiskt nominerade kyrkofull
mäktigeledamöterna gör goda insatser för 
församlingarna och att de mestadels också är 
aktiva i deras religiösa liv. De har emellertid 
sin lojalitet i första hand till de partier som 
nominerat dem och inte till kyrkan.

Utvecklingen ifråga om den lokala for
samlingsstyrelsen i Finland liknar i mycket 
den i Sverige. En skillnad finner man emel
lertid i att politiseringen av valen inte är lika 
öppen (Sundback 1985, s. 83 f.). Även i Dan
mark kan man finna tendenser att socialde
mokraterna är särskilt aktiva i valen till kyr
koråden men där har kyrkoherden fortfarande 
en stark ställning gentemot de valda repre
sentanterna (Riis 1985, s. 36 f.). På Island 
väljer man fortfarande det lokala kyrkoråden 
vid allmän kyrkostämma och de politiska par
tierna förefaller inte aktivera sig i dessa sam
manhang (Pétursson 1985, s. 123 f.). För
samlingen är i Norge inte klart skild från den 
kommunala strukturen i övrigt och uppgifter 
som att sörja för att det finns kyrkobyggnader 
vilar på de lokala kommunala beslutsorganen. 
Man har emellertid också församlingskyrko- 
råd som endast har ansvar för frågor med an
knytning till det andliga livet. Dessa kyrko
råd väljes vid allmänna val där valdeltagan
det är mycket lågt (2-4 procent). Det är en
dast i undantagsfall som de politiska partierna 
engagerat sig i dessa val (Lundby 1985, 
s. Î70).

Om man så går över till den nationella ni
vån kan det konstateras att Svenska kyrkan 
under en lång tid (1863-1981) hade ett re
presentativt organ som kan karaktäriseras 
som en synod. Under 1970-talet bestod detta 
kyrkomöte av de 13 biskoparna, två repre
sentanter för prästerskapet i vart och ett av 
stiften samt 57 lekmannarepresentanter. Lek
männen valdes genom indirekta val till vilka 
kyrkofullmäktige eller kyrkoråd fick sända 
elektorer. Kandidaternas politiska hemvist 
började beaktas först efter andra världskriget 
och det var endast i vissa stift som elektorerna

tog hänsyn till deras partitillhörighet. D en  
synod som det tidigare kyrkomötet utgjorde 
hade en stark ställning inom den beslutsfat
tande apparaten och kunde bl.a. inlägga sitt 
veto mot förslag från regeringen rörande 
Svenska kyrkan.

Som ett resultat av en kompromiss med in
nehållet att statskyrkosystemet tills vidare 
skulle bevaras ersattes 1982 det tidigare kyr
komötet med ett helt nytt organ som övertog 
vissa av kyrkomötets befogenheter och som 
närmast kan beskrivas som Svenska kyrkans 
generalförsamling. Det nya kyrkomötet be
står av 251 ledamöter som alla väljes indirekt 
genom kyrkofullmäktige och kyrkoråd, dvs. 
det finns inte några platser som är reserve
rade för biskoparna eller prästerskapet. V a 
len av ledamöter till det nya kyrkomötet är 
klart politiserade och följer reglerna för pro
portionell representation. Resultatet har bli
vit att mer än 85 procent av ledamöterna upp
träder under en partipolitisk etikett. Dess
utom har de återstående 15 procenten tvingats 
organisera sig som ett »de oberoendes» parti. 
Detta har blivit ett av resultaten av att leda
möterna i Svenska kyrkans centralstyrelse, i 
missionsstyrelsen osv. utses som represen
tanter för partigrupperna i kyrkomötet genom 
ett proportionellt valförfarande.

Vad beträffar interna kyrkliga frågor som 
de som gäller psalmboken och kyrkohand
boken har det nya kyrkomötet en starkare 
ställning än det gamla hade. Huvudresultatet 
av kompromissen rörande statskyrkan var 
emellertid inte att man etablerade det nya 
kyrkomötet och Svenska kyrkans centralsty
relse utan att man fick en ny lagstiftning pä 
det kyrkliga området i och med »Lagen om 
Svenska kyrkan». Enligt denna lag är det 
riksdagen ensam som bestämmer kyrkomötets 
kompetensområde. Egendomligt är att reg
lerna beträffande medlemskap i Svenska 
kyrkan däremot fastställs av riksdag, kyrko
möte och regering gemensamt. Medlemskaps- 
frågan har blivit alltmera aktuell under 1980- 
talet. Enligt nu rådande ordning blir inte ett 
barn medlem av kyrkan genom att det döps 
utan medlemskapet är beroende av föräld
rarnas medlemskapsstatus. Antalet icke
döpta vuxna medlemmar ökar och detta har
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letu till att Svenska kyrkans trovärdighet har 
ifrågasatts i ekumeniska sammanhang. Le
dande företrädare för kyrkan har framhållit 
att den nuvarande situationen är ohållbar men 
de politiska organ som har den yttersta be
slu tanderätten  i denna fråga förefaller vara 
tveksam m a inför att dra upp gränserna för 
vem och vilka som har hemortsrätt i »en öp
pen folkkyrka». Biskopsutnämningarna inom 
Svenska kyrkan ligger fortfarande under re
geringen. Sedan prästerskapet och represen
tan te r  för församlingarna inom det aktuella 
stiftet lagt sina röster skall regeringen utse 
biskopen bland de tre kandidater som fått 
flest röster. Denna ordning har länge varit 
rådande men ett nytt fenomen i valprocessen 
är att de politiska partierna numera ger re
kom m endationer till sina anhängare inom 
valkorporationerna om hur de bör utnyttja 
sina röster.

Den svenska situationen med en klar poli
tisering av kyrkan på riksplanet har knappast 
någon motsvarighet i de andra nordiska län
derna. I Finland har den evangelisk lutherska 
kyrkans representativa organ fortfarande ka
raktären av en ren synod (Sundback 1985, 
s. cSl f.). Den norska kyrkan fick ett kyrko
möte först 1984 och antalet platser i detta  för 
biskopar, prästerskap, övriga kyrkoanställda 
och för lekfolk är strikt balanserat. De m akt
befogenheter som detta kyrkomöte har är 
tämligen begränsade och de avgörande be
sluten beträffande kyrkan i Norge träffas fort
farande av regeringen. (Lundby 1985, s. 169 f.) 
Beslutsstrukturen inom Islands kyrka liknar 
i mycket den som finns för kyrkan i Norge 
(Pétursson 1985, s. 123 f.). För båda län
derna gäller att man fortfarande finner få 
tecken på en politisering av toppnivån inom 
statskyrkan. Den danska folkkyrkan saknar 
representativt organ på den nationella nivån. 
Eftersom alla beslut rörande kyrkolag, med
lemskap i kyrkan, psalmbok osv. fattas av 
regering och riksdag kan man förvisso tala 
om ett starkt politiskt inflytande i dessa frå
gor men de förefaller å andra sidan endast i 
undantagsfall att ha varit föremål för motsätt
ningar mellan partierna (Riis 1985, s. 36 f.).

Sammanfattningsvis kan det då konstateras 
att på församlingsnivån har de politiska par

tierna ett klart inflytande över det religiösa 
livet i Sverige och att man finner liknande 
tendenser i åtminstone två av de andra nor
diska länderna. På den nationella nivån är 
därem ot politiseringen av kyrkan främst ett 
fenomen som kan iakttas i Sverige. En orsak 
till att tendenserna mot att de politiska par
t ierna tar över makten inom kyrkan är så 
mycket mera påtagliga i Sverige förefaller att 
vara att frågan om en »skilsmässa» mellan 
staten och kyrkan varit mest aktuell i Sverige. 
En sådan »skilsmässa» skulle upphäva alla 
eller nästan alla de traditionella kontrollme
kanismer som staten har i förhållande till 
kyrkan, dvs. det politiska systemet skulle 
förlora sitt inflytande över en sektor som d e
finieras som hörande till välfärdsstatens re- 
produktiva funktioner. För att garantera att 
det politiska systemet skall kunna bevara sitt 
inflytande över det religiösa systemet också i 
en framtida situation med »ändrade relationer 
mellan kyrkan och staten» har de politiska 
partierna funnit det nödvändigt att aktivera 
sig inom kyrkans befintliga beslutsstruktur 
och man kan åtminstone föra fram det som 
en hypotes att även om Svenska kyrkans ställ
ning som statskyrka skulle upphävas kom
mer de politiska partiernas »religiösa» infly
tande att förbli i stort sett oförändrat.

VIII
Svaret pä frågan om var det den yttersta mak
ten över de nordiska statskyrkorna vilar blir 
alltså tämligen entydigt: Kyrkorna finns i 
större eller mindre grad och på delvis olikar
tat sätt inom vad som här kallats »det poli
tiska systemets» inflytandesfär. Detta »sy
stem» innefattar bland annat regeringen, 
riksdagen och de politiska partierna. I alla 
fem länderna är religionsfrihet ett värde som 
omfattas av nästan alla och som de politiska 
partierna enhälligt ställer sig bakom. I alla 
länderna har åtminstone några av partierna 
och särskilt då de till vänster om centrum 
långt fram i tiden ifrågasatt statskyrkosyste
met. Då dessa partier har fått majoritet i 
parlam entet och kommit i besittning av rege
ringsmakten har de emellertid tvekat att ge
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nomföra sina gamla partiprogramskrav efter
som detta skulle kunna beröva dem makten 
över ett område av samhällslivet beträffande 
vilket de insett att det inte är på väg att för
svinna och vilket svarar mot bestående »be
hov» bland medborgarna. Med den pragma
tism som kännetecknat de socialdem okra
tiska partierna i Norden har de antingen över
gett sina tidigare uppfattningar om statskyrko
systemet eller organiserat förhållandena så 
att det politiska systemet skulle bevara sitt 
inflytande över majoritetskyrkan även om 
den vore »skild» från staten. Det förefaller 
som om dess partier numera nästan ser det 
som en plikt att behålla någon form av kon
troll över samhällets religiösa sektor efter
som också denna sektor kan definieras som 
varande en del av välfärdsstaten. De skillna
der som kan iakttas mellan de nordiska län
derna ifråga om på vilket sätt det politiska 
inflytandet över majoritetskyrkan utövas kan 
ses som ett tecken på att det ligger mycket i 
Zylberbergs tes att inom ett nära nog univer
sellt mönster som innebär att staten har ett 
inflytande över religionen så kan man också 
iaktta att »Le type d ’influence varie selon le 
contexte situationnel . . . »  (Zylberberg 1990, 
s. 90).

Litteratur
D ahlgren , C .. 1985. »Sverige» i G . G ustafsson . 1985a, 

s. 196-237.
E jerfeld t. L ., 1983. »D as V erhältnins von Staat und  

K irche in S k a n d in av ien , d argestellt am B eisp ie l 
S chw eden» , i E ssener G espräche zum T hem a Staat 
und K irche, vol. 17, s. 128—43.

F ørde, E ., 1985, »H vor går k irken?», i K. L undby o c h  I. 
M ontgom ery  (u tg .) . Statsk irke i etterk rigssam fu n n , 
s. 1 2 0 -7 , O slo , U n iversitetsforlaget.

G u stafsson , G .,  1977, M ellan religion och  p o litik . B o 
rås, V erbum  och  H åkan O h lssons.

G u stafsson . G .,  (u tg .) , 1985a , R elig iö s  förän d rin g  i 
N orden  193 0 -1 9 7 0 , M alm ö, L iber Förlag.

G u stafsson , G .,  1985b, »Storsam funnet og  d ets r e li
g ion » , i E . K arlsaune och  O . Ingebrigtsen  (u tg .) ,  
Sam funn -  M en n esk e  -  R e lig io n , s. 9 1 -1 0 7 , T r o n d 
heim , T apir Forlag.

G ustafsson , G ., (u tg .) . 1987a. R elig ion  och  kyrka i fern 
nordiska städer, M alm ö, L iber Förlag.

G u stafsson , G .,  1987b, »R elig iou s C hange in th e F ive  
Scandinavian C ountries» , i R . F. T om asson  (u tg .) .  
R elig ion  and B e lie f System s (C om p arative  S ocia l 
R esearch , vol. 10) G reen w ich , C T  och  L on d on , J A I  
Press.

G u stafsson , G ., 1990, »P oliticization  o f  State C hurches  
-  a W elfare S tate M odel» , i Social C om p ass, vol. 37, 
s. 107-16 .

Lundby, K ., 1985, »N orge» i G . G u sta fsson . 1985a, 
s. 154-95.

M yrdal, A .,  1971, A nteckn ingar för välkom stta l vid 
sym posiet i T ällberg 2 2 .4 .1 9 7 1 . m anuskript.

Parsons, T .,  1958, »The Pattern o f  R elig iou s O rgan iza
tions in the U n ited  S tates» , i D aed a lu s , vol. 87 . 
Sum m er, s. 6 5 -8 5 .

P ettersson , T .,  1988, B akom  dubbla lås, S tock h o lm , In
stitu tet för fram tidsstudier.

P étursson, P ., 1985, »Island», i G . G ustafsson  1985a. 
s. 111-53.

R iis. O .,  1985, »D anm ark», i G . G ustafsson  1985a. 
s. 22 -6 5 .

Sihvo. J ., 1979, R elig iou sn ess in F in land , Publication  
N o. 24 o f  the R esearch Institute o f  the Lutheran  
Church in Finland.

Sundback, S .. 1985, »Finland», i G . G u stafsson , 1985a. 
s. 6 6 -1 1 0 .

T herborn , G ..  1987, »W elfare States and C apitalist 
M arkets», i A cta  S ocio log ica . vol. 30 , s. 2 3 7 -54 .

Z ylberberg. J ., 1990. »La regu lation  éta tiq ue de la reli
gion: m on ism e et p luralism e», i Social C om pass, vol. 
37. s. 8 7 -9 6 .



S v e n s k  T e o l o g i s k  K v a r t a l s k r i f t .  Å r g .  6 7  ( 1 9 9 1 )

Religionspedagogisk litteraturöversikt
Undervisning och fostran för befrielse och gemenskap 
i kyrka och skola
A V  R U N E  LARSSON

Religionspedagogik på frammarsch 
-internationellt
V arför har vi religionsundervisning i svensk 
obligatorisk skola? Kan man fostra till tro? 
Vart vänder sig praktiker och teoretiker med 
ansvar för religiös eller etisk undervisning 
och fostran bland barn och vuxna, i kyrka 
och skola, i familj och massmedier?

Engagemanget för frågorna kan man inte 
ta fel på bland kyrkfolk och lärare. Den som 
letar efter handböcker, ämnesteoretiska 
framställningar och debattlitteratur i ämnet 
finner en uppsjö av material -  utanför Sveri
ges gränser. Internationellt sett framstår 
Sverige som ett U-Iand inom religionspeda
gogisk forskning och utveckling. Detta visar 
sig också i den osäkerhet, kortsiktighet och 
bristande reflexion som kännetecknar  så 
mycket av dagens religionspedagogiska praxis.

I det följande skall jag ge några smakprov 
på religionspedagogiska arbeten från senare 
är. Huvudintresset har riktats mot de princi
piella frågorna, vilka också har störst rele
vans i ett internationellt sammanhang. Den 
litteratur som valts har hämtats frän Sverige, 
Norge, Danmark, Finland och Västtyskland. 
Det engelskspråkiga området med dess många 
spännande uppslag får anstå till ett senare 
tillfälle.

Vägen in i religionspedagogiken
För något mer än tjugo år sedan presentera
des ämnet religionspedagogik för första 
gången för svenska läsare i en självständig 
monografi. Författaren hette Einar Lilja och 
hade dessförinnan publicerat en historiskt- 
kateketisk avhandling om den svenska kate

kestraditionen.1 Han beskrev nu religions
pedagogiken som »en gren av den allmänna 
pedagogikens skolämnesforskning» med 
uppgift att »analysera och belysa den offent
liga skolans religionsundervisning».2 D är
med hade han skilt ut den mot skolan orien
terade religionspedagogiken från andra for
mer av religionspedagogik, den praktiska 
teologins (kyrko- och samfundsvetenska- 
pens) kateketik. Av större betydelse var det 
att Lilja dessutom lämnade den allmänna 
religionspedagogikens grundläggande prin
cipfrågor utanför synfältet och i stället snabbt 
närmade sig tillämpningens område.

För svensk del saknas fortfarande en 
grundläggande framställning om religions
pedagogisk teori, om man bortser från den 
elementära orientering jag presenterade vid 
mitten av 80-talet och som under våren 1991 
utkommer i ny, reviderad och kraftigt utvid
gad upplaga.3 Enligt min mening måste 
ämnet ges en bredd, som omfattar mer än 
ämnesdidaktiska och metodiska frågor. 
Detta ställer krav pä en grundläggande re
flexion om den religiösa utbildningens, 
undervisningens och fostrans teoretiska och 
ideologiska förutsättningar och med beak
tande av pedagogikens enskilda problcmom-

1 Lilja. E .. D en svenska katekestraditionen.m ellan  Sve- 
b iliu so eh  L indblom , Stockholm  1947.
2 L ilja, E ., R e lig ion sp ed agogik . Lund 1970.
1 L arsson. R .. Introduktion till re lig ionspedagogiken . 
(R clig io  nr 17, utg. v id T e o l.  institutionen i Lund. Lund 
19(S5. 2. uppl. 1991. S ven -A k e Selander arbetar f.n . 
m ed ett projekt i syfte att utarbeta en religionskun- 
skapsdidaktik  för skolans om räde. Inom  ram en för ett 
projekt m ed stöd  frän F R IFO  (Frikyrkliga forskningsrå
d et). i vilket G öte  O lingdahl. C .-E . O livestam , Björn  
W iedel sam t R une Larsson sam verkar, pågår ett utveck
lingsarbete på det kyrkodidaktiska om rådet m ed både 
praktisk och teoretisk  inriktning.
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råden i olika pedagogiska miljöer såsom 
familj, skola, kyrka och medier. Förhopp
ningsvis skall det bli möjligt att inom en snar 
framtid ersätta häftet med en utförligare 
handbok i ämnet religionspedagogik.

Trons pedagogik -  ett svenskt försök 
att skildra vägar för en växande tro
Den mot kyrkornas undervisning oriente
rade pedagogiken har nyligen berikats med 
en välskriven bok av Björn Wiedel.4 Förfat
taren är religionspsykolog och har under 
många år arbetat med kristen undervisning i 
kyrkor och samfund. Det kanske mest fasci
nerande med boken är dess kombination av 
enkelhet och djup. Utan att läsaren tyngs av 
onödig vetenskaplig apparat bärs boken upp 
av en fast struktur och sammanhållen peda
gogisk grundsyn. Inledningsavsnittet be
handlar människosyn och kunskapssyn mot 
en bibelteologisk bakgrund, där också den 
aktuella frågan om kristet ledarskap får sin 
belysning.

Pedagogisk reflexion och aktivitet utgår 
alltid från föreställningen att påverkan är 
möjlig. Perspektivet kan enligt Wiedel väljas 
efter två mot varandra stående principer, 
antingen »uppifrån» den kyrkliga institutio
nen och dess planmässiga undervisning eller 
»nerifrån» med ansats i människors delade 
erfarenhet i en livslång process. Den enligt 
Wicdcl nödvändiga utgångspunkten i »mot
tagaren» förutsätter kunskaper om denne. 
Här refererar författaren till en rad forskare, 
som ger oss bilden av människan som sökare 
efter mening och helhet. Syftet med kyrkans 
undervisning är alltid tvåfaldigt: Hjälp till 
tro samt till mognad och växt så att var och 
en rätt kan bruka sitt liv till tjänst för andra.

Wiedel lyfter in människan med alla hen
nes sinnen i den pedagogiska reflexionen. 
Särskilt intressant är det att följa framställ
ningen om tonåringarnas frigörelseprocess 
som en väg att hitta sin egen trosidentitet. 
Samma sak gäller avsnitten om »Trons mog
nad» och »Stadier på trons väg», där läsaren

4 W ied el, B ., T rons p ed agogik . Stockholm  1988.

får med sig viktiga kunskaper och stimuleras 
till att själv fundera vidare på begrepp som  
avgörelsens tro och »vägen över» till vilans 
tro, då »den slutna musslan» öppnar sig och 
»evangeliets pärla upptäcks» (s. 110).

Wiedels lilla bok förtjänar att bli spridd 
bland alla som arbetar inom kyrkor och sam 
fund. För den som vill fördjupa sig ytterligare 
finns det gott om litteraturhänvisningar i a n 
slutning till de enskilda avsnitten.5 Min fö r
hoppning är att Wiedel snart fattar pennan  
igen, gärna då i ett försök att fördjupa d ia lo 
gen in mot religionspedagogikens teori.

I den kristna trons ljus -  norsk 
pedagogik på konfessionell grund
För att inom nordiskt område hitta en b re tt  
anlagd religionspedagogisk teoriutveckling 
får vi söka oss till Norge, där Ivar Asheim 
med gedigen förankring i tysk och luthersk 
tradition sedan 1960-talets början publicerat 
en rad historiskt och principiellt inriktade 
böcker och artiklar. Asheims starka b e to 
ning av den principiella religionspedagogiken 
får honom att placera ämnet i sällskap m ed 
den systematiska teologin och karakterisera 
det som »en religiöst begrunnet teori om 
undervisning og oppdragelse».6

En konkret kristen tro utgör enligt Asheim 
den nödvändiga orienteringspunkten för äm 
net med dess brännpunkt i »en vetenskaplig 
reflexion kring frågor i samband med under
visning och fostran i den kristna trons ljus».7 
Asheim har nyligen tillsammans med Sverre 
Dag Mogstad låtit sin »Innføring» genomgå 
en grundlig omarbetning och därmed gett

5 W iedel har begränsat litteraturtipsen  starkt till lätttill- 
gängligt m aterial pä sven ska . D et kanske ändå hade  
varit m otiverat att näm na nam n som  Jam es W . F ow ler, 
som  sedan slutet av 1970-talet varit intensivt sysselsatt 
m ed tem at om  trons u tveck ling. En god  introd uktion  till 
F ow ler har nyligen  publicerats på svenska: G . B erg
strand. Från naivitet till n aiv itet. O m  Jam es W . Fow lers  
m odell för trons utveck ling. S tock holm  1990. 
b A sh eim , I .. M å relig ion sp ed agogik k en  være en selv 
stendig  disiplin? (i: B ugge -  Joh an n essen , R elig ion s
pæ dagogiske brydninger, K öpenh am n 1974), s. 68.
7 A sh e im . 1., R elig ion sp ed agog ik k . En innføring, O slo  
1976, s. 11.



oss den hittills mest gedigna religionspeda- 
gogiska handboken på nordiskt om råde .8

B oken  inleds med en diskussion om reli
gions pedagogikens självförståelse inom ramen 
för den systematiska teologin. Den grund
läggande synen från Asheims tidigare arbe
ten kvarstår. Religionspedagogiken får sin 
uppgift i spänningsfältet mellan teori och 
praxis. Utgångspunkten för undervisningen 
må.ste alltid tas i den givna pedagogiska situa
tionen  och uppgiften för religionspedagogi
k en  blir att analysera och ge bidrag för en 
vid areutveckling av praxis.

I bokens andra huvuddel behandlas en rad 
sko Iteoretiska principfrågor, exempelvis bar
nens ställning i förhållande till föräldrar och 
samhälle. Vidare ventileras begreppet »kris
ten skola» och förhållandet mellan kristen
dom , kyrka och skola, den konfessionella 
undervisningen och principen om religions
frihet för elever och lärare. De följande 
kapitlen behandlar kristen undervisning och 
fosnran i olika pedagogiska miljöer såsom i 
familjen, förskola, och skolans olika studier.

»Vad är fostran» inleder ett större avsnitt, 
som bl.a. redovisar vad en kristen antropo
logi kan innebära samt olika uppfattningar 
om hur barn och ungdomar tillägnar sig nor
m er och värderingar. Andra begrepp som 
belyses är religiös mognad och utveckling, 
moralutveckling, personalisering och sociali
sering. Begreppen kom m unikation  och her
m eneutik  diskuteras som uttryck för en »kris
tendomsformidling» som syftar till förståelse 
och inlevelse och som tar hänsyn till dc 
»översättningsproblem» som är förknippade 
med en undervisning som utgår från uppgif
ten att gestalta »möten» mellan den enskilda 
människans livssituation och texter som for
mats i en annan tid med dess tolkningsförut- 
sättningar. Kapitlet avslutas med några re
flexioner kring innehållet i en teologisk her
meneutik.

Framställningen om didaktikbegreppet präg
las av samma överskådlighet och tydlighet 
som bokens övriga delar. En kort orientering 
ges om några viktiga didaktiska huvudrikt-

s A sh eim , I ., -  M ogstad, S. D ..  R elig ion sp ed agogik k . 
T olk n in g , undervisning, op p d ragelse . O slo  1987.
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ningar och deras betydelse för kristendoms
undervisningen. Läsaren får också lära känna 
några teorier kring barns religiösa utveck
ling, dock utan att de senaste årens inter
nationella forgrundspersoner som James W. 
Fowler och Fritz Oser nämns.

Även om skolans undervisning står i cent
rum har boken relevans för andra områden. 
D et hade varit önskvärt med en något strik
tare disposition och tydligare åtskillnad mel
lan behandlingen av de ämnesteoretiskt 
övergripande principfrågorna och de peda
gogiska praxisfälten med tillhörande special
frågor. Det hade gett bättre överskådlighet 
och underlättat läsningen. Dessutom tyngs 
framställningen ibland av insprängda histo
riska exposéer, som hade vunnit på en mera 
samlad framställning.

Till bokens många förtjänster hör de prin
cipiella avsnitt, där författarna öppet redo
visar sitt perspektivval i en kristen teologi. 
Till detta kan läggas utblickarna i den all
mänpedagogiska och historiska kontexten. 
Litteraturtips i anslutning till vart och ett av 
bokens tio kapitel ger vägledning för fort
satta studier även om man här som så ofta i 
pedagogiska sammanhang märker det starka 
beroendet av den egna kulturmiljön.

Danmark -  porten mot kontinenten
När det gäller de danska bidragen till reli
gionspedagogisk teoribildning märks i första 
hand kretsen kring Knud Eyvind Bugge vid 
Danmarks lärarhögskola i Köpenhamn. Som 
exempel kan nämnas Bugges Pædagogiske 
grundideer med sin första upplaga från 
1969.9 Från senare tid föreligger flera viktiga 
bidrag både inom den allmänna religions- 
pedagogikens allmänna och specialiserade 
delom råden .Il)

Den danska religionspedagogiken präglas 
av starka tyska och engelska influenser. Det 
tidigare inflytandet från tysk biblisk-herme-

11 B ugge, K. E .. Pædagogiske grundideer, 2 uppl., K öpen
ham n 1974.
10 Som  exem p el kan näm nas: Joh an n essen , S. -  W illert, 
N ., Fagd idaktik . U ndervisn ingsm in isteriets Læ seplans- 
utvalg for K ristendom skunskab, nov. 1987 (stencil).
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neutisk religionspedagogik har senare kom
pletterats eller ersatts av impulser från Eng
land, där utvecklingen tidigt gått mot en fler- 
kulturellt orienterad religionsundervisning. 
Bugges kritiska granskning av engelsk reli
gionsundervisningen efter 1945 vittnar också 
om en mångårig kontakt med den anglo
saxiska religionspedagogiken.11

Finsk religionspedagogik -  
undervisning »i livets ström»
De grundläggande livsfrågorna står i centrum 
i en ungdomsvärld som kännetecknas av kris 
och andligt sökande. Där har religionsunder
visningen en uppgift i skolan och i kyrkan -  
mitt »i livets ström». Detta  är en av utgångs
punkterna för en relativt nyutkommen finsk 
handbok i religionsdidaktik.12 Finsk reli
gionspedagogik har under ledning av Kalevi 
Tamminen sedan länge en fast plats inom 
praktisk teologi. Ett omfattande religions- 
pedagogiskt arbete har tidvis tagit en bred 
teologisk kompetens i anspråk, som exem
pelvis utarbetandet av den lutherska kyrkans 
»totalplan» för undervisning. I planens syste- 
matisk-teologiska förarbeten preciserades 
förutsättningarna för kyrkans pedagogiska 
ansvar och uppgift med utgångspunkt från 
kyrkans självförståelse och uppdrag .13

Religionspedagogiken utgör ett delområde 
inom såväl pedagogiken som den praktiska 
teologin, hävdar Kalevi Tamminen och Lau- 
likki Vesa i sin religionsdidaktiska lärobok, 
som 1986 förelag på svenska. Det tillhör reli- 
gionspedagogikens uppgift att klargöra de 
teoretiska förutsättningarna och de grund
läggande principfrågorna som rör den reli
giösa undervisningen och fostran överallt där 
den förekommer.

Religionsdidaktikens område bestäms av 
uppgiften att undersöka och utreda de di

11 B ugge. K. E .. R elig ionsund ervisn in g i et pluralistisk  
sam fund. T rondheim  1987.
i: T am m in en . K. -  V esa . L .. U ndervisa i religion. En  
lärobok i religionsdidaktik , H elsingfors 1986 (pä finska
1982).

Kyrkans totalplan för fostran. G runder, m ålsättn ing, 
allm än struktur. V em m ala 1976.

daktiska problem som är förknippade m ed 
religiös undervisning och fostran för att d ä r 
ifrån dra slutsatser med avseende på undervis
ningens mål, planering och gen o m fö ran d e .14 
Efter denna precisering behandlas å tta  di
daktiska delområden såsom undervisningens 
mål, elevens utveckling och livssituation, 
lärostoffet, undervisningens planering, u t
värdering och genomförande, skolmiljön som 
helhet samt slutligen läraren. De enskilda 
avsnitten innehåller vanligen en principiell 
diskussion, information om undervisningens 
allmänna förutsättningar, en orientering om 
aktuell forskning, förslag för undervisningens 
genomförande samt litteraturanvisningar för 
fortsatta studier.

Det inledande avsnittet redovisar de vanli
gaste motiven för en konfessionell religions
undervisning i skolan, dock utan att förfat
tarna tar ställning eller värderar alternativen. 
Denna försiktiga hållning är för övrigt karak
teristisk för boken som helhet. Författarna 
avstår från att redovisa bokens principiella 
religionspedagogiska ram, där de värderings- 
mässiga grundsynsfrågorna har sitt tolknings
sammanhang. Den lutherska tolkningstradi
tion författarna i övrigt valt att ställa i cent
rum kunde här ha erbjudit en naturlig ut
gångspunkt. Det grepp författarna valt bi
drar till att framställning gärna stannar vid 
deskriptiva redovisningar av fakta. Detta får 
vidare till följd att den kritiska diskussionen 
kring mål och innehåll, människosyn och 
kunskapssyn, arbetsformer och utvärdering 
lämnas utanför. Motsvarande gäller de ofta 
brännande frågorna om konfessionalitet och 
objektivitet, traditionsförmedling eller inter
aktion och elevens erfarenhet och existens- 
förståelse. Läsaren tränas därmed inte heller 
i att utveckla en självständig och kritisk 
pedagogisk helhetssyn, från vilken han/hon 
kan dra egna slutsatser.

Totalt sett har läroboken mycket matnyt
tigt att erbjuda för det pedagogiska arbetet i 
kyrka och skola. Den vänder sig i första 
hand till skolans lärare men kan läsas med 
stor behållning också av dem som arbetar i 
kyrkliga sammanhang. Den specifikt finska

14 T am m inen -  V esa 1986 s. 17.
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kullturmiljön boken vuxit fram ur bör inte 
helller avhålla svenska läsare från att ta del 
av Ibokens många förtjänster.

Sydtysk ämnesdidaktik för skolans 
religionsundervisning
Vi iförflyttar oss nu till den tyskspråkiga litte- 
ratiuren, som sedan åtminstone tjugo år till
b a k a  erbjuder en mängd teoretisk litteratur 
inonn ämnesområdet religionspedagogik. De 
luthierska teologerna Gottfried Adam och 
Raiiner Lachmann är båda professorer i 
praiktisk teologi med inriktning på religions- 
äminets pedagogik och didaktik i Würzburg 
respektive Bamberg i norra Bayern. Deras 
två »kompendier», som här skall presenteras, 
är mågot mera praktiskt inriktade än t.ex. 
den tidigare presenterade boken av Asheim- 
Mojgstad. Båda böckerna innehåller trots 
dettta viktiga principiella delar, som får nära 
halv/a omfånget av vardera bo k en .15

Läksom de norska teoretikerna knyter 
A dam -Lachm ann i sitt inledningsavsnitt reli- 
gionspedagogiken till den systematiska teo- 
logi n men relaterar den samtidigt till den all
m änna  pedagogiken. I ett följande kapitel 
å te rkom m er de till den mycket omstridda 
frågan om motiven för en fortsatt konfessio
nell religionsundervisning i den offentliga 
skol an.

I en historisk exposé leder oss Wilhelm 
Sturm , Regensburg, genom 1900-talets häf
tiga vindlingar inom tysk religionspedago
gik. Hans-Jürgen Fraas, München, granskar 
forskningen och dess religionspedagogiska 
tilläimpning ifråga om religiös socialisation. 
Lärarrollen och läroplansfrågorna har dess
utom fått egna avsnitt i kompendiet. Genom
gående ger de tillsammans åtta medverkande 
författarna värdefulla anvisningar om littera
tur för  fortsatta studier.

Kompendiets andra del tar upp fem inne
hållsliga områden, nämligen bibeln, kyrko
historien, den kristna tron, etik samt icke

1:1 A d a m . G. -  L achm ann. R. (u tg .) . R eliginspädagogi- 
sches K om pendium . Ein L eitfaden für L ehram tsstuden
ten . (Göttingen I9S4, A dam . G . -  Lachm ann. R. (u tg .) .  
G em eindepädagogisches K om pendium . G öttingen 1987.

kristna världsreligioner. Därmed ges exem
pel på en reflekterad ämnesdidaktisk »över
sättningsprocess» från det principiella planet 
i riktning mot innehållsliga och metodiska 
frågor.

Från kateketik till 
församlingspedagogik
Inom den tidigare kateketikens område pub
licerades från slutet på 1800-talet och framåt 
en hel del viktiga arbeten med inriktning på 
ämnets principiella, historiska och praktiska 
områden. Aktuella principiella framställ
ningar med inriktning på kyrkans undervis
ning är det däremot ont om. Nyare hand
böcker innehåller visserligen oftast kateke- 
tiska avsnitt men i övrigt är det m agert .16 
Detta förhållande kommenteras också i för
ordet till Adam-Lachmanns G em eindepäda
gogisches Kompendium, där man hävdar att 
själva begreppet »församlingspedagogik» in
troducerades i den vetenskapliga litteraturen 
så sent som 1974, varefter det snabbt vann 
acceptans inom både katolsk och evangelisk 
teologi.17 Även om man kan säga att själva 
»saken» funnits sedan lång tid uttrycker det 
nya begreppet en växande medvetenhet om 
behovet av en vidgad syn på kyrkans under
visning, med inriktning på alla åldrar och 
hela kyrkans uppgift.

Församlingspedagogiken i dess olika hand- 
lingsområdcn och dimensioner hålls samman 
av en gemensam »horisont» som författarna 
beskriver som »kommunikation av evange
lium». Därmed avvisar de en enkelriktad, 
kognitivt inriktad kunskaps- och »skol»- 
oricntcrad pedagogik. Kommunikation tar i 
anspråk alla sinnen hos den enskilde och 
innebär ett ömsesidigt lärande, där försam
lingen får vara en växtplats (»Lernort») och

u' Som  exem p el kan näm nas H andbuch der Praktischen  
T h eo log ie . D ritter B and. B erlin 1978. som  innehåller en 
om fattande avdelning för undervisningsfrågor (135 s.) 
av Jürgen H énkys och G ünther K ehnscherper; W intzer, 
Fr.. Praktische T heologie. Unter M itarbeit von M. Josut- 
tis, D . R össlcr , W . Steck. 2. uppl. N eukirchen -  V luyn  
1985. s. 194-210: R össler, D .,  G rundriß der Praktischen  
T h eo log ie . B er lin -N ew  York 1986, s. 461 -5 2 0 .
17 A dam  -  L achm ann 1987 s. 13.
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hela människan är indragen -  ja hela livet -  i 
ett dialektiskt förhållande mellan den kristna 
tron och lärandet i dess vidaste form. För- 
samlingspedagogikens »profil» ligger alltså i 
inriktningen på den hela livet omfattande 
växten i gemenskap och tro.

En av kompendiets medarbetare, Rein
hard Henkys, verksam i Berlin och en av det 
nyligen avvecklade Östtysklands ledande reli- 
gionspedagoger, lämnar en spännande redo
görelse för hur församlingspedagogiken växt 
fram i den speciella situation kyrkorna i 
D D R  hade att arbeta under fram till den 
dramatiska förändringen i november 1989. 
H är finns det anledning att följa den när
maste tidens utveckling.18

I övrigt presenterar Wolfgang Bartholo
mäus sin syn på den katolska »kateketiken» 
medan Herbert Schultze med sitt mångåriga 
internationella engagemang redogör för 
några ekumeniska och internationella erfaren
heter. Övriga principiella avsnitt tar upp frå
gor om bl.a. människans livslånga mognads
process, religiös utveckling, de olika med- 
arbetargrupperna i kyrkan osv.

De tillämpande delarna kan visserligen 
inte på grund av sin kulturella kontext utan 
vidare användas i våra sammanhang. Avsnit
ten har ändå stort läsvärde som exempel på 
den viktiga transformeringen från den prin
cipiella pedagogiken till undervisningens 
praktik. Därför rekommenderas också av
snitten om familjen, förskolan, barnguds- 
tjänstcn, konfirmationen och det övriga ung
domsarbetet, vuxenundervisning och arbetet 
bland äldre.

De båda kompendierna är verk av flera 
författare med de konsekvenser detta oftast 
har ifråga om delvis disparata delar. Det all
männa intrycket är ändå att man lyckats 
ovanligt bra med att skapa två väl samman
hållna handböcker till glädje för alla som vill 
göra sig mödan att ta del av materialet i 
samma pedagogiska anda som böckerna an
befaller, dvs. i form av en personlig kom m u
nikation.

Is Se till detta K ehnscherper, G ., Paradigm skifte f reli- 
gionspedagogik en . Synpunkter från det tidigare D D R  
(i: Föreningen lärare i religionskunskap årsbok 1990).

Religionspedagogikens grundfrågor 
-  Karl Ernst Nipkow
Karl Ernst Nipkow är den västtyske reli- 
gionspedagog som under senare år utförli
gast och mest heltäckande redovisat reli
gionspedagogikens principiella grundfrågor. 
Så sent som i mars 1990 publicerade han ett 
omfattande arbete på drygt 600 sidor, där 
han redogör för sin syn på kyrkans bildnings- 
ansvar i församling, skola och sam hälle .19 
Det som nu skall presenteras är först tre 
välmatade band om religionspedagogikens 
»Grundfragen». Därefter avslutar jag med 
en bok som särskilt ägnas åt moralundervis
ningen, en serie uppsatser och föredrag från 
åren 1976-1979.

För Nipkow framstår religionspedagogi
kens samtidiga förankring i sina »samhälls- 
och bildningspolitiska, pedagogiskt-antropo- 
logiska och teologiska utgångspunkter» som 
grundläggande, vilket han också visar med 
en omfattande principiell och konkret argu
mentation. Enligt hans mycket vida bestäm 
ning av religionspedagogiken om fattar den 
»alla religiösa undervisningsprocesser, inom 
och utom skolan». Vidare ingår alla indirekta, 
religiöst relevanta påverkanserfarenheter 
och -förutsättningar, som föreligger i det 
samtida samhället.2"

Nipkow är pedagog och teolog, verksam i 
Tübingen. Hans professur i praktisk teologi 
är inriktad på religionspedagogik och är sam
tidigt knuten till universitetets pedagogiska 
institution. Redan tidigt intog han den väl 
avbalanserade position i den religionspeda- 
gogiska debatten han sedan hållit fast vid 
och vidareutvecklat. Genom  sin ställning 
inom EK D  (De evangeliska kyrkorna i Tysk
land) och med sina mångåriga internationella 
kontakter, bl.a. inom Kyrkornas världsråd, 
har Nipkow vunnit ingång i vida kretsar både 
hemma och utomlands. Hans Grundfragen

II' N ip k ow . Karl Ernst, B ild u n g  als L eb en sb egleitung  
und E rneuerung. K irchliche B ildungsverantw ortung in 
G em ein d e, Schule und G em ein d e . G ütersloh  1990.
:u N ipkow  . G rundfragen der R elig ionspädagogik . Band
1. G ese llsch aftlich e  H erausford erun gen  und th eoreti
sche A usgangspun kte. G ü tersloh  1975, s. 14 ff. och  
s. 168 ff.
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derr Religionspädagogik kan ses som en mo- 
gcrn frukt av många års intensivt arbete med 
att forma en teori för religiös undervisning 
ocfh fostran i kyrka och skola. Den känne
te c k n a s  av en tydlig förankring i en bestämd 
teortogisk kontext, vilket också förklarar att 
Grvundfragen-serien bevarat sin aktualitet in 
i 9(I)-talet.

Am svarig  kyrka fö r  andra

Dert är karakteristiskt för Nipkow att redan 
fråin början spränga den internt kyrkliga in- 
tresssesfären samtidigt som han håller fast vid 
dem enligt hans mening nödvändiga förank
r in g e n  av religionspedagogiken i en bestämd 
krissten teologi. Varje försök att ta utgångs- 
purnkten i ett allmänt religionsbegrepp av- 
vistas.

IWipkows teologiska grundsyn utesluter en 
snäiv, inomkyrklig syn på religionspedagogi- 
kem. Denna måste formas i ett dialogiskt 
mörte mellan människors konkreta verklighet 
ochi kyrkans budskap, som det kom m er till 
uttiryck i evangeliet. Detta  leder Nipkow till 
att hela tiden arbeta med ett dubbelt per
spek tiv ,  där den kritiska samhällsanalysen 
blir* en lika väsentlig angelägenhet som be- 
stärmningen av vad som är kyrkans väsen och 
uppxlrag. Genom att låta dessa båda per
spek tiv  brytas mot varandra växer religions- 
pedlagogikens område fram som ett under- 
vismingsansvar för en kyrka, som är till för 
värllden och inte för sin egen skull. Denna 
gruindsyn blir bestämmande för såväl inne- 
hålll som disposition i Nipkows produktion.

Pealagogik fö r  frihet i gemenskap

Dem teologiska grundprincipen för religions- 
pedlagogiken sammanfattar Nipkow i orden 
»bertrielse och gemenskap» -  ett begrepp 
härmtat från Kyrkornas världsråds Nairobi- 
komferens 1975 under temat »Jesus Kristus 
befiriar och enar».21 För Nipkow är det nöd- 
vämdigt att på detta sätt placera pedagogi
kenis utgångspunkt inom ett »förvetenskap- 
ligt>» område, för hans del i en kristen tro. 
Primcipiellt utesluts därmed inte möjligheten

21 Itn m s. 19.

för andra att välja någon annan religiös eller 
ideologisk utgångspunkt för sin pedagogiska 
teori. D äremot kan aldrig någon allmänreli- 
giös ansats komma ifråga, eftersom en sådan 
saknar ett substantiellt innehåll som kan 
ligga till grund för de pedagogiska grund- 
synsfrågorna som exempelvis människan, 
samhället och kunskapen. Utan en klart fixe
rad ideologisk utgångspunkt saknas förut
sättningarna för att utveckla en samman
hängande (religions-)pedagogisk syn på un
dervisningens förutsättningar, mål och inne
håll.

Ett inhum ant samhälle -  en utmaning 
fö r  religionspedagogiken

Med principen »befrielse och gemenskap» 
som grund kan Nipkow genomföra sin sam
hällsanalys för att tolka människors situation 
i samhället och i skolans och kyrkans under
visning. D etta  problem utgör huvuduppgif
ten för Grundfragen 1 som ägnas åt samhälls
analys, antropologi och motiveringarna till 
religionspedagogikens uppgift och oriente
ringspunkt.

Med sin principiella utgångspunkt som väg
ledning anser sig Nipkow kunna konstatera 
allvarliga inhumana tendenser i samhället, 
som bl.a. tar sig uttryck i motstridiga bud
skap mellan t.ex. samhällets bildningspoli- 
tiska program och den praxis människor m ö
ter i skola och kyrka. Med hjälp av en teolo
giskt grundad kristen människosyn kan indi
vidualismens och emancipationsideologins 
tendens att tränga undan gemenskapsmoti- 
vet avslöjas i sina negativa konskvenser, när 
t.ex. strävan efter frihet och personlighetsut- 
veckling driver den enskilde in i isolering och 
egoism.

Kyrkans kritiska medansvar i samhället

Kyrkans ansvar inom pedagogikens område 
följer av dess kritiska medansvar i samhäl
let.22 Dess samhällspolitiska roll inom under
visningen utgår från kyrkans självförståelse

22 N ip k ow , G rundfragen der R elig ionspädagogik . Band
2. D a s  Pädagogische H andeln der K irche. G ütersloh  
1975. s. 13.
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och tolkning av sitt grundläggande uppdrag, 
som enligt Nipkow har sin brännpunkt i att 
»befria och ena». Insikten om att människor 
berövas frihet och gemenskap på område 
efter område blir därmed en utmaning. Kyr
kans funktion ligger i att -  för människornas 
skull -  lyfta fram dessa missförhållanden i 
ljuset och driva de ansvariga till att ta sitt 
ansvar för ett humant och rättfärdigt sam
hälle och att kyrkan inom alla sina egna om 
råden själv realiserar detta uppdrag. Här fin
ner man tydliga drag av Nipkows lutherskt 
präglade samhällssyn.23

Det kyrkliga utbildningsansvarets dilemma 
ligger i kyrkans bristande förmåga att själv 
vara en ort där frihet och gemenskap växer.24 
Därmed blir den själv ett hinder för sin egen 
idé -  på samma sätt som samhället ofta ge
nombryts av en praxis som står i konflikt 
med dess uttalade ideal.2"' Kyrkan hotas 
också av ett samhälle som gärna tar bruk av 
religionen för att legitimera laglydnad, sam- 
hällsmoral och underordning, även om 
denna funktion minskar i betydelse i takt 
med tilltagande sekularisering.26 Nipkow be
skriver dessa spänningar som en »dubbel 
provokation» av motstridiga krafter inom 
kyrkan själv och i det omgivande samhället.27

På väg m ot ett mångdimensionellt 
och öppet koncept

Det andra kapitlet i Grundfragen 2 ger en 
översikt över kyrkans olika pedagogiska 
handlingsfält och kriterierna för dessa. Här 
finner Nipkow anledning att varna för en 
samhällsanpassning till priset av den egna 
identiteten och därmed också den teologiska 
trovärdigheten.2,s Det mångdimensionella

r' Ibm s. 28 ff .
24 Se för svenskt vidkom m ande prästm ötesavhandlingen  
för Strängnäs stift: E llw yn, T. m .fl., V äxtplatser. En 
studie i evan gelisa tion . Stockholm  1980. som  understry
ker försam lingen som  m iljö för växande, gem enskap  
och m ognad i ett helhetspersp ek tiv  på m änniskan i 
kyrka och sam hälle.

N ipk ow  1975 s. 38 ff.
2(’ Ibm s. 41 ff.
27 Ibm s. 75 ff.
27 Ib m s. 7 5 ff .
25 Ibm s. 89 ff.

och öppna religionspedagogiska koncept han  
förespråkar bygger på en »tematisering av 
sammanhanget mellan religionspedagogiska, 
praktisk-teologiska och ecklesiologisk-kyrko- 
teoretiska perspektiv».24

Ur detta växer en serie grundläggande 
uppgifter fram för kyrkan. Dit hör den livs- 
beledsagande, erfarenhetsnära hjälpen a tt  
finna sin identitet -  ett brett erbjudande på 
»folkkyrkans» grund .3(1 Den andra uppgiften 
beskrivs som ett samhällsdiakonalt politiskt 
ansvar -  »Kyrka för andra» med inriktning 
på en långsiktig förändringsprocess.31 För  
Nipkow innebär detta, att arbetet på att säkra 
individens intressen inte får tysta kritiken 
mot de strukturer som orsakar problemen. 
Det finns nämligen en risk, menar Nipkow, 
att de individuellt-privata målen försnävar 
blickfältet, så att de sociala och politiska 
problemen försummas eller endast blir medel 
för individens självförverkligande.

Ett sådant förkrympt perspektiv skulle för 
Nipkow innebära ett förnekande av den ek u 
meniska läroprocess kyrkorna sedan många 
år befinner sig i -  från Genève 1966, via 
Uppsala 1968, Bangkok 1973 osv. -  och som 
har sin regionala motsvarighet inom den 
romersk-katolska kyrkan och de evangeliska 
kyrkorna i Tyskland liksom på annat håll. 
Det åligger kyrkan att hålla fast vid den 
grundläggande synen på vad kristen ansvarig
het innebär.

Kyrkan drivs därmed in i en lång omlär- 
ningsprocess, som startar i en teoribildning 
där den får lära sig att förbinda teologisk och 
pedagogisk reflexion med en kritisk samhälls
analys. För att detta skall bli möjligt krävs en 
utveckling av ett brett, integrerat handlings
program och att förkunnelse, pedagogiska 
stödinsatser, socialt arbete och samhällspoli- 
tiskt grundad analys av samhälle och individ 
hålls samman i en enhe t .32

Vågspelet att vara en självkritisk kyrka

Den tredje grundstenen i kyrkans pedago
giska uppgift kallar Nipkow för »vågspelet»

24 Ibm s. 91 ff.
3,1 Ibm s. 101 ff.
31 Ibm s. 130 ff.
32 Ib m s . 140.
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atit vara en (själv)kritisk kyrka.33 Om den 
första  grunduppgiften ställde den emotio- 
ne llt-kommunikativa aspekten i centrum och 
de n andra kompletterade med praktisk hand
ling lyfter den tredje grunduppgiften fram 
d en  kognitivt-reflekterande aspekten. Till 
den n a  hör samtidigt en kritisk reflexion och 
en kyrkans Jag-identitet. Den kritiska re
flexionen inför olika med varandra konkur- 
reirande värderingar och identitetens utveck- 
ling i samspel med det omgivande samhället 
är nödvändig men ofta spänningsladdad. Och 
frågan inställer sig osökt: H ur ser egentligen 
inlärningsbetingelserna ut för denna kritiskt- 
teologiska ungdoms- och vuxenutbildning?34

Som ett fjärde grundelement anför Nipkow 
»Den ekumeniska vägen» -  kyrkan som hela 
Gudsfolket. Här återkom m er problemet om 
h u r  de uppställda idealen kan förverkligas 
inom kyrkan själv i form av delaktighet med 
dem  som är indragna i processen.35 Kristen
dom en lever i en omfattande pluralism och 
en internationell ekumenik där det gemen
sam m a sökandet efter vad som är sanning ut
m anar den egna identiteten och beredskapen 
till förändring. Delaktighet utgör den första 
halvan av den »ekumeniska vägen», samför
stånd den andra .3h

Det gemensamma enhetsarbetet lever i en 
pluralitet som inte får förnekas. Det leder 
m ed nödvändighet till konflikter, som måste 
lösas i öppenhet och ömsesidig respekt. 
Denna konfessionella och dialogiska förut
sättning har religionspcdagogiska konsekven
ser, som kan komma till uttryck i praxis och 
en fostran till kom munikativ  kompetens. 
Detta  kräver bl.a. undervisning i frihet och 
övning i interaktion. AU religionsundervis
ning borde präglas av denna frihetens grund
syn.37

G e m e n s a m t l iv  o ch  lä ra n d e  
m ella n  g e n e ra tio n e rn a

Grundfragen 3 inleds med en historisk till
bakablick pä den tyska religionspedagogiken.

" Ihm s. 160.
'4 Ib m s. 167, 181.
” Ihm s. 197 f.

Ihm s. 20S f. 
r  Ihm s. 217 ff.

Nipkow säger sig bli allt mer övertygad om 
att det inte är barnen och ungdomen, som är 
pedagogikens »problem» i det moderna sam
hället, utan de vuxnas ofta bristande bered
skap att förändras och att delta i arbetet för 
ett humanare samhälle. Det blir därför nöd
vändigt med en perspektivförskjutning, som 
byter den ensidiga inriktningen på att lära ut 
till ett gemensamt lärande, som också inne
fattar ett lärande mellan generationer.3S

Det synsättet präglar också avsnittet om 
»vägar till en personlig tro», där Nipkow re
fererar till psykologer som Erikson, Kohl- 
berg och Fowler men samtidigt utgår från en 
teologisk reflexion kring människans sökande 
efter mening.39 Också här kan man se hur 
Nipkow knyter samman det individuella per
spektivet med människans sociala och histo
riska sammanhang. Särskilt tydligt blir detta 
i avsnittet om ungdomens livsfrågor, deras 
sökande efter identitet och social bekräftelse, 
vanmaktskänslan inför den hotade världen, 
känslan av skuld, självförnekelse osv.

V ä x a n d e  o c h  m o g n a d

Till de mera originella avsnitten hör den 
vuxenpedagogiska framställningen och upp
märksamheten på hela livet som en växandets 
process i en sammanvuxen helhet. Den mogna 
människan kännetecknas av en fördjupad in
sikt och en förmåga att ta tillvara den egna 
levnads- och troserfarenheten i vardagen och 
att dela denna mellan generationerna. I 
detta ingår den dynamik som ligger i den 
kristna trons integration med livet som tota
litet och det ständiga växelspel som framgår 
ur detta. Till detta livslånga växande hör 
slutligen också inriktningen på att forma en 
miljö där människor kan uppleva en befriande 
hjälp i kampen om meningen i dess skilda 
dimensioner.

E tisk  fo s tr a n  i k o n f l ik t  m e lla n  g e n e ra tio n e r  
-  vä g a r  til l  p r a k t i s e r a d  tro

Helt i sin ordning för en luthersk teolog som 
Nipkow kommer avsnittet om etik efter av-

,s N ipkow . Grundfragen der Rcligionspädagogik. Band 3. 
G em einsam  lehen  und glauben lernen. G ütersloh  1982. 
s. 21. 33.

Ihm s. 54 ff.
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snittet om tron -  och just som en praktiserad 
tro. Redan detta  sätt att föra in de etiska frå
gorna förtjänar att uppmärksammas i den 
svenska skolans arbete med etiska frågor. 
Hur undgår man moralism när etiken saknar 
en sammanbindande helhetssyn. Vilka kon
sekvenser kan det pågående sönderfallet av 
etiska värderingar väntas få i ett efterkristet 
samhälle?

Liksom i andra sammanhang efterlyser 
Nipkow en helhetssyn och en erfarenhets- 
anknuten etisk reflexion, där människor kan 
ta sitt ansvar i frihet. Inget samhälle kan 
överleva utan en gemensam etisk grundsyn. 
Den individuella och privata moralen måste 
enligt hans mening få en social och institu- 
tionsrelaterad dimension.40

Också detta ställningstagande får pedago
giska och religionspedagogiska konsekven
ser. Ansvaret för existerande liv och kom 
mande generationer tvingar fram teologisk 
reflexion men också pedagogisk handling, 
som hjälper oss leva ansvarigt i förändring.41

/  d ia lo g  m e d  b ib e ln  -  v ä g a r  til l  b ib l i s k t  
f ö r a n k r a d  tro

Nipkow ger också en översiktlig orientering 
om den s.k. elementariseringens metodik 
inom bibelundervisningen. Den som vill för
djupa sig i ett genomtänkt bibeldidaktiskt 
arbete, där man ställer frågorna efter den 
enskilde elevens förutsättn ingar, textens 
olika menings- och språkdimensioner och 
den långsiktiga uppbyggnaden av integrerad 
kunskap kan med fördel börja med detta av
snitt hos Nipkow, som också ger anvisningar 
för fortsatta, mera praktiskt inriktade studier.

F ö r s a m lin g s p e d a g o g ik  -  k y r k l ig  
v u x e n u n d e r v isn in g

Som sig bör avslutas det tredje bandet av 
Grundfragen med ett kapitel om undervis
ningen i församlingen, huvudsakligen med 
vuxenpedagogisk inriktning men med tydlig 
markering av det gemensamma lärandet ge
nom hela livet. Därm ed har religionspedago-

411 Ihm s. 149, 154.
41 Ihm s. 162.

gikens vanligaste praxisområden ringats in 
samtidigt som den principiella ansatsen ö p p 
nar ännu vidare perspektiv för fortsatt reli- 
gionspedagogisk reflexion.

I avsnittet om församlingspedagogiken 
(Gemeindepädagogik) löper åtskilliga av de 
trådar samman som berörts tidigare. D it  hör 
exempelvis synen på kyrkan som platsen för 
befrielse (försoning) och gemenskap och vad 
detta kan innebära för kyrkans pedagogiska 
praxis. D är finns den diakonala dimensionen 
och missionsuppdraget. Kunskapssynen visar 
sig i betoningen av det livslånga lärandet i 
dialog mellan generationerna, där den egna 
erfarenheten får finnas med i mötet m ed kyr
kans trosarv. Kyrkan som plats för pedago
gisk praxis bildar samtidigt basen för ett o m 
fattande ansvar för hela människan på sam 
hällets olika plan -  med konsekvenser för 
den pedagogiska verksamheten i kyrkan.

Moralfrågorna i centrum -  i vems 
intresse?
»Skolan skall åter fostra!» Så låter fältropet 
sedan ett antal år, påpekar Nipkow i boken 
Moralerziehung.42 Uttrycket känns igen från 
skoldebatt och från inomkyrklig diskussion 
också i vårt land.

Varför skall skolan fostra? I vems intresse? 
Nipkow ställer de viktiga frågorna, som allt
för ofta förbises i debatten. Vill man åstad
komma bättre ordning, flit, disciplin? Eller 
utgör ropet efter mer fostran svaret på den 
omgivande verklighetens -  miljöns, ung
domsvärldens -  utmaningar? H ur hanterar vi 
våra liv i en gemensam värld, som intecknat 
sin framtid? Därmed återvänder Nipkow till 
sin gamla fråga, om det trots allt inte är 
vuxengenerationen -  de som i dag ytterst bär 
ansvaret för vad vi gör med vår jord och våra 
liv -  som mest av alla behöver fostras?42.

Den första uppsatsen innehåller en välgö
rande uppgörelse med försöken att isolera 
moralfrågorna till en teoretisk undervis
ningsfråga. Vi har all anledning, menar Nip-

42 N ipk ow , M oralerziehung. P äd agogische und th eo lo 
gische A n tw orten , G ütersloh  1981, s. 9.
44 Ihm s. 7 ff ., 20.
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kow, att dela ungdomens erfarenhet av det 
kluvna samhället, där de etiska proklamatio
nerna är många och vackra men de konkreta 
handlingarna ofta talar ett helt annat språk. 
Slutsatsen av detta blir för Nipkow inte ett 
behov av mer moral (-undervisning) utan en 
d jupare  integration och konsekvens.44

A t t  ä ls k a  l iv e t

Avgörande för Nipkow är inte så mycket den 
livssyn och de mål som lärs ut utan vilka vär
deringar vuxensamhället själv praktiserar. 
Ytterst handlar det om integration och ett 
totalperspektiv på livet och meningsfrågorna! 
Ungdom en söker sig fram mot en yrkesfram- 
tid men ställer också frågan inför kraven och 
förväntningarna: Prestation till vad? Liv till 
vad? Identitetskrisen förstärks av att samhäl
let ger dubbla budskap om det meningsfulla i 
att skaffa sig utkomst och samtidigt låta sig 
dras in i ett ur många synpunkter destruktivt 
konsumtionssamhälle .4:>

Vad kan och måste kyrkan göra inom det 
pedagogiska området? De tyska evangeliska 
kyrkorna (EKD) har tagit upp frågan i ett 
dokument från 1978: Leben und Erziehen -  
wozu?46 En för ungdomen relevant pedago
gik förutsätter ett framtidsmedvetet samhälle. 
Vad säger en kyrka, som sätter kärleken till 
livet i mittpunkten, därför att G ud älskar 
l ive t?47 D et räcker inte för människan att 
bara leva. Djupast handlar det om att va ra  
l e v a n d e , att enligt kristen skapelsetro  som 
person dela en levande gem enskap. Vilka 
blir de etiska och pedagogiska konsekven
serna av överflödssamhällets destruktivitet 
och självförstörandc aktiviteter? Teologiskt 
ser Nipkow detta som en utmaning att under
visa om att vårda och bevara den enda ska
pelse vi har -  för livets skull ,4K

E m p ir is k a  a n a ly se r  rä c k e r  in te

Varför står vi ofta så handfallna inför frågorna 
om den etiska fostran, frågar sig Nipkow. Jo,

44 Ibm s. 22 ff.
4̂  Ibm s. 38 f.
4(1 Leben und erziehen  -  w ozu? U tg . av K irchenkanzlei 
der E K D , G ütersloh  1979.
47 N ipkow  1981. s. 40.
45 Ibm s. 41 . 44.

moralfrågorna gömdes länge undan till för
mån för ett objektiverande, empiriskt analy
serande vetenskapsideal, som nöjde sig att 
identifiera problem men lämnade värde
ringsfrågorna åt sitt öde. Samma sak gäller 
även inriktningen på sociologisk och psyko
logisk socialisationsforskning, som gärna blir 
s tående vid analyser och förklaringar av 
etiska processer och läm nar frågorna om 
dess grund, giltighet och materiella innehåll 
olösta.49

T e o lo g in s  b id r a g  till  en  p e d a g o g is k  
m o r a lte o r i

Nipkow utvecklar här sin teologiska antro
pologi med dess konsekvens i respekten för 
den enskildes integritet och ansvar. Ingen 
kan handla för någon annan. För den kristna 
etiken är människan subjekt i den sociala 
förändringen. Därför kan ingenting annat 
upphöjas till det obetingat goda. Kravet på 
frihet och rationalitet innebär också att den 
teologiska etiken måste vara kommunicer- 
bar. Det är väsentligt, menar Nipkow, att 
kyrka och teoligi går in under dessa principer 
och gör sin röst hörd i det öppna samhället.50

E tisk  fo s tr a n  f ö r  a n s v a r  i g e m e n s k a p

1 en historisk uppsats visar Nipkow på väx
lingarna i samhällets etiska fostran -  och be
tydelsen av att lära av tidigare erfarenheter. 
Den b reda  bildningsfilosofiska traditionen 
har avlösts av en cmancipatorisk-kristen 
fostran, som riskerar att leda till en indivi
dualism, där moralen lösgjorts från sin so
ciala förankring. Socialisationsforskningen å 
andra sidan har studerat betingelser, strate
gier och medel för fostran medan diskussio
nen om innehållet och dess principer förblir 
tyst.

Teologiskt har historien lärt oss, hur lätt 
evangeliet pedagogiserades och förvandla
des till lag.51 Kristen etik handlar pedago
giskt sett om kristet medansvar i den mora
liska fostran med grund i livet som Guds kär
leksgåva. Centrala teman blir därmed kärle-

4lJ Ibm s. 51 ff.
•sn Ibm s. 65.
51 Ibm s. 92 ff.
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ken till livet, skuld men också försoning, tro 
och dess konsekvens i handling, annorlunda 
uttryckt etisk fostran för ansvar i gemen
skap.

Den kristna etiken -  och etikundervisningen 
-  har en i förhållande till allmän etik egen
artad förutsättning genom att den befinner 
sig inom, vad Nipkow kallar, syndens hori
sont. Skulden finns alltid som en realitet. 
Erfarenheten av det onda tillhör den kristna 
etikens verklighetsbild och uttrycks teolo
giskt som frukten av den sönderfallna gemen
skapen mellan Gud och människa. Mot detta 
ställs ett handlande inom försoningens hori
sont i Kristus, till »befrielse och gemen
skap».

Nipkows fyra böcker förtjänar ett fördjupat 
studium inte minst därför att de så tydligt 
demonstrerar betydelsen och gärna också 
nödvändigheten av en principiell förankring 
av det religionspedagogiska uppdraget. Vad 
man kan önska sig är att också svensk reli- 
gionspedagogik kunde inleda arbetet med 
att forma en svensk variant av Nipkows 
»Grundfragen».

Behovet av ett religionspedagogiskt 
utvecklingsarbete i Sverige
Efter granskningen av de valda religionspeda
gogiska böckerna framstår ännu tydligare än 
förut bristerna i den svenska situationen. 
Förutsättningarna för kristen undervisning 
och fostran har dramatiskt förändrats under 
1900-talet. Inom skolan har religionskunska
pen -  ofta integrerad i SO-blocket -  avlöst 
den gamla kristendomsundervisningen utan 
att detta föregåtts eller lett till någon grund
läggande teoriformulering eller undervis
ningsstrategi för det nya ämnet. Inte heller 
inom kyrkorna har man orkat med annat än 
ofullständiga, om än ambitiösa försök att 
forma något nytt.

Kravet att fortlöpande bedriva undervis
ning och fostran utan tid att inhämta nöd
vändiga kunskaper för uppgiften måste upp
levas frustrerande. Problemet skärps ytterli
gare av den totala frånvaron av fasta forsk
ningsresurser med en bred religionspedago- 
gisk inriktning i vårt land. Inte bara kyrkorna 
och skolan blir därigenom lidande. Otill
räcklig kunskap vid hanteringen av centrala 
uppgifter i samhället drabbar alla. Det finns 
bara en väg ur denna för både kyrka och 
samhälle förödande situation, nämligen ett 
långsiktigt forsknings- och utbildningsarbete 
kring undervisningens och fostrans grundläg
gande frågor. Där har vi mycket att lära från 
de övriga nordiska länderna men framför allt 
från länder som Västtyskland, Storbritan
nien och USA.
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Thomas Merton och kontemplation
A V  C A T H A R IN A  STENQVIST

Det hävdas inte sällan att ett kriterium på 
vad som utm ärker en mystiker är dennes 
extraordinära  upplevelser. Inte minst inom 
den religionspsykologiska forskningen be
drivs studiet av mystiker utifrån deras påstå
enden om sådana upplevelser, som dessutom 
num era inte sällan betecknas som kreativa. 
För ett sådant sammanhang framstår mysti
ker som intressanta tack vare sitt och andras 
påståenden om kreativitet. E tt  annat kriteri
um brukar vara antagandet om att mystikers 
upplevelser och erfarenheter är av en out
säglig karaktär, vilket om inte annat innebär 
att upplevelserna är såväl omöjliga att disku
tera som att demonstrera, på ett sådant sätt 
att deras sanning och mening kan utsättas för 
prövning och granskning. Dessa båda nu 
nämnda kriterier är troligtvis av mindre vikt 
än vad som allmänt antages, och jag vill i det 
följande visa detta utifrån en presentation av 
den amerikanske trappistmunken Thomas 
Merton (1915-1968).

Merton blir trappist
Thomas Merton blev känd för en bred ame
rikansk publik i samband med att hans själv
biografi, The Seven Storey M ountain , publi
cerades 1948. I denna redogör Merton tor 
sin andliga utveckling. Merton konverterar 
1938 och säger, inte lång tid därefter, att han 
vill bli ett helgon,1 vilket för Merton är det 
samma som ett klosterliv. Viljan att bli ett 
helgon förverkligar Merton i yttre måtto så
tillvida som han i december 1941 blir upp
tagen i cistercienserordern av den strikta 
observansen, dvs. trappisterna. Klostret, The 
Abbey o f  Gethsernani, han härefter i tjugo
sju år kommer att tillhöra, ligger i Kentucky

' M erton stiger detta om  sig själv i sam band m ed sina  
studier av T hérèse av Lisieux som  m enade att det enda  
hon kunde skänka Kristus var att bli ett h elgon .

på cirka en timmes bilresa från staden Louis
ville. M erton avlägger så småningom sina 
eviga löften vilka för alltid, enligt cistercien- 
sisk uppfa ttn ing ,2 b inder honom vid just 
denna klosterbyggnad och bekräftas i löftet 
om sta b ilita s  lo c i.  Några år efter denna löftes- 
avläggelse prästvigs Merton. Trots att trap
pisterna kanske mer än många andra ordnar 
betonar vikten av tystnad, ensamhet och 
bön, ombeds Merton av sina överordnade 
att fatta pennan och det är nu han skriver sin 
självbiografi. Före sitt inträde i klostret när
de Merton långt framskridna planer på att 
bli författare  och mer än ett manuskript 
sändes runt till olika förlag men utan att bli 
antaget. Endast ett par dikter och recensio
ner blev publicerade i några tidningar och 
tidskrifter. I och med beslutet att bli munk 
lade Merton sina författarplaner på hyllan. 
Det vore emellertid en förhastad slutsats att 
uppfatta hans liv som kontemplativ munk 
som ett resultat av gäckade författardröm
mar. Det dröjer alltså inte länge förrän Mer
ton åter är i färd med att skriva, och hans 
produktion antar med tiden ansenliga pro
portioner. Vid hans död var den litterära 
kvarlåtenskapen betydande, och någon har 
uppskattat denna till cirka 50 volymer.3 Mer
tons produktion är mångsidig och består av 
dikter, artiklar, litterära essäer, en roman, 
en självbiografi, självbiografiska dagböcker, 
och postumt utgivna brcvsamlingar. Hans 
ämnesområden är lika omfattande. Särskilt 
uppehåller han sig vid frågan vad mystik och 
kontemplation är, liksom han efterhand allt
mer intresserar sig för sin samtids sociala och

: D et cistercienska klosteridealet går tillbaka till den  
benediktinska k losterregeln  författad av B en ed ikt av 
Nursia någon gång under 500-talet 

U töver sin litterära produktion ägnade sig M erton  
även ät konstnärlig verksam het, särskilt kalligrafi. H ela  
M ertons litterära och  konstnärliga kvarlåtenskap finns 
bevarad vid The T hom as M erton Study C enter, L ouis
v ille . K entucky.
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politiska frågor. Även Mertons korrespon
dens var minst sagt vidlyftig och sträckte sig 
över nästan hela världen, alltifrån feminist
teologen Rosemary Radford Reuter till zen
buddhisten D. T. Suzuki. Helst ville Merton 
bli uppfattad som diktare och poet, men rönte 
under sin livstid i de sammanhangen föga upp
skattning. Sin litterära förmåga bekräftar  
Merton bäst i sina dagböcker där tonen är 
både kraftfull och personlig, och bär ett omiss
kännligt genuint drag.

Merton förändras
Mertons under slutet av 50-talet väckta in
tresse för sin omvärld speglar viktiga aspek
ter på hans personlighetsutveckling, liksom 
den väckta öppenheten speglar hur hans syn 
på sig själv som munk i en sluten kloster
gemenskap kom att förändras. Då Merton 
var ung munk framstår han som en allvarsam 
och högtidlig man och tar sitt uppfattade 
klosterkall på största allvar. Med tiden för
ändras denna sjävuppfattning och M erton 
beskriver sig som »anti-munk» eller »icke
munk». Dessa beteckningar innehåller en 
kritik riktad mot ett konventionellt och ytligt 
sätt att uppfatta det kontemplativa livet på, 
enligt Merton, och mot att många munkar 
lever i en självförhärligad isolering. Merton 
är i hög grad kritisk mot att i första hand en 
yttre form efterlevs, dvs. ett iakttagande av 
observans, medan hjärtats renhet, ett av 
Mertons favorituttryck, saknas. Hjärtats 
renhet och ett kontemplativt livssätt är, 
enligt Merton, möjliga att förverkliga obe
roende av en yttre livsform, och det väsent
liga är inte att ägna tio av dygnets timmar åt 
bön, utan att finna en inre renhet och still
het.

I och med denna uppfattning anknyter 
Merton såväl till ett klassiskt kristet ideal 
som till centrala zenbuddhistiska tankegång
ar. Hjärtats renhet kan, enligt M erton, före
ligga oberoende av yttre bönehandling, och 
kan lika gärna förverkligas i samband med 
att en människa är upptagen av vardagslivets 
alla sysslor, eller ägnar sig åt bön. Merton 
uppfattar det kontemplativa livet mer som

en hållning, en attityd, och ett sätt att vara, 
än som ett huvudsakligt iakttagande av reg
ler och observans. E tt  kontemplativt liv låter 
sig bättre preciseras som en bestämd håll
ning, än som ett yttre beteende beroende av 
liturgiska bönetider och platser. Merton m e
nar att många m unkar gömmer sig bakom  
klosterlivets regler, m åhända lever ett k o n 
templativt liv men ända aldrig kom m er i n ä r 
heten av sann och äkta kontemplation. 
Denna kontemplation beskriver M erton på 
följande vis: »att man inte ska leta efter en 
metod eller ett system när det gäller m ed ita 
tion,4 utan snarare odla ett synsätt eller in
ställning till den, som bygger på tro, ö p p en 
het, uppm ärksam het, vördnad, förväntan, 
åkallan, förtröstan, glädje. Med en sådan 
grundinställning kom m er man att i efterhand 
genomsyras av kärlek i samma mån som man 
i levande tro har en visshet om att man befin
ner sig i Guds nä rhe t .»3

Vi ser i detta citat hur Merton betonar 
meditation och kontemplation som en grund
inställning och en bestämd hållning. En så
dan syn på kontemplation, vilken M erton 
under årens lopp gör sig till talesman för, de
finierar honom som mystiker utifrån en upp
fattning av mystik såsom en i första hand in
tagen livssyn, och ett livssätt med betoning 
på ensamhet, tystnad och inre bön. I och 
med denna uppfattning av mystik och kon
templation kommer de extraordinära upple
velserna i bakgrunden. De ges föga utrymme 
och betydelse, och behöver inte ens en gång, 
i vedertagen religionspsykologisk mening, 
förekomma. Det är emellertid av avgörande 
betydelse, att en nära förbindelse föreligger 
mellan hur en människa uppfattar det kon- 
templativa livet och viljan och strävan att 
efterleva detsamma. D enna åsyftade förbin
delse kan sammanfattas i orden om att leva 
som man lär, och att leva och tala utifrån en 
självupplevd verklighet. Jag citerar i det föl
jande tankegångar Merton redan mot slutet 
av 1947 framförde i den lilla boken Cisterci-

4 M erton använder uttrycken »m editation» och »kon
tem p lation» om växlan de och  som  om  d e vore syn o
nym a.
s M erton . T: C on tem pla t ive  Prayer .  1969; sv. övers.: 
K on tem pla t iv  Bön.  V ejbystrand 1987, s. 10.
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an Contemplatives, A  guide to Trappist life. 
»En äkta kontemplativ människa har inte 
å tn ju tit  de mest förnämsta erfarenheter av 
Guds ljuvlighet. En äkta kontemplativ m än
niska har glömt sig själv helt och hållet och 
förlorat sig fullständigt i G ud och bortom er
farenhet. Han vet inte om något utom Gud, 
ser inte något utom G ud och önskar sig inget 
annat än Guds vilja.»6 Visserligen återger 
M erton då och då, men sparsamt, centrala 
mvstika upplevelser. Av större vikt framstår 
hans betoning på hur en människa ska kunna 
finna sig själv, sitt sanna jag, och att medlen 
till detta  är ensamhet och tystnad. E tt  kon
tem pla tiv t liv innebär, enligt M erton ,  att 
människan genom att söka sig själv kan nå 
Gud. En sådan strävan kan ske och vara för
handen  närsom helst ,  om m änniskan söker 
en frigörelse från sitt falska jag, dvs. allt det 
som enlig Merton står hindrande mellan 
henne själv och sanningen. Jag citerar åter 
ur samma bok: »Framsteg i det kontempla- 
tiva livet handlar därför om att nå en inre 
renhet, att bli ödmjuk och att vara osjälv
isk.»7

ett kontemplativt liv och 
synen på kunskap
Mystik är för Merton detsamma som ett kon
templativt liv. Ett kontemplativt liv, utöver 
att vara ett liv i tystnad och ensamhet, inne
bär att inta en kritisk hållning såväl gentemot 
sig själv som till etablerad religiositet, som 
till en gängse syn på verklighet och kunskap. 
Då det gäller Mertons syn på kunskap an
knyter han även häri till sin uppfattning om 
kontemplation, och bygger i viss utsträck
ning på Johannes av Korset. M erton beskri
ver kontemplation som en inre mental för
fattning, en sinnesfrigörelse, och betecknan
de term er för dessa tillstånd är »tomhet» och

h »The true contem p lative  is not the m an w ho has tasted  
the h ighest ex p erien ces  o f the sw eetn ess  o f  G od  but the 
one w ho has entirely  forgotten  h im self and lost h im self 
com pletely  in G od  above and b eyon d  exp erien ce , so  
that he know s nothing but G od  and see s  noth ing  but 
G od and desires nothing but G o d 's  w ill.»
7 »Progress in the contem p lative life th erefore b ecom es  
a m atter o f  in terior purity, hum ility and se lfle ssn ess .»

»renhet». Det gudomliga kan ej skådas eller 
uppfattas med våra ordinära förmögenheter, 
sinne och förnuft, och därför återger Merton 
erfarenheten av gudomlig närvaro som att 
inte se, ett icke-skådande eller icke-vetande. 
Mot slutet av sitt liv fördjupar Merton sin 
uppfattning ytterligare med hjälp av sådana 
zenbuddhistiska tankegångar som menar att 
människan inte kan erfara  verklighetens 
väsen, eftersom verkligheten saknar ett så
dant; att se är att inte se. Men Merton an
knyter också till s.k. negativ teologi; vi kan 
inte gripa Guds väsen och kan därför endast 
tala om honom  med hjälp av negationer. 
Denna kunskap, kunskap genom icke-kun- 
skap, som härigenom erhålles beskrivs av 
Merton som en förvissning om den gudom
liga närvaron och kärleken.

Mertons syn på vad som enligt honom är 
verklig kunskap avviker från vad vi vanligen 
åsyftar med kunskap. Sann kunskap, enligt 
Merton, förvärvas i den kontemplativa akti
viteten, och påminner om direkt förnumna 
och omedelbara varseblivningstillstånd som 
uppfattas äga noetiska egenskaper. Denna 
kunskap upplevs vara ofattbar men ändå 
meningsfull. Men den är, enligt Merion, var
ken outsäglig eller esoterisk. Den kunskap 
som förvärvas i den kontemplativa aktivite
ten, under tystnad och ensamhet, är tillgäng
lig för var och en som ihärdigt och kärleks
fullt praktiserar ett sådant livssätt. Den är 
alltså inte esoterisk. Kunskapen är inte hel
ler outsäglig i betydelsen att den inte kan be
gripas eller förmedlas, men var och en som 
vill få del av denna kunskap måste själv göra 
erfarenheter och måste underkasta sig den 
disciplin som krävs härför. Då det sägs att 
mystika erfarenheter är av outsäglig karak
tär förefaller således ett sådant påstående 
främst vara av persuasiv art och vill övertyga 
om unika erfarenheters sanning och giltig
het. Påståendet om deras outsägbarhet görs 
inte minst på grund av att mystiker ofta häv
dar att språkliga uttryck saknas för gjorda 
erfarenheter och insikter. Erfarenheterna 
säges gå bortom förnuft och är därför om öj
liga att klä i ord. H ur det nu förhåller sig 
med den saken får vara outsagt. Men om 
kontemplation som så ofta hävdas, så också
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av Merton, syftar till tomhet, dvs. en från
varo av ord och bild, med andra ord till ett 
tillstånd där syftet är en frihet från språkliga 
uttryck, vore det ju motsägelsefullt om mys
tikern trots allt kunde finna ord och uttryck 
härför. Så frågan om dessa erfarenheters 
outsägliga karaktär behöver inte uppfattas 
vara mer komplicerad än omständigheten att 
ett kontemplativt tillstånd innebär ett till
stånd fritt från ord och bild. Den kunskap en 
mystiker menar sig erhålla rör sig i första 
hand honom själv och de egna sinnestillstån
den, de omedelbara varseblivningarna, ur 
vilka mystikern drar slutsatser, och som är 
berättigade endast för honom själv. Men av 
detta behöver vare sig följa att kunskapen är 
esoterisk eller outsäglig. En viktig, kanske 
till och med avgörande, förutsättning för 
dessa varseblivningstillstånd är emellertid 
den mentala hållning som eftersträvas under 
den kontemplativa aktiviteten, i det kon- 
templativa livet, och som är kontemplatio
nens såväl syfte som mål. Kontemplation 
brukar översättas med att skåda  och att be
trakta. Utifrån de erfarenheter Merton gör 
kan kontemplation även beskrivas som en 
bestämd mental - författning förutan vilken 
människan inte kan uppnå en korrekt verk
lighetsuppfattning eller syn på sig själv. Sak
nas en korrekt verklighets- och jaguppfatt
ning är mystika erfarenheter omöjliga, enligt 
Merton. Frågan om och synen på kunskap 
knyts således dels till det mänskliga med
vetandets beskaffenhet, dels till den hållning 
människan intar till sig själv och verklig
heten. 1 den kontemplativa aktiviteten efter
strävas inte i första hand, enligt M erton, 
extraordinära upplevelser utan blott och bart 
att stilla sitt inre och sitt medvetande så att 
människan blir öppen och mottaglig. Då män
niskan sålunda till sin sinnesförfattning är 
uppmärksam och fri från förutfattade och 
falska uppfattningar om sig själv och sin verk
lighet står dörren öppen för andliga erfaren
heter. Merton beskriver hur han upplever ett 
tillstånd bortom ord och begrepp. Han gör 
även erfarenheter av en inre tomhet eller

renhet. Dessa uttryck är olika omskrivningar 
för ett stillat och uppmärksammat medvetande, 
och då Merton beskriver ett sådant ger han 
inte uttryck för s.k. outsägliga erfarenheter , 
utan endast, att de erfarenheter han gör sak
nar samband med hans vardagliga medvetande 
som är fyllt av ord, föreställningar och fö ru t
fa ttade meningar. E tt  kontem plativ t m e d 
vetandetillstånd kan upplevas vara unikt efter
som detta  skiljer sig från våra vardagliga till
stånd, men är unikt, enlig M erton, eftersom 
här finns förutsättningar för en sann kunskap 
och insikt. De människor som praktiserar de 
anvisade medlen är i stånd att förstå inne
börden i kontemplation, och i ett kon tem p
lativt livssätt.

ensamhet och kärlek
Under hela sitt monastiska liv kämpade 
Merton för två ting, ett större mått av ensam
het och en mer fördjupad uppfattning av en
samhet och kontemplation. U nder de sista 
åren av sitt liv tilläts han leva ensam i ett litet 
hus på promenadavstånd från klostrets huvud
byggnad. Som alltid var han i färd med att 
skriva. I en av sina dagböcker från denna tid, 
A Vow o f  Conversation , å terkom m er han ett 
flertal gånger till hur svårt det är att vara en
sam. Ensamhet är ingenting att leka med, 
skriver Merton. Den länge åtrådda och efter
längtade ensamheten som slutligen blir hans 
såväl skrämmer som attraherar honom. I 
denna ensamhet gör han inga stora andliga 
erfarenheter. Han har varken auditioner 
eller något annat. D äremot framhärdar han i 
en tystnad som bland annat medför en stän
dig självrannsakan och en omöjlighet att 
komma ifrån det egna jaget. Denna tillvaro 
är ett sätt att uppfatta innebörden i Johannes 
av Korsets välkända uttryck, själens mörka 
natt. Efter mörka nätter, efter ensamma och 
torra dagar, följer inte underbara extaser, 
men en stilla vila, och en förvissning om att 
vara älskad. Upplevelsen av kärlek är det 
kontemplativa livets börja och slut. och en 
erfarenhet som var utmärkande för Merton.
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Keiji Nishitani (1900-1991)
-  en tänkare mellan öst och väst
A V  HÂK.AN E IL E R T

Den 23 november 1990 dog professor Keiji 
Nishitani i Kyoto. Några dagar senare samla
des flera hundra personer -  buddhister och 
kristna -  i Shokoku tempel för att deltaga 
i den buddhistiska begravningsceremonien. 
Den monotona sutrarecitationen bildar lämp
lig bakgrund för en rekapitulation av Nishi- 
tanis läraregärning.

I centrum står ordet »nihilism». Livet ige
nom blev det för Nishitani en utmaning att 
finna en utväg ur den förlamande menings
löshet som tycktes grina människan i ansik
tet varhelst hon sökte sig fasta s tödjepunk
ter. Han blev tidigt faderlös och sögs in i den 
malström av hopplöshet och alienation som 
kännetecknade Japans intellektuella klimat 
i början av 1900-talet. Motstridiga röster 
basunerade ut lättköpta frälsningsläror -  ut
veckling, modernisering, teknologi, socialism, 
kommunism. Själv bar han Nietzsches Also  
sprach Zarathustra  närmast sitt hjärta. Hos 
Nietzsche hade han upptäckt en äkthet som 
vägrade att gå på ackord med de gottköps- 
lösningar som varjehanda ideologier tillhanda
höll. Här mötte han en ärlighet som inte väjde 
undan. Nishitani kände sig befryndad med 
en sädan sanningslidelse. Omkring är 1920 
kom han till Kyoto för att studera filosofi. 
Och han var ung och förtvivlad.

Kitaro Nishida -  förgrundsgestalten
Vid det kejserliga universitetet i Kyoto odla
des en form av filosofi som kom att bli skol
bildande -  the Kyoto School of Philosophy. 
Banérförare var Kitaro Nishida (1870-1945). 
För honom blev det en bjudande uppgift att 
förena japansk tanketradition med väster
ländsk filosofi. Japan hade en viktig roll att 
spela som brobyggare mellan öst och väst. 
Det nvttade föga att efterapa fransk positi

vism och/eller anglosaxisk utilitarism. Nishida 
hämtade arbetsmaterial från tysk idealism, 
ty, menade han, den tyska filosofien har en 
moralisk och religiös framtoning som utveck
las i strikt logiska och spekulativa modeller. 
Dialektisk logik och inslag av mystik var be
släktade med japanskt sinnelag med dess 
mottaglighet för det paradoxala, oförmedlade 
och översinnliga.

Nishidas målsättning var att spåra medve
tandets rotfäste, den fasta punkt, basho , som 
kvarstår sedan alla tillfälliga bestämningar 
har skalats bort. Finns en sådan fast punkt? 
Kristen tro talar om Gud som alltings skapare 
och uppehållare. Ytterst kan allting ledas 
tillbaka till Gud, vars namn dock är okänt. 
G ud är den/det som är. Enligt Platon är »det 
verkliga» en funktion av idévärldens em ane
rande kraft som upptar kunskapssubjektet i 
sig och delger insikt i det Godas Idé. Nishida 
förkastar varje yttersta princip och hävdar 
att verkligheten kommer oss till mötes själv
mant på ett Tomhetens fält som aldrig kan 
inmutas. »Det verkliga» är en illusion men 
likväl förhandenvarande i det innevarande 
ögonblicket.

Denna paradoxala dubbelhet mellan san
ning och sken, vara -  icke-vara, känneteck
nar Kyotoskolans filosofi. Greppet är häm
tat ur den buddhistiska traditionen. Nagarju- 
nas ande svävar över den förkärlek för ekvi
libristisk begreppsanalys vars poäng är att 
inte binda sig vid någon positiv utsaga. Det 
blir då filosofiens uppgift att leda fram till en 
attitydförändring då upptäckten av sanningen 
står fram i de uteslutna möjligheter som ligger 
utom räckhåll för språket. Verkligheten lik
som skiner igenom alla bestämningar och 
kännetecknas av en multidimensionell och 
kontradiktorisk delaktighet i världen som 
den är.
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Från Nishidas »Nothingness» 
till Nishitanis
Nishitani steg upp på botbänken i Shokoku 
tempel. Här utövade han z a z e n , meditations- 
övning under en mästares färla. I åratal vand
rade han runt med sin livskoan som ett glö
dande klot i magens Solarplexus. Han stif
tade bekantskap med alla de undanflyktsför- 
sök och förtidiga lösningar som till varje tid 
på ett förslaget sätt dyker upp i människans 
inre. Hon önskar ro, glädje, förströelse och 
vill till varje pris undvika att lära känna verk
ligheten sådan som den är. Detta var orsaken 
till att Sakyamuni hölls borta från synen av 
livets egna realiteter -  ålderdom, sjukdom, 
fattigdom och död.

Zen-buddhismens rika exempelsamling flöt 
in i Nishitanis medvetande. Han lärde sig att 
turnera de olika synsätten bara för att på 
nytt falla ner i dov förtvivlan. Meningslös
hetens spöke kretsade som en hök över hans 
huvud. Vad tjänar det till? Varför sitter jag 
här i lotusställning? Behöver jag egentligen 
någon religion?

Det blev inledningsfrågan i Nishitanis mag
num opus R e lig io n  a n d  N o th in g n e ss .  »Vad 
innebär religion?» De flesta människor tyck
tes leva glatt och obekymrat utan att besvä
ras av religiösa skrupler. Nishitani hade själv 
försökt undfly alla djupfrågor, att gå udenom. 
Men han drogs in i ett bottenlöst mörker, 
anfäktades av en ihållande depression som 
gjorde honom djupt olycklig. Han blev sin 
egen koan, sitt eget problem. Religionsfrå- 
gan omformulerades och fick en personlig 
ton -  »Varför finns jag överhuvudtaget till?»

Mänsklighetens religiösa traditioner blev 
ett förrådshus där han gick in och fritt botani
serade. Han hämtade hem lärdomar och im
pulser från många olika håll och blev väl 
hemmastadd i det gränsöverskridande sam
tal som pågår i den lärda världen. Han läste 
-  inte endast filosofi och teologi, utan även 
skönlitteratur, naturvetenskap, historia. I allt 
detta fann han mycken skönhet, genialitet 
och glädje men den stora frågan upphörde 
inte att borra sig fast inom honom: Vad tjänar 
det till allt detta? Finns någon enda fast 
punkt?

Nishitanis »Nothingness»
Ä nda tills han upptäckte att n ih il  är  den n ö d 
vändiga portal som varje människa måste 
passera för att kom m a ut på ett öppet fält 
som inte är inhägnat av räddhåga, fastklam- 
ring och önsketänkande. Villkorslöst u t läm 
nad såg han frågan vända sig i en ny riktning, 
förlora sin udd och upplösas. Han stod i en 
helt ny situation. En attitydförändring gjorde 
sig gällande ty det föreföll som om hans egna 
frågor bortskymdes av en majestätisk närvaro 
som inte lät sig bokföras. Verkligheten hade 
en själv-meddelande kraft som kröp in under  
huden och bemäktigade sig varje por -  kropp 
och själ. Fråga inte efter teoretiska förk la
ringar. Varje sådan fråga är illusorisk byggd 
på en snävt personorienterad basis. Religio
nens fråga och religionens svar sammanfaller. 
Vandring och väg är ett.

Den genomskådande religiositeten
Det gällde att bryta sig ut ur religionen i reli
gionens namn. Avmytologisera för att å te r 
vända till myten i en andra naivitet som bär 
lekfullhetens tecken. Den teologi han p läde
rade för var strikt erfarenhetsmässigt fö rank
rad och lät sig inte näpsas av rationalistiska 
vetenskapsuppfattningar. Därför blev det en 
viktig uppgift att avslöja den reduktionism 
som allt sedan Descartes dagar kännetecknar 
modern vetenskapsuppfattning och människo
syn. Nishitani menar att c o g ito  e rg o  su m  inga
lunda säkerställer ett människans e g o  som en 
ovedersäglig premiss. Jagets plats postuleras 
utifrån ett självmedvetande som förstulet 
döljer sig i den tvivelsfråga som bildar u t
gångspunkt. Följden blir att c o g ito  ställs i 
c o g ito s  ljuskrets. Jaget betraktar sig själv 
med jaget som öga.

Det självmedvetande som kännetecknar 
c o g ito  e rg o  su m  måste brytas igenom eller 
snarare ses över axeln. Nishitani vänder sig 
till ett elementärt kraftfält som inte är till
gängligt för objektiv analys. Varje försök att 
fasthålla en jag-profil skulle vara ett över
grepp mot det livsöde som inte låter sig des
tilleras fram i efterhand. Människan är lik
som tagen i anspråk. Ja, hon förlorar fotfäs
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tet i sina tilltänkta och framforskade livstolk
ningar och svävar viktlös, namnlös, formlös, 
u tan möjlighet att stadfästa sin egen plats i 
världen. I mötet med G ud ställs hon i avgö- 
relscns ögonblick och tvingas att göra en dis
tinktion mellan livstolkning och livsgrund.

Buddhistiska referenser
Nishitani har ingen kunskapsteori hämtad 
från omkringliggande akademier. I stället 
försöker han inkretsa, ja ,  lämna sig åt en 
trons visshet, »a faith-knowledge» som ger 
spelrum för en immanent-transcendent guds- 
närvaro som omböjer varje relationsförhål- 
lande till en circulus vitalis, ett kraftfält. En 
»kosmisk resonans» (kanno-doko ) genljuder 
vokativt i skapelsens gräsrötter utan att lik
väl kunna lokaliseras någonstans. Nishitani 
hänvisar till Dogen (1200-1253) som skriver:

This m ind (the thought o f  en lightenm ent) does  
not exist independently or rise suddenly now in a 
vacuum . It is neither one nor m any, neither sp on
taneous nor accom plished. (This m ind) is not in 
my body, and my body is not in the m ind. This 
mind is not all-pervasive throughout the entire  
world. N either before nor after, neither existent 
nor nonexistent obtains. It does not bear upon  
self-nature, upon com m on nature or causeless  
nature. D esp ite  all this, the arising o f the thought 
o f enlightenm ent occurs where cosm ic resonance  
presents itself. It is neither furnished by the 
Buddhas and bodhisattvas, nor by one's own  
effort. B ecause the thought o f enlightenm ent is 
aw akened through cosm ic resonance it is not 
natural.

I samklang därmed ljuder Nagarjunas erin
ran om en klockboj: »There is the teaching of 
'the se lf  (atm a), and the teaching of ’no-self 
(ianatma)\ but neither 'the se lf  nor 'no-self  
whatever has been taught by the Buddha.» 
Obenägenheten att uttala sig om »jagets» 
existens värnar om ett mysterium i människo- 
skapets centrum. Detta mysterium vibrerar 
på tomhetens plan som öppnar upp en hori
sont som inte är färgad av målinriktade eller 
självcentrerade ambitioner. Människan och 
Människans tänkande är inte tillvarons yt
tersta norm. Varje humanism är liksom berg
tagen av sin egen bild. Människan projicerar

sig själv som ett arbete att utföra, ett val att 
företa (Sartre). I djupet av ett sådant själv 
ruvar en längtan att befria sig från valets 
tyranni, från domen att välja.

Intighet -  nothingness -  tomhet
Nishitani slipar den rakknivsvassa eggen i sin 
bok Religion and. Nothingness. Hans ärende 
är inte att bedriva religionshistorisk forsk
ning eller jämförande studier mellan öst och 
väst. Frågeställningen är långt mera radikal 
och personlig: Religionens plats och nödvän
dighet som ett hjälpmedel ut ur den förla
mande nihilism som kännetecknar det mo
derna samhället. Den ateistiska synen leder 
människan in i en återvändsgränd som berö
var henne rörelsefrihet och kontakt med till
varons djupaste källsprång. I sin bok lägger 
Nishitani ut en snitslad bana som tar oss 
fram till sex kontrollstationer där attitydför
ändringens nödvändighet särskilt belyses.

Elden skall pröva vars och ens byggnads
verk. Därvid förbränns all privat och personlig 
snickarglädje. Den eld som förtär är sunyata 
-  tomheten, som även är den stora fullheten. 
Dessa båda är olika sidor av samma mynt. 
Buddhas lära kretsar med särskild förkärlek 
kring det tomma tillståndet. Kristendomen 
lär att Gud är den/det som är och att Gud 
skall bliva allt i alla.

Varje religion anpassar sig efter det kötts
liga sinnets bevekelsegrunder och kommer 
att bli ideologiskt färgad. Kulturella och 
språkliga särarter kännetecknar religionens 
yttersida. Judiskt-kristet tänkande har sär
skilt dröjt vid historien som ett vittnesbörd 
om Guds gärningar med folken. Uttåget ur 
Egypten står som ett ovedersägligt tecken 
och sinnebild för Guds frälsningsvilja. Låt 
oss se hur Nishitani ställer sig inför frågan 
om tid och historia.

Den frälsningshistoriska inriktningen löper 
som ett huvudstråk i Västerländsk reflexion. 
D et finns ett mål därframme som glimmar 
med gator av renaste guld. Människan är 
byggnadsarbetare, Guds medarbetare till 
glädje. D enna lineära historieuppfattning 
kan emellertid inte förklara sig själv utan att
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tillgripa en dimension utanför historien, 
Gud. Nishitani menar att denna värdeladdade 
historiesyn inte är verkligt frigörande då den 
kvarhåller ett teleologiskt betraktelsesätt, 
Der Wille zur Macht. Den uppfattningen 
hade redan Nietzsche framkastat och även 
sett dess effekter i form av meningsberövande 
nihilism.

Men nihilismen kan inte grunda sig själv. 
Det är omöjligt att finna fotfäste för nihil 
inom ramen för nihil, ty dess basis är nihi- 
lum , den rena negationens intet. För att und
vika denna avgrund upphöjes nihil och ges 
en extatisk udd. Nishitani är emellertid på 
sin vakt mot varje sådan självtranscendens 
av nihil -  ett felslut som han finner hos såväl 
Nietzsche som hos Sartre och Heidegger. 
Hos Nietzsche härskar nihiL »Gud är död.» 
Själva utsagan röjer att Nietzsches nothing
ness är relativ, medan däremot Nishitani fin
ner Gud bortom Gud i »the absoulte Nothing
ness of Godhead.»

Tomheten -  sunyata -  Gud
Non-being, icke-vara, har en relativ sida som 
är dialektiskt given mot bakgrund av being, 
vara. Nishitani önskar bryta igenom dem 
båda. Såväl den traditionella teismen som 
den nihilistiska ateismen räcker inte till. De 
levererar förtidiga svar. Sunyata -  Absolute 
Nothingness -  betraktar being-non-being 
som ett växelspel på den relativa sanningens 
plan. Den springande punkten -  sunyata -  är 
tom liksom hjulets nav och kan just därige
nom förläna dynamik och kreativitet åt det 
skapande ögonblicket, ja, åt varje ting dess 
särskildhet och gemenskap. Liksom nirvana 
är sunyata inte ett tillstånd utan -  förverkli
gande. Identitet och särart hålles samman i 
upplysningserfarenhetcns ljus.

En multidimensionell ton vibrerar i Nishi- 
tanis synsätt. Varje transcendentalism avvisas 
men smyger sig in bakvägen genom att för
fattaren tyr sig till den »transdescendens» 
som genljuder i hela skapelsen. Här knyter 
han an till den övertygelse som den esoteriska 
buddhismen lanserade, nämligen att Dhar- 
man -  läran, Tao, livsordningen -  förkunnar

sig själv i allt skapat. Varje ting i hela univer
sum talar om verkligheten. D et krasst histo
riska händelseförloppet förankras i en tidlös 
utsträckning och vinner däri radikal aktuali
tet och giltighet.

Liksom Anders Nygren genomför Nishitani 
en transcendental deduktion av religionen. 
För båda står evighetskategorien i centrum 
och stadfäster religionen som ett nödvändigt 
och grundläggande erfarenhetsområde. Utan 
förankring i tidlös giltighet öppnas portarna 
för nihilismen och andelivet i dess helhet blir 
en illusion. Nishitanis evighetskategori är 
sunyata -  Tomhet, Absolut Ingenting. Sunyata 
får över sig ett drag av gudsbild, men det är 
fråga om en transhistorisk och transpersonlig 
Gud som »låter solen gå upp över onda och 
goda.» All vikt faller på funktionen, inte for
men. Sunyata  är ett sprudlande källflöde u t
tömmande sig själv i världen, ja, än mer, 
världen är livsflödets kenosisprocess. Det är 
den predikotexten som utläggs av en blommas 
skönhet, fågelns flykt och strandens stenar.

Utifrån Nishitanis anti-transcendentala in
riktningen faller det sig naturligt att varje 
livsvärde får en strikt inomvärldslig förank
ring. Värderingar legitimeras inte utifrån en 
annan dimension utanför världen. De är 
självgenererande och stiger människan och 
tingen tillmötes självmant, autoteliskt. En 
form av onto-teologi blir följden, ett synsätt 
som hämtar hem människa och varje ting till 
ett elementärt plan där den goda tomheten 
råder. Dharma igenkänns i stenen. Vi predi
kar såvitt vi är omslutna och låter oss finnas 
av den Tomhet som uttöm m er sig själv.

Den andliga människans 
outgrundlighet
Förvisso gäller outgrundlighet för Nishitani 
Sensei och hans monumentala arbete Reli
gion and Nothingness. D enna svävande obe- 
stämbarhet är poängen i den meddelelse
form han väljer. Boken är symfoniskt upp
byggd; ett tema -  sunyata -  m ed variationer. 
Det är inte en läromässig framställning utan 
snarare en meditativ vandring genom religio
nen, genom filosofien, in i ett ante-religiöst
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landskap. D är härskar jämnlikhetens ande
lag som betonar att G ud finns i sin skapelse -  
uppehållande, nyskapande, verksam.

A tt  fasthålla Gud går inte. Västerländsk 
teologi har ofta fallit offer för den frestelsen. 
Dualistiska strukturer har med tyngande 
obeveklighet kommit att bemäktiga sig kun- 
skapsakten. Orsaken är dubbel. Dels driver 
de bibliska metaforerna -  kung, Fader, ska
pare -  mot en antropomorf gudsbild. Ett rela- 
tionsförhållande synes föreligga mellan Gud, 
den sanna verkligheten, och å andra sidan 
den skapade världen. Två kvalitativt sär
skilda verklighetsplan blir på ett asymmet
riskt sätt förknippade med varandra kanske 
som en eftergift för tänkandets begränsade 
resurser. Resultatet blir en metafysisk dua
lism.

Därtill kommer den grekiska filosofiens 
förkärlek för ontologi.Att spana efter »tinget 
i sig», verklighetens väsenskärna etc. ledde 
till att tingets substans Iikaställdes med dess 
cssc. A tt finnas till, att vara, påfordrade m ät
bar och konkret tingslighet med dess olika 
attribut och accidenser. Därvid kom kopulan 
esse att lyftas fram och bli ett avgörande san
ningskriterium.

Nishitani betonar verben. Gud existerar 
inte vid sidan av människan, träd, djur och 
himlakroppar. Gud är existens (being itself) 
ty Han har lämnat sig åt den skapade världen 
på så sätt att all skillnad är utplånad. Gud ut
lämnar sig själv totalt dvs. Guds särskildhet 
och transcendens har ingen förtur visavi rela
tionen till allt skapat verk. Ja, Guds kenosis 
är identiskt med förblivande och outsläcklig 
närvaro fullständighet.

I ett sådant synsätt förlorar ordet existens 
(being) sin domarroll. Tillvaron, tinget be
höver inte legitimera sig själv och säkerställa 
sin identitet genom att avgränsa sig mot ett 
hotande icke-vara.

Sunyata -  motivet i en teologisk 
reflexion
Det säger sig själv att upplösningen av den 
krassa dualismen inom sig bär rika möjlighe
ter för en utvidgad teologisk reflexion. Detta

har Nishitani upptäckt. Ja , hela hans tän
kande vibrerar av en angelägenhet att för
medla en syn som bryter igenom tänkandets 
obotliga tendens att förtingliga andelivets 
symboler och yttringsformer. Vad han säger 
är ingalunda nytt och det finns ingen anled
ning att tala om epokgörande nyansatser. 
D et är greppet och hängivenheten som 
fängslar och därtill den stillsamma övertygel
sen att Jesus och Buddha färdas tillsammans.

Kristna teologer har uppmärksammat Nis
hitani och blivit hans samtalspartners. Låt 
oss stanna vid en av dem -  Gordon Kauf
man. Med en upplöst gudsbild faller nytt ljus 
över Jesus Kristus och treenighetsläran ges 
förnyad aktualitet och blir meningsbärande, 
menar Kaufman. Just genom att stimuleras 
av sunyata-motivet upptäcker kristna att 
G ud inte låter sig begränsas utan förbliver 
nära i alla tids- och rumsdimensioner. Det 
blir fråga om ett mer eller mindre smärtsamt 
genomarbetande av gudsbilden, kanske enligt 
den franske filosofen Paul Ricoeurs stadier:
1) upplösning, 2) återkomst, och 3) å terupp
repande på ett symboliskt plan.

Kaufman talar ofta om referenspunkter. 
Han betraktar det teologiska arbetet som en 
vägröjniongsprocess för att bereda mark för 
den övergripande erfarenhet som mötet med 
levande Gud förmedlar. En klart kristocent- 
risk och trinitarisk inriktning skänker spänn
vidd och multidimensionellt livsrum. Paral
lellerna med buddhismens .s7//w//r/-motiv, 
buddhanaturen och karuna (kärlek) välkom
nas. Ty ingenting är viktigare än att bryta 
upp en fastlåst gudsbild för att i sanning låta 
Gud vara »den som är». Kaufman samman
fattar -  1) Gud är självutgivande, vilket inne
bär att Guds fullhet talar som tydligast i det 
non-ego som uttömmer sig själv. Den sig to
talt utgivande kärleken är tillvarons grund.
2) Jesus Kristus är tecknet på Guds närvaro i 
världen. Han är frälsningsporten, Immanuel.
3) Genom Anden är Gud alltid och allestä
des närvarande.

Tre aspekter går in i varandra och levande
gör det mångdimensionella verkningssätt som 
kännetecknar troslivets yttringsformer och 
dess dynamik. Bruset av väldiga vatten. Det 
stilla skvalpet vid ekans reling. En aning av
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soluppgång. Vitglänsande skelett i gräset. 
En fågels spårlösa flykt. Nishitani tar oss vid 
handen och för oss ut på en teologisk vand
ring som till sist ställer oss utlämnade, en
samma, vår egen gåta. I det motsägelsefulla 
ögonblicket kan det hända att just frånvaron 
av varje stödjepunkt öppnar upp för ett kraft
fullt livsflöde i vars tjänst vi står och ständigt 
blir tagna. Jag erinrar mig då Honom som 
sade: »Rävarna hava kulor, och himmelens 
fåglar hava nästen; men Människopsonen

har ingen plats där han kan vila sitt huvud» 
(Luk. 9: 58).
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Kon kordan s till Tillägg till G am la testam entet eller 
D e a p o k ry f  a eller deu terokanoniska  skrifterna. 
U tarbetad  av K uno Å berg. A 4-form at, 331 två- 
spaltiga sidor. V erbum , Stockholm  1988.

N yöversättn ingen  av apokryferna (B ibelk om m is
sio n en s utgåva 1986 =  Statens offentliga utred
ningar 1986:45) innebär m åhända en större ny
ansats än översättningen av B ibelns kanoniska  
texter , bl.a. därigenom  att textunderlaget delvis 
är sv århanterligt och att översättaren har kunnat 
arbeta med relativt stor frihet. Så m ycket värde
fullare är det därför att vi har fått en konkordans 
som  på ett utom ordentligt sätt ger läsaren m öjlig
het att få grepp om  dessa böcker och deras inne
håll.

K onkordansen upptar alla ord utom  vissa 
m ycket vanliga sm åord som  pronom ina, preposi
tioner, hjälpverb och liknande. För varje före
kom st anges kapitel och vers sam t sam m anhanget 
m ed några ord. G enom  att rubrikorden dessutom  
anges även i sin grekiska form (fö ljd  av transkrip- 
tion) kan konkordansen också fungera som  in
gång för den som  vill arbeta m ed den grekiska  
bibeltexten .

Forskaren liksom  bibelläsaren är skyldiga Kuno 
Å berg ett stort tack för det m ödosam m a och lyck
ligen genom förda arbetet. I detta tack inneslutes 
också uppdragsgivaren, Svenska B ibelsällskapet, 
och Sam fundet Pro Fide et Christianism o.

B o Johnson

Skriftsyn  og m etode . Om den nytestam entlige  
herm eneutik , red. Sigfred P edersen. -  Dansk  
kom m entar til D et nye T estam ente (D K N T ) I. 
386 sid. A arhus U niversitetsforlag 1989.

Ä ven  i Danm ark lanseras nu ett inhem skt kom 
m entarverk till hela Nya T estam entet. A m bi
tionsnivån är hög: det är en vetenskaplig  kom 
m entar man eftersträvar. Vad det kom m er att 
innebära i förhållande till våra svenska serier 
K om m entar till N ya T estam entet och Tolkning av 
Nya T estam entet återstår att se. Klart är dock att 
det danska projektet genom  detta band gör ett 
helt annat avstam p än sina svenska m otsvarig
heter. I fem ton kapitel orienterar en sam ling av 
»århusianska» ex egeter , dogm atiker och kyrko-

historiker (varför representeras bara en av de två 
danska teologiska fakulteterna?) om  grundläg
gande aspekter av det nytestam entliga studiet, 
både i ett historiskt och i ett nutida sam m anhang.

Redaktör för boken är lektor Sigfred Pedersen, 
som också skrivit tre av dess kapitel: D e  två första 
om  hur Nya T estam entet bygger på och tolkar 
Skriften, dvs. G am la T estam entet, och om b e
greppet rtapaßo^fj i den antika kontexten , för
stått inte bara som  litterär  beteckning på en av 
form erna i Jesu undervisning, utan mera generellt 
som en teologisk  bestäm ning i diskussionen av 
förhållandet mellan det Gamla och det Nya Testa
m entet; dessutom  bokens avslutande kapitel, en 
översikt över den nytestam entliga liknelseforsk
ningen från A d o lf  Jiilicher till vår tid.

Kap. 3 -6  ägnas främst åt att teckna en utlägg- 
ningshistorisk skiss av ett slag som  tyvärr saknas i 
de svenska m otsvarigheterna. Här orienterar 
H enning Lehm ann om  fornkyrkans skriftutlägg
ning, t.ex . om  den klassiska s.k . fyrfaldiga skrift
förståelsen , och presenterar kortfattat de många 
olika fornkyrkliga tolkningsriktningarna, t.ex . de 
alexandrinska och antiokenska skolorna, liksom  
den syriska och den västliga, av Augustinus influe
rade traditionen. I sitt avsnitt om Luthers b ibel
syn redogör Erik Kyndal kortfattat för hur denne  
uppfattade Skriften -  både  G T  och NT -  primärt 
som  förku nn else  om  Kristus. M én inte minst mot 
bakgrund av den s.k . konservativa bibelsyn, som  
gör sig alltm er gällande inom  flera sam fund, är 
det intressant att se hur Luthers skriftförståelse -  
trots att den är »/örhistorisk-kritisk» -  knappast 
stödjer denna konservativa trend, utan snarare en 
bibelsyn som både  accepterar att Bibeln läses histo
riskt, dvs. som  ett vittne om  sin tids tro, och  att 
Bibeln i dess helhet är G uds ord till världens fräls
ning, vilket skall förstås i ljuset av det i kyrkan 
förkunnade evangeliet om  Kristus. När så den  
lutherska ortodoxin skall försvara det reform ato
riska arvet sker det paradoxala, vilket visas i 
Thorkild C. Lybys utmärkta bidrag om den luther
ska ortodoxins bibelsyn , att man griper tillbaka  
till den aristoteliska filosofi, som  Luther tagit av
stånd från. För att försvara sig mot den motrefor- 
m atoriska katolska teologin  tvingas man argu
m entera m ed dess aristotelisk-skolastiska m eto
dik och begreppsapparat.

Ett sista historiskt tillbakablickande kapitel, av



88 Litteratur

Christian T hodberg, ägnas G rundtvigs bibelsyn, 
varefter i de följande kap. 7 -10  några av vårt sekels 
historisk-kritiska exegetiska m etoder presenteras 
på ett föredöm ligt sätt, m ed grundläggande pro
blem orientering, beskrivning av själva m etoderna  
och kort exem plifiering av deras tilläm pning, 
redogörelse för deras sam spel med andra ex eg e
tiska m etoder och sam m anfattande -  ingalunda  
alltid okritisk -  värdering: H ejne Sim onsen (som  
dog strax innan boken publicerades, och till 
vilken den är tillägnad) skriver om  den form histo
riska m etoden , H elge Kjær N ielsen  om de tradi
tions- och redaktionshistoriska m etoderna, och  
A age Pilgaard om  den strukturalistiska analysen.

Efter dessa m etodkapitel skriver i kap. 11-14  
först Peter W idm ann resp. A age Pilgaard om  
några av de i vår tid m est betydelsefulla  herm e- 
neutiska m odellerna för förståelsen av Nya T esta
mentet: den existentiella (R udolf Bultmann) resp. 
den frälsningshistoriska (fr.a. Oscar Cullm ann) 
tolkningen av B ibeln. I två kapitel redogör så 
Johannes N issen för hur Bibeln kan förstås uti
från en social herm eneutik resp. för nutida kom - 
m unikationsteoretiska överväganden om  förhål
landet m ellan en text och dess kontext. Enligt 
rec.:s m ening är dessa bokens m est spännande, 
eftersom  det är här som  några av de senaste  
strömningarna inom  den nytestam entliga herm e- 
neutiken tas upp till granskning och kritisk värde
ring: det rör sig här om  exegetik  utifrån soc io 
logiska, m arxistiska, befrielseteologiska och femi- 
nistiska m etoder eller förtecken. D et är också här 
de verkligt grundläggande frågorna kring text och 
tolkning (från »då» till »nu») ställs.

Som helhet utgör boken en utmärkt -  om än 
kortfattad -  inledning både till ett par skeden av 
skriftsynens historia och till aktuella tolkningsfrå
gor, inte minst genom  presentationen av några av 
de i värt sekel vanliga exegetiska m etoderna. Ett 
frågetecken gäller dock bokens disposition. Som  
framgått ovan har den i stort sett tre delar: en 
historisk , en m etodisk  och en aktuellt herm eneu
tisk. T illsam m ans bildar dessa en väl genom tänkt 
helhet, men tyvärr hamnar kap. 2 och 15, bidra
gen om  begreppet jrapcxßo^rj och om  liknelsetolk
ningens historia, utanför ramen. Något av dem  
skulle kanske bättre passa i det aviserade andra 
bandet i kom m entarserien, vilket skall teckna den 
m oderna nytestam entliga exegetikens framväxt 
och utveckling sedan renässansen och reform atio
nen.

Den bibelläsande danska allm änheten har kan
ske svårt att tillgodogöra sig denna inledning till 
en inhem sk kom m entarserie, m en så är den inte 
heller skriven för dem . Fram ställningssättet skif
tar i de olika bidragen, m en rent generellt förut

sätts en teologisk  allm änbildning och förm åga att 
tillgodogöra sig abstrakta resonem ang och referat 
om  t.ex . språkfilosofi (kap. 15), och d essu tom  
kunskaper i latin (s. 88) och kännedom  om  fack
uttryck (distinktionen m ellan »allegori» och »a 11c- 
gorese» s. 344). B oken avspeglar am bitionen  i 
vårt grannland att bland präster och andra kyrk
ligt engagerade förm edla och upprätthålla en 
m edvetenhet om  att sysslandet m ed exegetik  och  
med teologi är en viktig del av deras arbete. D en  
anbefalles varmt åt en svensk läsekrets!

H åkan U lfgard

T. Fornberg, M atteusevangeliet 1 :1 -1 3 :5 2  (K N T  
1A). Uppsala: E FS-förlaget 1989.

K om m entarer till N ya testam entet saknas inte. 
I ett internationellt perspektiv är det lätt att bli 
överväldigad av den ständiga floden av k om m en
tarlitteratur till Nya testam entets olika böcker, 
även till M atteusevangeliet. D et hör till kom m en
tarlitteraturens genre att m ycket av den sam tida  
forskningens disparata specialundersökningar  
sum m eras och utvärderas. På så sätt har k om 
m entaren onekligen en viktig funktion för den  
som vill ta de bibliska texternas kom plexitet på 
allvar men sam tidigt inte har m öjlighet att studera  
alla de olika artiklar och m onografier som  skrivs. 
Samtidigt kan varje enskild kom m entarförfattare  
presentera sin egen helhetssyn på en bibelbok och 
därmed profilera sig och ge ett orginellt bidrag. 
Då blir kom m entaren också spännande läsning 
för den som  redan bekantat sig med en bibelboks  
mångskiftande problem atik. D en föreliggande  
kom m entaren visar prov på båda delarna.

Fornberg är inte obekant inom  den svenska 
exegetiska forskningen. Han är aktiv vid universi
tetet i Uppsala. Efter att i sin doktorsavhandling  
ha sysslat m ed andra Petrusbrevet har han under 
senare tid arbetat med den fariseiska judendom en  
och bibelbruket i debatten om  mission och inter- 
religiös dialog. Hans intresse för M atteusevan
geliet är välkänt eftersom  han redan tidigare skri
vit en något mer summarisk och preliminär kom 
mentar, ämnad att utgöra ett hjälpm edel vid 
undervisningen i Nya testam entets exegetik .

KNT-serien behöver vid det här laget ingen  
närmare presentation. D et är välkänt att serien 
främst riktar sig till den allmänt intresserade bibel
läsaren. Därm ed får man respektera att författarna 
vill skriva så enkelt som  m öjligt och inte i alla 
lägen kan ge utförliga redogörelser för en viss 
tolkning. D et är också viktigt att kom m a ihåg att 
serien, till skillnad från en del andra kom m entar
serier, betonar att texten ska ligga i centrum. D et
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är en tyngdpunkt som  i vissa delar av den exege- 
tiska forskningen ligger i t id e n .1

Fornbcrg har haft m odet att ge ut första delen  
av kom m entaren (1 :1 -1 3 :5 2 )  innan den andra 
ligger färdig. En full bedöm ning m åste givetvis 
vänta tills även det andra bandet publicerats, för
hoppningsvis i en täm ligen snar framtid. Men 
redan i det band som  föreligger finns ansatser som  
visar pä det grundläggande sätt pa vilket författa
ren tar sig an sin uppgift och som  avslöjar något 
av helhetssynen  på evangeliet.

T exten har indelats i 21 olika avsnitt. D en kom 
m enteras och förklaras enligt den i K NT-serien  
gängse trestcgsm od ellen  m ed noter, analys och  
utläggning. Insprängt i den löpande texten är 18 
korta exkurser.

K om m entaren är skriven på en stilnivå som  
m ycket väl läm par sig för de läsare K NT-serien  
främst vänder sig till. Språket är ledigt och inte 
belam rat m ed alltför teknisk term inologi, inte ens 
i noterna. Fornbcrgs resonem ang är klart presen
terade och lätta att förstå.

Innehållsligt visar Fornberg för den initierade 
läsaren att han är väl förtrogen m ed de historiska 
problem en. I vissa fall redovisas de m ed fin peda
gogisk klarhet. D e svar som  ges är oftast väl 
underbyggda, även om detta inte alltid kan redo
visas utförligt. En generell bedöm ning är därför 
att kom m entaren är en värdefull guide för den 
bibel läsare som  pä allvar vill studera M atteus- 
evangeliets text.

D et hör em ellertid  också till en recensents upp
gift att fram föra eventuella  kritiska synpunkter. 
D e består den här gängen främst av en reflektion, 
som berör hela kom m entarens inriktning, näm li
gen intentionen att kom m entera och utlägga en 
text för en läsare. D essutom  nagra smä detalj
anmärkningar.

»KNT vill . . . m ed texten i centrum hjälpa läsa
ren att första de nytestam entliga texterna.» Sa 
formulerar utgivarna kom m entarseriens syfte i 
förordet till varje ban d .2 Utgivarnas avsikter kan i 
och för sig diskuteras, m en frågan som  här bör 
ställas är om  författaren integrerat dem  i sitt 
arbete. Fornberg uttrycker det hela lite annor
lunda: ». . . syftet m ed denna kom m entar . . .  är 
att analysera själva evangelictextcn , vad den slut- 
lige redaktorn ville ha sagt.»2. Har Fornberg här

1 För en lik nande syn på kom m entarskrivandet, m en  
inte relaterad till K N T , se nyligen R. A . C ulp ep per, 
Com m entary on  B iblical Narratives: C hanging Para
digm s. Forum  5: 3 (1989) 87 -1 0 2 .
2 Så även i T . Fornb erg. M atteusevangeliet I, 9. För en
mer utförlig red ogörelse  se B. O lsson , M oderna b ib el
kom m entarer och  om od ern a . SE Å  46 ( 1981 ) 34 -5 4 .
5 Ih u i., 247.

m edvetet ändrat utgivarnas läsarorienteradc inten
tion till en författarorienterad avsikt m ed kom 
m entaren? Kanske inte m edvetet. Kanske i för
vissningen att det går att kom binera. Ett enskilt 
citat kan lätt m issförstås.

K om m entaren som  helhet ger em ellertid in
trycket av att Fornberg inte i tillräcklig utsträck
ning tagit utgivarnas m ålsättning på fullt allvar. 
Enligt denna ska texten själv stå i centrum när 
läsaren, vem  det nu vara må, hjälpt av kom m en
taren konfronteras m ed evangeliets text. D et ver
kar som  att den prim ära  m etoden för att förstå 
evangeliets budskap enligt Fornberg inte är cen 
trerad kring texten utan består av att införskaffa  
kunskaper om  bakgrundsm iljön, och då främst 
om  den fariseism  som  enligt Fornberg före år 70 
dom inerades av den sham m aitiska grenen. D et är 
också min egen övertygelse att nytestam entliga  
exegeter bör (fortsätta att) arbeta m ed historiska 
frågeställningar där texten inte alltid är m ålet 
utan snarare m edlet; otvetydigt är det dessutom  
så, att den person som  på ett så kreativt sätt 
redigerat fram huvuddragen i den föreliggande  
texten -  den person vi kallar M atteus -  var b e
rikad m ed associationsfält som  vi idag kan åter
finna i rabbinsk litteratur. Kritiken som  kan an
föras m ot Fornberg på denna punkt är em ellertid  
tväfaldig. För det första införs tidigt i interpreta- 
tionsarbetet en förutsättning som  är alltför hypo
tetisk. Inte alla experter i rabbinsk litteratur -  
åtm instone inte J. N eusner och hans elever -  
skulle halla m ed om  att man kan rekonstruera 
fram den sham m aitiska fariseism ens konturer 
under den aktuella tidsperioden. Borde det inte 
också -  t.ex . i exkursen om  fariseism en och den 
rabbinska judendom en (ss. 129 ff.) -  nämnas att 
det finns forskare som  fråntar fariséerna den nor
m erande rollen före år 70?4 M en, för det andra, 
även om  Fornberg här har rätt -  det ma andra be
döm a -  frågar man sig om  det utifrån de prem is
ser för kom m entaren som  utgivarna angett inte 
vore att föredra att de markörer för tolkning som  
finns i texten själv ytterligare dras fram i ljuset. 
D a skulle nog också textens läsare, som  inte har 
tillgäng till den rabbinska litteraturens förstadier, 
känna igen sig bättre. M atteus skrev inte bara ned 
enstaka begrepp fyllda m ed rabbinska associatio
ner utan kom ponerade texter. D et vore t.ex. 
önskvärt att Fornberg då klarare arbetade med 
strukturen i hela evangeliet och i de enskilda av
snitten. I den lilla exkursen om evangeliets över
gripande struktur (ss. 17 f.) ställs tre olika struk-

4 För en nylig redogörelse av forskningsläget se D . G ood- 
blatt. The Place o f  the Pharisees in First Century Judaism: 
T he State o f  the D eb a te . JSJ  20 (1989) 12-30.

" -  Sv. 1 'co . K v .s k r .  2.ilM
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tureringsprinciper vid sidan av varandra utan att 
de egentligen relateras eller får något substantiellt 
genom slag för interpretationen av texterna. K an
ske skulle läsaren också vara hjälpt av att struktu
rer. i de enskilda avsnitten gavs en utförligare 
redogörelse och på ett klart sätt relaterades till 
själva utläggningen av texten . I avsnitten 13-19  
ersätter Fornberg i analysdelen strukturredogö
relsen m ed en beskrivning av tankegången , upp
byggnaden eller den redaktionella bakgrunden. 
D et finns heller inga försök att ta vara på, eller i 
alla fall diskutera, de märkliga påpekanden som  
nyligen gjorts av forskare om  att (delar av) evan
geliet varit förem ål för stavelseräkning.'’

Låt oss konkretisera det hela m ed ett exem pel 
från de viktiga s.k . antitetiska formuleringarna i 
kapitel 5 : »Ni har hört att det blev sagt . . . M en 
jag säger er . . .» Fornberg (ss. 85, 88) utgår från 
ett rabbinskt uttryckssätt som  uppm ärksam m ades 
redan av M. Sm ith.6 M ed en form el liknande 
»m en jag säger» kunde rabbinerna introducera 
sina tolkningar av Lagen gentem ot konkurrerande 
tolkningar. Men ett nära studium  av texten hos 
M atteus visar ju att konstruktionen får sin tyngd 
just genom  att två sägesverb ställs i parallellitet: 
»D et blev sagt», dvs. det G ud har sagt, är det ord 
(ett ord i grekiskan) m ot vilket Jesu »m en jag 
säger» får tyngd. D et rabbinska uttryckssättet -  
och det finns fler än de som  lanserats av Smith -  
saknar totalt denna för M atteus signifikativa  
parallellitet. I M atteusevangeliet m åste Jesu ord 
bedöm as just m ed utgångspunkt från att de i 
strukturen relateras till vad G ud har sagt. Jesus 
överbjuder det som  G ud sa till de gam la. D en lilla 
partikeln som  översatts med »m en» fungerar i 
evangeliet för det mesta snarast sammanbindande, 
inte utpräglat adversativt.7 Studerar man struktu
ren framstår Jesus dä som  mer än en självsäker  
rabbin. Hans funktioner närmar sig Guds.

Fornberg är säkerligen själv m edveten om  den  
väg han valt. M en frågan kvarstår ändå om den 
allvarligt intresserade bibelläsaren verkligen kän
ner att texterna på sina egna förutsättningar blir 
m eningsfulla enheter och tillsam m ans kom m er till 
tals som  den berättelse de ändå till sist vill för
m edla.

5 Se m est profilerat för M atteu sevan geliets  del J. Smit 
Sib inga, E in e  literarische T echnik  im M atthäusevange- 
lium , i: M. D id ier  (u tg .) , L 'É van g ile  selon  M atthieu  
(B E T L  29). G em bloux  1972, 9 9 -1 0 5 ; id e m , T he Struc
ture o f  the A pocalyptic  D iscou rse , M atthew  24 and 25, 
S tu d T h eo l 29 (1975) 71 -7 9 .

Tannaitic Parallels to  the G o sp e ls  (S B L M S 6). Phila
delphia 1951, 27-30. Jfr redan G . D alm an, Jesus-Jeschua. 
Leipzig 1922 ,68 .
7 W . Schenk . D ie Sprache des M atthäus. G öttingen  
1987, 165 f.

Ett par små detaljer må också slutligen m arke
ras. (1) B ehandlingen av en del texter och m otiv  
relaterade till Q um ran övertygar inte alltid. B e 
lägget för den dubbla m essiasförväntan i 1QS 
9: 10 f. är inte helt lyckat (s. 18). T exten sak nas i 
ett fragm ent till D isciplinrullen från grotta 4 och  
har därför ibland betraktats som  ett senare till
sk ott.,s F örekom sten av denna förväntan m åste  
därför beläggas också m ed andra Q um rantexter ,l) 
trots att den gram m atiska konstruktionen där är 
singularis, eller m ed hänvisning till de T olv Patri
arkernas T estam ente vars m otiv på ett tidigt sta
dium säkerligen gav im pulser i Q um ranförsam - 
lin g en .10 D et går heller inte att hävda att stjärnan  
i 4 M os. 24: 17 enligt C D  7: 18-20 tolkas m es- 
sianskt i anknytning till den rättfärdige läraren, 
eller R ättfärdighetens lärare som  Fornberg fö re 
drar (s. 31). D e t finns inga klara belägg för att 
läraren förstods m essianskt i Q um ran. Laglära
ren, som  stjärnan här identifieras m ed, är i stället 
liksom  i 4Q Flor. 1:11 säkerligen den kom m ande  
prästerlige M essias. Fornberg har trots detta  
givetvis rätt i att 4 M os. 24:17 tolkades m essianskt. 
M en det klaraste v ittnesbördet är nog ändå att 
4 M os. 24: 15-17 ingick i gruppens m essianska  
testim oniesam ling (4Q T est. 9—1 3 ).11 K anske bör 
Fornberg också i ljuset av den senaste Q um ran- 
forskningen vara försiktigare när han utan vidare  
identifierar Q um ransam fundet m ed esséerna  
(ss. 45 f f . ) . 12 Så långt Q um ran. (2) Vidare tycks 
det något tveksam t om  man verkligen kan hävda i 
diskussionen om  Johannes D öparens identitet att 
det var allm än  övertygelse  vid denna tiden  att 
profetians ande läm nat Israel med den siste skrift
profetens död (s. 206). Texterna är ju ändå 
ganska d isparata .13 Profetiska rörelser fanns ju

s Jfr J. H. C harlesw orth , From  Jew ish M essianology to  
Christian C hristology: S om e C aveats anti P ersp ectives, 
i: J. N eu sn cr m .fl. (u tg .) , Ju da ism s a n d  Their M essiahs  
at the Turn o f  the Christian E ra. C am bridge 1987. 232.
” Exv. C D  1 2 :2 3 -1 3 :1 ;  14:19; 19:10  f.: 20:1 ( 1 O Sa  
2 : 1 2 ).

10 Exv. T. R ub. 6:8: T. Sim . 7:2: T. L ev i 2:11 ; 8:11-14; 
18: 1-14; T. Jud. 2 1 :2 -5 :  24: 1-6; T. D an  5: 10; T. G a d  
8 : 1.
11 Jfr även 1QM 11:7 oeh 4Q FIor. fragm. 5.

Jfr F. G arcia M artinez, Q um ran Origins and Early 
H istory. A  G roningen H yp oth esis , F olO r  25 (1988) 
113-136; idem  -  A . S. van der W ou d c, A  »G roningen»  
H ypothesis o f Qum ran Origins and Early History, R evQ  
1 4 (1 9 9 0 )5 2 1 -5 4 1 .
13 Jfr H es. 13:9; Sak. 1 3 :2 -6 ; Ps. 74 :9 ; D an . 3 :3 8  
(L X X ); 9 :2 4 ; 1 M ack. 4 :4 6 ; 9 :2 7 ; 14:41: 2 Bar. 85 :3 :  
Josep hus A p . 1:37—41; t. Sofa  13:2; b. Y om a  9 b; b. 
S ota  48 b; b. Sanh. 11 a -b ; y. Sofa  24 b; Cant. R ab . 8: 9; 
S. ‘O lam  R ab. 30. För en nylig diskussion se F. E. Green- 
spahn. W hy Prophecy C ea sed . J B L  108 (1989) 37-49.
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också under den m ellantcstam entliga tiden. (3) I 
diskussionen kring M att. 11:25 ff. är det inte kor
rekt att hävda att Syr. 51: 23, 26 f. i den översätt
ning Fornberg ger (s. 216) har använts av Syrak 
själv. D et är son-son en s grekiska översättning  
som  återges. D en  hebreiska text som  finns till
gänglig skiljer sig ganska m arkant, särskilt i v. 26. 
Som liga har dessutom  hävdat att verserna utgör 
ett främ m ande inskott eftersom  delar av den  
hym n där de ingår har påträffats i Q u m r a n  i något 
annan form och utan hänvisning till Syrak. M en  
det finns dock goda skäl som talar för att de är 
autentiska.

D essa  reflek tioner och påpekanden tar inte 
ifrån kom m entaren de förtjänster som  näm nts 
ovan . O nekligen  får dagens bibelläsare här en 
utm aning att i eget arbete med texten  befria sig 
från otidsen liga  associationsram ar och tränga in i 
den värld där evangeliet en gång tog form.

Sam uel B yrskog

G erhard E beling: D ispu ta tio  de hom ine. D ritter  
Teil. D ie Theologische Definition des M enschen. 
Kommentar zu These 20-40. Lutherstudien. Band 11,3. 
698 sid. J. C. B. M ohr (Paul S iebeck), Tübingen  
1989.

G en om  denna volym  avslutas G erhard E belings 
kända kom m entar i tre band tili Martin Luthers 
disputation om  m änniskan (D e  hom ine) från 
1536. A v  de 40 teserna -  som  tillsam m ans ryms på 
ett enda insticksblad, som  m edföljer boken -  
utgör den senare hälften (tes 2 0 -4 0 ) de teologiska  
satserna om  m änniskan. D et är dessa som  kom 
m enteras i föreliggande volym . D et första bandet 
i trilogin ( =  Lutherstudien 11,1, 1977) innehåller 
en ingående undersökning av text och texthistoria  
och en genom gång av traditionsbakgrunden; den 
andra delen av kom m entaren (1982) behandlar de 
filosofiska teserna, 1-19, mot bakgrund av ett 
enorm t m aterial från antika och m edeltida aukto- 
rer. Den nu föreliggande tredje delen har en 
annan karaktär. Här finns kontexten i Luthers 
egna skrifter, och kom m entaren formar sig för
denskull till en om fattande exposc över hela 
Luthers teo lo g i, så långt den har anknytning till 
de grundläggande teserna om m änniskan. Av  
naturliga skäl kom m er de flesta centrala frågorna 
i Luthers teo log i därm ed att beröras, hela tiden 
m ed utförliga referenser till källorna.

I de näm nda disputationsteserna är det en 
given förutsättning, att teologin definierar vad 
m änniskan är på ett annat sätt än vad som  sker i 
den filosofiska, dvs. allmänt vetenskapliga reflek- 
tionen över m änniskan. T eologin  har tillgång till

en vishet (sap ientia), som  ställer in henne i ett 
annat perspektiv än det som  är gängse i veten 
skapliga resonem ang. D en starka m arkeringen av 
teologins egenart i fråga om m änniskouppfatt
ningen föranleder författaren att ägna ett helt 
kapitel åt den korta inledande tes, som  introdu
cerar en teologisk  definition av människan (20. 
T heologia  vero de plenitudine sapientiae suae 
hom inem  totum  et perfectum  definit). K apitlet i 
fråga, s. 1 -83 , bär rubriken D er A nspruch th eo lo 
gischer D efin ition  och utvecklar sig till en genom 
gång av hela problem atiken » teo log i-filo so fi» ;  
vidare behandlas -  på tal om  uttrycket »definit» -  
teologins språk, och i sam band m ed term en  
sapientia frågan om  teologins sanning. Kam pen  
om  den rena teologin  är för Luther inte bara en  
fråga om att klargöra gränserna till filosofin utan 
också en kam p m ot m änniskans strävan att lägga 
under sig G uds ord och göra Gud själv till fånge  
under förnuftet (s. 20). D et handlar inte bara om  
två traditioner utan snarare om två bedöm nings
instanser (U rteilsinstanzen , s. 11).

Ordet teologi i dess pregnanta betydelse får hos 
Luther en alltmer stegrad användning. En m odest, 
neutral teologi är för honom  närmast ett falskt 
alternativ, ett tecken på att man givit upp kampen  
m ot ratio. Bland de m ånga svar på frågan om  vad  
som egentligen gör en teo log  till teo log  stannar 
E beling framför allt vid »das rechte U nterschei
den». D ärm ed avses de på skilda om råden åter
kom m ande binära bestäm ningarna, sådana som  
b o k stav-an d e, lag-evan geliu m , person och verk, 
de båda rikena, detta och det kom m ande livet, 
deus revela tu s-d eu s absconditus. D etta åtskil
jande sker inte sä m ycket i logikens intresse som  
fastm er för att skärpa blicken för de verkliga m ot
sättningarna i trosfrågorna, som  annars döljes av 
den oklarhet och förvirring, som  råder på detta  
fält.

M edan den filosofiska definitionen av m än
niskan sam las i den enkla satsen »hom inem  esse  
animal rationale, sensitivum , corporeum », så ut
formas den teologiska som  ett helt nätverk av be
stäm ningar, styrda av ett grundläggande fräls- 
ningshistoriskt m önster: m änniskan är en G uds 
skapelse, från början god, men genom  fallet 
underkastad synden och döden; hon befrias 
genom  Kristus till att en gång ärva det eviga livet. 
H ela skapelsen , som  nu är underkastad förgäng
ligheten, är G uds »m ateria» för den kom m ande, i 
härlighet, framträdande »form en», på samma sätt 
som  m änniskolivet är »m ateria» till det kom 
m ande livets »form». D etta är innebörden i att 
teologin  definierar den hela och fullkom liga m än
niskan, »hom inem  totum  et perfectum », m edan  
den m änniskokunskap, som  endast avser detta
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livet och bygger på förnuftets insikt, är torftig och  
bristfällig.

Inom  de 21 teserna (2 0 -4 0 ) , som  utvecklar den  
teologiska definitionen och dess följdsatser, möter 
nu em ellertid i anslutning till Rom . 3,38 dessutom  
en helt ny form ulering av defin itionen , näm ligen  
den korta ackusativ-m ed-infinitiv-satsen »hom i- 
nem  justificari fide», m änniskan rättfärdiggöres 
av tro. I detta ord im pliceras, att m änniskan är 
syndare och orättfärdig och står m ed skuld inför  
Gud men rättfärdiggöres av nåd. I sak är det allt
så inte fråga om  två olika definitioner utan om  en 
enda, som  sam m anfattas i ordet om  rättfärdig- 
görelsen.

Trots det objektiva , universella draget och trots 
att de teologiska satserna om  m änniskan har sin 
udd riktad m ot den skolastiska och hum anistiska 
m änniskosynen, berör de på djupet den m änsk
liga erfarenheten och m änniskans orientering i 
världen. En sida av detta form ulerar Ebeling i 
satsen: »Man geht mit der V erm utung wohl nicht 
fehl, dass das Phänom en der O hnm achtserfah
rung einen K notenpunkt in der A useinanderset
zung um den M enschen bildet» (s. 83).

När en text på några få satser, låt vara form ule
rade m ed yttersta precision och koncentration, 
avsätter en kom m entar på 700 sidor, är det av 
intresse att se , vilken m etod som  användes, vad 
som  föranleder den flödande rikedom en av tan
kar och följdsatser. Författaren formulerar på ett 
ställe den grundläggande texttolkningens m etod  
på följande sätt: »Eine der H auptregeln bei der 
Interpretation eines T extes -  sei er noch so knapp 
form uliert, und gerade dann um so m e h r -b e s te h t  
darin, ihn bis ins einzelne hinein hinsichtlich 
seines A ufbaus, seines inneren Rhythm us, seines 
G edankengefüges zu analysieren.» Förutsättning  
är att texten har något av det som  säges utmärka 
Luthers disputationsteser: »eine oft erstaunlich 
durchgestaltete K om position -  ein Z eichen nicht 
bloss souveräner O rdnung des D enkens, sondern  
wohl auch bewusster A bzielung auf der H örer, 
den es zu erreichen, zu überzeugen und innerlich 
in B ew egung zu setzen gilt» (s. 77).

M en därtill kom m er något mer: den unika för
trogenheten m ed Luthers författarskap, vunnen  
under m er än 50 år av aktiv lutherforskning. Ebe- 
lings kända doktorsavhandling om Luthers evan- 
gelieutläggning kom  i sin första upplaga redan 
1938. Som medutgivare i Weimarupplagans arbete 
m ed luthertexter från olika perioder har han en 
kunskap om  Luthers språk, som  nu har burit rika 
frukter i en luthertolkning av ovanlig bredd, för
enad m ed skärpa i detaljanalyserna. N otappara
ten ger en översikt över relevanta texter ur hela 
Luthers författarskap m ed talrika specialunder

sökningar av språklig och teologisk  art.
M an skall em ellertid  finna, att författarens  

intresse inte bara är att registrera och noggrannt 
beskriva Luthers tankar i olika frågor. H an utgår 
också från frågan i vad mån det som  Luther säger  
kan vara tilläm pbart i en nutida situation eller ej. 
Han utvecklar gärna parallella idéer från nutiden  
och visar på m odifieringar, som  blir befogade i en 
ny kontext. Han visar på sådant som  ter sig o b e 
kant eller främ m ande för nutida tänkande, inte 
för att därm ed utdöm a det äldre tankesättet utan 
snarare för att upprätta en givande dialog m ellan  
dåtid och nutid. Ett exem pel härpå är E belings 
starka betonande av den s.k. antitetiska begrepps
bildningen hos Luther (coram  D e o  -  coram  
m undo; duplex vita e tc .) . D en  ter sig oundgänglig  
i teo log in , även om  den ligger utanför den gängse 
vetenskapliga verklighetsbeskrivningen (s. 124).

En huvudpunkt i fram ställningen blir förhållan
det m ellan kristologi och antropologi (s. 153 ff.). 
U tgångspunkten är den kortfattade tes 32 om  att 
den fallna m änniskan »endast genom  G uds Son 
Kristus Jesus kan befrias (om  hon tror på honom ) 
och få del av det eviga livet». Kristi ställföreträ
dande betydelse för m änskligheten -  i nutiden en 
så ofta förbisedd eller oförstådd tanke -  kom m er  
här i centrum  och överordnas tanken på Jesus 
som  förebild. I frågan om  kristustron och män
niskosynen visar det sig, att det hos Luther -  i av
vikelse från tidigare tradition -  är två begrepp, 
som blir av särskild vikt: person och sam vete. En 
utförlig genom gång av personbegreppet i dess 
olika dim ensioner, i treenighetsläran och kristolo- 
gin, i sam m anställningen person -  äm bete och i 
andra sam m anhang i antropologin bildar m ed för
fattarens egna ord »das H erzstück des ganzen 
Kommentars zu D e hom ine» (s.206, not 389). Han 
anknyter här med instäm m ande till W. Joests 
arbete O ntologie  der Person bei Luther 1967 (jfr 
STK 48, 1972, s. 44). Personbegreppet är i dessa 
sam m anhang delvis helt annorlunda och mer om 
fattande än det gängse, som  jäm ställer person 
med mänsklig individ. Så heter det t.ex, att perso
nen konstituerars av ordet, att den är kommuni- 
cerbar, t.ex . i utbytet m ellan Kristus och den 
troende; andra aspekter framträder t.ex. i Luthers 
uttryck: fides facit personam  (s. 205, n. 385) eller 
i det kända: extra nos nos ponim ur (vi ställes i 
tron utanför oss själva). Ebelings utredning av 
personbegreppet (s. 180-207) är ett väsentligt och 
klargörande bidrag till förståelsen av flera olika 
sidor av Luthers teologi.

Ett par av teserna i D isp . de hom ine avvisar 
den nom inalistiska m änniskosynen (facere quod 
in se est e tc .) . D et ger kom m entatorn anledning 
att ta upp frågan om Luther och skolastiken. Man



Litteratur 93

har anklagat E belings luthertolkning för att vara 
alltför »scharfkantig» för att passa in i den nutida 
d ialogen  m ed R om . E beling tar tipp kritiken och  
visar, att det är just genom  att visa på Luthers 
egenart och hans teologiska nyansats m ed dess 
skarpa konturer som  man kan bidraga på ett 
fruktbart sätt till de ekum eniska sam talen. Han 
tar också ställning till O . H . Peschs jäm förelse  
m ellan T hom as och Luther och avvisar det har- 
m oniseringsförsök, som  Pesch gör sig till tolk för.

Slutorden i Luthers teser talar om  m änniskan i 
detta  livet som  m ateria för den kom m ande »for
m en», då gudsbilden blir nygestaltad och fullkom 
lig. D etta  föranleder i kom m entaren en utblick 
m ot sam bandet m ellan skapelse och eskatologi, 
sk apelsen  som  grund för hoppet och detta livet 
som  ett interim , präglat av boten och kam pen  
m ellan den gam la och den nya m änniskan.

D en  sista tesen  (40) bjuder på ett crux interpre- 
tum: m ed anknytning till ett ord av Paulus (1 Kor. 
7 , 31) talar Luther om  att förnuftets riken inte är 
värdiga att kallas värld (m undum ) utan är snarare 
vad Paulus kallar världens väsende (schem a  
m undi). G enom  E belings kom m entar blir satsen  
avsevärt tydligare; i varje fall så m ycket är klart, 
att läran om  de två rikena är en nödvändig förut
sättning till det som  Luther i anslutning till Paulus 
vill ha sagt.

1 ett avslutande kapitel görs ett försök till sam 
m anfattning och sam tidigt visar författaren, hur 
de strängt generella  teologiska satserna i D isp. 
de hom ine i Luthers teologi lätt kan kom p lette
ras m ed en m ycket konkret och realistisk bild av 
vita christiana i dess etiska och allm änm änskliga  
aspekter.

Utförliga register till hela trebandsverket, kom 
m entaren till D e  hom ine, ingår i denna volym . 
Därm ed underlättas användningen av arbetet, 
inte bara som en kom m entar till D e hom ine utan 
också som  ett uppslagsverk till hela Luthers teo 
logi.

Bengt H ägglund

O loph Bexell: Liturgins teologi hos U. L. Ullman. 
Zusam m enfassung: D ie Theologie der L iturgie bei 
U. L. Ullman. B ibliotheca theologiae practicae, 
K yrkoveten skapliga  studier, 42, 356 +  88 s. A lm 
qvist & W iksell International, S tockholm , 1987.

O loph B exells liturgivetenskapliga doktorsav
handling är helt ägnad åt Liddo Lechard Ullm an. 
I den män denne ännu är känd, är det troligen  
m est för det ca 730 s. starka liturgiska standard
verket under lång tid. E vangelisk-luthersk litur
gik . A rbetet, som  utgavs 1874—85 och följdes av

två delvis skiljaktiga upplagor, ersatte i utbild
ningssam m anhang Sven Baelters H istoriska an
m ärkningar om  kyrkocerem onierna  (17621, 18381) 
och blev avlöst av Edv. R odhes Svenskt g u ds
tjänstliv  (1923) och A . O . T. H ellerström s L itur
gik  ( 19401, flera reviderade upplagor). Redan  
detta förhållande kunde motivera en specialunder
sökning. U llm an producerade em ellertid från 
1860- till 1920-talet åtskilliga andra böcker och 
artiklar i olika principiella och praktiska liturgiska 
frågor. G enom  olika uppdrag och såsom  biskop i 
Strängnäs (1889-1927) fick han också särskilda 
m öjligheter att driva sitt liturgiska förnyelsepro
gram för Svenska kyrkan. D et är hela denna arbets
insats som  har fått m otivera en undersökning, där 
»den centrala frågan» är (s. 14): »Hur såg hans 
teologiska grundkonception ut och på vilket sätt 
kom denna till uttryck i hans liturgiska arbete?»  
B exell tillfogar (ibm ): »Vi vill således belysa sam 
bandet m ellan liturgins teori och praxis».

B exell har gjort ett gott, väl avgränsat äm nes
val. U llm an var visserligen som  liturgiker en 
eklektiker, men han fick en nyckelroll i Svenska  
kyrkan som  teoretiker och praktiker under ett 
viktigt liturgiskt förnyelseskede. D en  valda pro
blem inriktningen är fruktbar. D et finns en del 
tidigare forskning som  belyser olika sidor av U ll
mans insatser. I denna studie framträder en hel 
del andra sidor, t.ex . det i hans sam tid ovanliga 
intresset för estetiska aspekter på liturgin. Men 
sådana resultat skulle nästan kunna karakterise
ras som  biprodukter. D en stora vinsten ligger i att 
författaren har satt sig före och har lyckats att 
klarlägga den teologiska grundstrukturen i liturgi- 
kerns verk. G enom gående markeras hur Ullm an  
övertog gods frän 'sina" Erlangen-teologer och 
hur han -  m ed ytterligt få avvikelser -  i skilda 
praktiska frågor tilläm pade sin liturgiologi. Så 
framtonar även bilden av en ledare som  livet ige
nom höll fast vid det han hade lärt av sin ungdom s 
mästare och tilläm pade detta med otrolig konse
kvens -  eller halstarrighet.

För det principiella greppet på sin liturgiveten
skapliga uppgift har B exell inte haft tillgång till 
inhem ska och , så långt jag vet, inga direkta ut
ländska förebilder. V alet är dock inspirerat av nu
tida am bitioner i internationell liturgivetenskaplig  
forskning att fokusera 'liturgiologiska' problem . 
Förtrogenhet m ed den diskussionen röjs i den in
ledande argum enteringen för arbetsinriktningen  
och, dess bättre, i sättet att genom föra undersök
ningen. M etodiskt utgör avhandlingen en viktig  
arbetsinsats även internationellt sett.

D et forskningsm ässiga hantverket är m ycket 
gott; bristerna är ganska få och bagatellartade. 
Både kvantitativt och kvalitativt är huvudkällan
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U llm ans lärobok i liturgik, men härtill kom m er  
en stor m ängd såväl tryckta som  otryckta U llm an- 
och andra källor av skilda slag, som liga förut out
nyttjade, några tidigare okända. A llt det hop- 
bragta utnyttjas både källkritiskt och interpreta- 
tionsm ässigt säkert och sansat. D en ovanligt om 
fattande käll- och litteraturförteckningen (55 s.) 
är även ett vittnesbörd om  skribentens strävan att 
göra sig väl hem m astadd i sekundärlitteraturen, 
som han har använt med gott om döm e. A vhand
lingens disposition i stort och inom  enskilda av
snitt är överskådlig och ändam ålsenlig för sak
framställningen. Denna är lugn och tydlig ( -  ibland 
nästan övertydligt pedagogisk ), språket klart. I 
den mån jag har prövat saken har akribin visat sig  
vara hög. A llt som  allt inger hantverket stort för
troende.
Innehållsligt ger analysarbetet distinkta och nyan
serade resultat som  svarar m ot intentionen att 
»belysa sam bandet m ellan liturgins teori och 
praxis» hos U llm an. Form ellt utreds liturgins 
»teologiska förutsättningar» i den ena huvud
delen , i den andra »liturgins konkreta gestalt
ning». M en genom  den åtskillnaden dem onstreras 
tydligt och övertygande oskiljaktigheten: hur U ll
m ans konkreta gestaltningskrav är styrda av de 
»grundsatser» som  han propagerade för och hur 
dessa är sam m anlänkade m ed bärande e lem ent i 
hans kyrko-, nådem edels- och äm betssyn liksom  i 
hans gudstjänstuppfattning.

F akultetsopponenten, docent A leksander Rad- 
ler, har i sin granskning (K yrkohistorisk Årsskrift 
1989, s. 191-197) m ånga lovord m en även två 
huvudinvändningar. D en ena är att Erlangen-teo- 
logerna. U llm ans 'fäder', trots stora olikheter  
kom m it att framstå som  en teologiskt hom ogen  
grupp. Men B exell har, vilket Radier noterar, 
gjort nyanseringar; fr.a. har han m ed rätta visat 
hur de uppfattades av U llm an. D en andra huvud
anm ärkningen är att B exell »märkligt nog» valt 
att gå »direkt till eck lesio login» hos Ullm an utan 
att först ha klarlagt kristologiska och pneum atolo- 
giska »förutsättningar och sam band» (s. 194). 
Själv anser jag att författaren har haft goda skäl 
att gå just »direkt till eck lesio login» för att vid 
analysen av denna uppm ärksam ma kristologiska  
perspektiv. Pneum atologiska drag skym tar men 
de fokuseras inte, vilket hade varit m otiverat -  i 
den m eningen instäm m er jag m ed Radier. Jag 
tror inte att den teo log isk a  profilen skulle ha för
ändrats, m en säkert hade den problem atiserats. 
Min premiss: pneum atologin är knutpunkten  
(eller cruxet) hos 'organologi-teologer', därmed  
också hos U llm an.

Jag vill anlägga ett helt annat perspektiv m ed  
utgångspunkt från iakttagelser i U llm ans och

avhandlingens huvudarbete, E vangelisk-lu thersk  
liturgik. V erkets fullständiga titel fortsätter: . . . 
m ed  särsk ild  hänsyn till den svenska kyrkan s för
hållanden. D en  hänsynen är, kort sagt, ytlig , om  
den skulle gälla Svenska kyrkans liturgiska ut
vecklingslinjer. D et hade varit värt att belysa hur 
dessa »förhållanden» har behandlats och d isku
tera varför så skett. L äm pligen hade det sk ett i 
det avsnitt som  under stickordet »kontinuitet»  
belyser organism tankens konsekvenser för U ll
m ans sätt att se på och bygga på liturgihistorien  
(s. 290 ff .) . N ågot litet vill jag beröra saken.

B exell påpekar att U llm an aldrig bedrev arkiv
studier; ett enda litet undantag är känt (s. 58, 
29 6 -9 8 ) och då rörde det sig om  enkel innantil läs
ning i några svenska liturgiska böcker i 14-1500-  
talstryck. M en Ullm an bekym rade sig inte heller  
om  liturgihistorisk sekundärlitteratur. I hans egen  
fram ställning representeras Svenska kyrkans 
liturgiska tradition m est av spridda notiser, främst 
från B aelters liturgihistoria. D enna (som  B exell 
ger ett ganska snävt o m d öm e, s. 45, 57) hade tjä
nat som  ett viktigt »hjelpm edel» , uppgav U llm an  
i sitt förord, m en djupare spår står inte att finna. 
A ndra studier fanns att tillgå, t.ex . dissertationer  
för att inte tala om  relevanta avsnitt i H enrik  
Reuterdahls och Lars A nton A njous epokgörande  
undersökningar om  Svenska kyrkans historia. 
Fastän U llm an förvisso känt till åtm instone en 
del av denna äldre och nyare forskning, har han 
inte utnyttjat den. Utan att gå in på dessa förhål
landen konstaterar B exell riktigt, att det inte var 
den svenska liturgiska traditionen utan det tyska, 
enkannerligen det reform ationstida tyska arvet, 
som  för Ullm an var »förpliktande» (s. 58). Vid 
reform ationen återställdes den äktkristna tradi
tionen i »den apostoliska kyrkan»; de bägge ep o 
kerna utgjorde liturgins 'guldåldrar' för Ullm an  
( t .e x . s. 294) liksom för övrigt för B aelter enligt 
deras gem ensam m a pietistiska h istorieuppfatt
ning. I praktiken tvangs U llm ans tyska lärofäder 
att bli mer lutherska än reformatorn, och även U ll
man m edgav att det urlutherska ibland hade måst 
korrigeras och rentav förts m ot fulländning på 
svensk botten. Så ordinationsordningen genom  
infogande av vigningslöften och ordinators full- 
m aktsform el (cf. min bok »G enom  hön och hand- 
påläggn ing» [SO U  1985:48], s. 207 f .,  344—46).

B exell framhåller att U llm an kunde förena 
bundenheten till guldåldrarna m ed lusten till 
liturgisk förnyelse m ed hjälp av organism tanken, 
som  innefattade kontinuerlig växt (s. 290). D et 
tror jag är riktigt. M en jag får intrycket att den 
fram för allt har fått dölja -  även för U llm an -  att 
det är han själv som m ed hjälp av klent redovisade 
kriterier avgör vad som  skall räknas som  det out-
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veck lad e resp. rätt förädlade eller m issväxta i 
liturgisk tradition. Bakom  ett m ycket ojäm t för
delat intresse för denna tradition m ed dess ’gu ld 
åldrar' -  huruvida apostolisk  eller reform atorisk  
tid avses är inte alltid lätt att avgöra -  låg hans 
övertygelse  om  det verkligt norm erande. För U ll
m an var näm ligen liturgikerns huvuduppgift inte  
att försöka spåra och redovisa gudstjänstlivets 
utvecklingslin jer ens under de riktningsgivande  
perioderna. U ppgiften var i stället att kom binera  
»em pirisk-historisk» och »apriorisk-konstruktiv»  
m etod  för syftet att »framställa kultens ideal så 
so m  m åttstock  och rättesnöre  för det em piriska  
kyrkosam fundets gudstjenstfirning» (liturgikens 
in ledning s. 7 -1 1 , min kursivering).

Form uleringen är uppseendeväckande. T yd li
gare kunde det inte sägas att »den kristliga ku l
tens grundsatser» eller »liturgins principer», upp
ställda av U llm an och hans lärofäder (B exell 
s. 152 f f .), m åste utgöra liturgins norm a norm ans. 
D et form uleras i en klartext som  därtill traveste
rar uttryckssättet i K onkordieform elns E pitom e  
och Solida  declaratio  ifråga om  Skriftens exk lu
siva auktoritet. A tt U llm an anslöt sig till den sist
näm nda ståndpunkten, vilket B exell fram häver  
(s. 2 9 1 ), är bara vad man kunde förvänta. D et är 
den förbisedda (?) travesteringen som  är originell. 
D en  ger enligt min m ening ytterligare en nyckel 
för att kom m a åt U llm ans starkt selektiva intresse  
för »det em piriska kyrkosam fundets gud stjenst
firning» och lidelse -  jag tror man m åste säga så -  
för sina »grundsatser». T illspetsat uttryckt utgör  
liturgihistorien förrådsutrym m et för att bevisa det 
som  skall bevisas; hänsynen till Svenska kyrkans 
förhållande avser primärt om råden där liturgin  
m åste anpassas efter norm a norm ans.

K om m entarer av detta slag 'drabbar' knappast 
avhandlingen m en markerar sådant som  borde  
vara utvecklingsbart. Att avhandlingen stim ulerar  
till sådana reflektioner, kan bokföras som  en för
tjänst. Hur som  helst: i föreliggande skick är 
O loph B exells avhandling en välgjord, viktig  
undersökning.

L ars E ckerdal

A rne B ugge Am undsen: F olkelig  og  kirkelig  
tradisjon. Dåpsforståelser i N orge saerlig på 
1800-tallet. 604 sid. Solum  Forlag, O slo 1989.

I Livets högtider, 1987, har N ils-A rvid  B ringéus 
pekat på att livshögtiderna b l.a. är »kontrollsta
tioner», »sociala gränsmärken» och »ideologiska  
brytningspunkter»: »D e är tillfällen då människors

världsbild blir tydligare än annars» (s. 271). 
D op et är en rite de passage som  från vaggan 
bidrar till att strukturera individens liv och ger 
honom /henne en första bekräftelse på vilken plats 
man har i sam hället sam tidigt som  man (om ed
vetet) spelar sin sam hällsroll för första gången  
(dop et särskiljer t.ex . kön och tydliggör gränser).

D op et, liksom  andra livshögtider, är en spegel 
av den tid och det sam hälle man lever i och borde  
vara ett viktigt forskningsfält för kvalitativt inrik
tad religionsetnologisk forskning med inriktning 
på bl.a . kulturella system  och processer där se
derna också m åste kunna knytas till kyrkliga riter.

Dopsederna (speciellt hos de besuttna bönderna 
under 1800-talets senare hälft) är väl dokum ente
rade i våra svenska folklivsarkiv och i tryckt m ate
rial av uppteckningskaraktär men det är från Norge 
vi under 1980-talet fått den m est ingående reli- 
gionsetnologiska undersökningen i N orden av 
dopet.

För några år sedan publicerade den norske 
kyrkohistorikern och folkloristen A rne B ugge  
A m undsen boken Dåp og tradisjon. Dåpstro og 
dåpspraksis i noen Ø stfolddistrikter på 1700- og 
1800-tallet (O slo  1983, 128 sid .). D enna tidsligt 
fram till 1860 räckande och regionalt avgränsade 
studie har nu följts av doktorsavhandlingen Folke
lig og kirkelig tradisjon. Dåpsforståelser i Norge 
sæ rlig på 1800-tallet (O slo  1989) där, som bl.a. 
Anders Gustavsson efterlyste i en recension av det 
tidigare arbetet ( Tem enos  vol. 19, 1989 s. 165 f .) ,  
undersökningen i rum har vidgats till hela Norge  
och i tid, mera adekvat, till att i huvuddelen om 
fatta hela 1800-talet. Det är därvid material 
gällande 1800-talets senare hälft som  dom inerar  
d .v .s . från »den gam m allutherska enhetskultu- 
rens sista skede».

A vhandlingens tem atiska utgångspunkt är tro 
och beteende kring dopet och det odöpta barnet 
som  författaren gör till en kom parativ historisk 
analys genom  att jäm föra folklig och kyrklig 
religionsforståelse och doptradition. U ndersök
ningens problem ställning är alltså flerdelad: 
V ilken syn på dopets innehåll och betydelse av
speglas i det äldre folkliga m aterialet och vilken  
syn hade man på barnet före och efter dopet?  
V idare undersöks det folkliga beteen det kopplat 
till denna syn och officiell kyrklig dopsyn liksom  
de historiska förutsättningarna denna folkliga  
dopsyn hade i relation till den kyrkliga. Bägge  
traditionerna uppvisar en djup historisk konti
nuitet som  gör det naturligt för författaren att 
genom gående använda begreppsparet kyrklig och 
folklig  tradition.

I sin inledning framhåller författaren att studiet 
av folklig  religiositet i ett historiskt perspektiv har
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varit ett lite bearbetat forskningsom råde. D etta  
gäller naturligtvis då även den nordiska forsk
ningen kring folklig och kyrklig doptradition där 
förf. dock, för att få en profilering av sin egen  
problem ställning, kan näm na ett antal forskare 
och undersökningar men m ed tonvikten på Kjell 
Peterssons avhandling i praktisk teologi K yrkan, 
folket och dopet. En studie av barndopet i svenska  
kyrkan, 1977 där em ellertid  förändringarna och 
den kyrkliga dopsynen m er än en jäm förelse  
m ellan folklig och kyrklig uppfattning ställs i 
centrum.

Författaren redogör ingående för det folkliga  
traditionsm aterialet som  han »på traditionellt vis» 
delar upp i fria uppteckningar och skriftliga svar 
på utsända frågelistor. D en  något omständliga dis
kussionen angående m aterialets tidsbestäm ning  
är kanske ett resultat av kritik som  framförts mot 
den tidigare boken (G ustavsson a.a. s. 165 f.) . 
Vidare tas den gängse skillnaden m ellan m em orat 
och sägen upp till diskussion (liksom  för övrigt 
något om  trosutsaga och ritbeskrivning).

Författaren framhåller att syftet inte är att göra 
en m onografi, men att doptradition, dopteologi 
och doppraxis m åste ses i ett större socialt och  
kulturellt sam m anhang. Här om talar även  
Am undsen att han tagit Å . Hultkrantz' vida kul
turbegrepp från 1960 som  utgångspunkt -  det är 
naturligtvis en definition som  är förenlig m ed för
fattarens syfte -  meir han kunde nämnt något om  
den diskussion om  kulturbegreppet som  förts 
inom  etnologin och angränsande vetenskaper  
under senare år.

D et tidsliga valet är bl.a. beroende av m ate
rialet m en, som författaren också framhåller, är 
det en viktig tidsperiod präglad av stora föränd
ringar då ståndssam hället blir till klassam hälle. 
För att nå företeelsernas historiska förutsätt
ningar måste dock författaren stundom  ga tillbaka 
till både reform ationen och m edeltiden.

Vid studiet av äldre folklig doptradition är det 
m öjligt att vid en analys av beteende avtäcka kog- 
nitiva m önster i bondesam hället. Ä ven den kyrk
liga traditionen ses i ett kognitivt perspektiv där 
författaren framhåller att den teologiska traditio
nen hos prästerna varit uttryck för en andlig aka
dem isk kultur. I det sam m anhanget blir det vik
tigt att klarlägga hur det lokala prästerskapet 
genom  tiderna förhållit sig till folktron då det 
funnits en flytande och oklar gräns m ellan denna  
och den kyrkliga tron. Därvid framhåller författa
ren att präster och deras fam iljer på 1700-talet 
och långt in på nästa sekel kunde ha del i de håll
ningar och beteenden som  icke accepterades 
inom  den officiella kyrkliga traditionen. Ett 
exem pel är L. L. Laestadius som  trodde på

underjordiska väsen och sådant som »att förse  
sig» under gravid iteten . Naturrom antiskt påver
kade präster kunde i varje fall se ett inn eb oen de  
värde i folktraditionen. Ä ven om  man kan tala 
om  konfigurationer i sam m anhanget kan alltså 
prästerskapet inte ses som  en absolut enhet var
ken teoretiskt eller praktiskt. Mot bakgrund av 
pietism ens genom brott i norsk teologi och det 
radikala väckelseprästerskapets framväxt skärp
tes under 1800-talet m otsättn ingarna, och den tra
ditionella folkliga relig iositeten  fråntogs allt värde 
och status som  kristen verklighetstolkning.

I kapitel 2 ges i ett långt tidsperspektiv (från 
m edeltiden t.o .m . 1800-talet) en ingående analys 
av den kyrkliga doptraditionen och synen på det 
odöpta barnet i denna tradition. M ånga exem pel 
på diskrepansen till den folk liga synen behandlas  
här -  särskilt bör näm nas teorin om  djävulen som  
»huvudfara» vilken saknas nästan helt i den fo lk 
liga traditionen liksom  tanken att dopet renar 
individen från synd.

Kapitel 3 är en om fattande analys av den fo lk 
liga traditionen kring det odöpta barnet och kapi
tel 4 tar upp dopdagen i både kyrklig och folklig  
tradition. Sistnäm nda kapitel är därvid en värde
full genom gång på 140 sidor av ingående m om ent, 
seder och konkreta beteen d en  kring själva dop- 
handligcn och dess konkreta utform ning. Här b e
handlas tem atiskt t .ex . dopdräkt, dopvatten , 
nam ngivning, faddrar, dopgillen men även term i
nologi, olikheter m ellan kön och socialgrupper  
samt relationen dop-fara (bytingföreställningar, 
trolldom ).

I kapitel 5 sam m anfattas i ett om fattande kul
turperspektiv slutsatserna av delanalysen i rela
tion till problem ställningen i kapitel 1. Här avslu
tas den digra studien med att författaren sam m an
fattar några perspektiv och teoretiska resone
mang och sätter dem  i relation till tidigare forsk
ning. Prästernas kom plicerade ställning gentem ot 
både kyrklig from hets- och dopteori och folkliga 
föreställningar understryks än en gäng. G entem ot 
Kjell Petersson understryker A m undsen att den 
äldre folkliga dopförståelsen innehöll både expres
siva och instrum entella e lem en t och att det före
ligger en påfallande hög kontinuitet mellan äldre 
och nyare folklig  dopförståelse. D et är först i vår 
egen tid man kan göra uppdelningen mellan tros- 
styrda och traditionsstyrda dopföräldrar (K. Gen- 
rup: D et etnologiska dopprojek tet i Filborna för
sam ling. H elsingborg, U m e-etnologi nr 15, 1989 
s. 1-14).

A m undsen betonar vidare att sam spelet mellan 
folklig och kyrklig doptradition har ägt rum inom  
en och samma »kristna» kulturella, sociala och 
kognitiva ram -  där ingår även folktron kring
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d opet, även om  denna genom gick en »sekularise- 
ringsprocess» som  började under förra seklet.

Författaren disputerade redan. 1987 -  i förhål
lande till den text som  då fram lades har arbetet 
skurits ned m ed om kring 100 sidor -  en ytterligare 
nedbantning kunde dock varit befogad då förfat
taren ofta är övertydlig och stundom  alltför upp
repande. B oken  är svårläst p .g .a . ojäm nt tryck 
och alltför liten text förm inskad från datorn -  det 
sistnäm nda är naturligtvis m ycket en kostnads
fråga men det andra är fråga om  en svår och tids
ödande konst: att banta ner om fattande textm as
sor utan att förlora i akribi -  detta är dock särskilt 
viktigt för e tnologen  som  ofta , även när det gäller 
avhandlingar, har en läsekrets långt utanför den 
snäva fackkretsen.

Sam m anfattningsvis skall framhållas att det är 
ett im ponerande och betydelsefullt arbete av 
folklig religiositet på 604 sidor som  Am undsen  
nu publicerat. B etonas bör även att författarens 
slutsatser har förankring i ett m ycket stort käll
material.

Kurt Genrup

Dick Haglund: Tro -  upplevelse  -  språk. Till den 
religiösa erfarenhetens fen om en olog i. 102 sid. R e
ligio 31. T eologiska institutionen . Lund 1990.

D e fem uppsatser som  ingår i detta arbete, kan i 
och för sig läsas var för sig. A lla innehåller de en 
väl avgränsad problem ställning som bearbetas 
med hjälp av skarpsinniga detaljanalyser. Men 
som läsare kan man få ut ännu mera av dem om  
man ser dem  som  en sam m anhängande helhet. 
D et finns i dem  tre perspektiv, ett filosofih isto- 
riskt, ett aktuellt och ett program m atiskt, som  i 
praktiken pa olika sätt gär in i varandra.

När det gäller det filosofihistoriska perspekti
vet. är det fråga om dels utblickar som  Haglund  
gör när han t.ex . presenterar centrala tankar i 
Edmund Husserls fenom enologi, diskuterar synen 
på en särskild suprarationell kunskapsväg som  vi 
finner den hos den thom istiska filosofen Jaques 
Maritain, hänvisar till föreställningar om  det be- 
greppslösa inom  zen-buddhism en osv ., dels en 
kritisk relatering till den av Ingem ar H edenius på 
40-talet startade debatten om  tro och vetande.

När det gäller det aktuella perspektivet är det 
fråga om den betydelse som  den analytiska filoso
fiska traditionen har fått för synen på religiös tro. 
Analytisk religionsfilosofi har nästan uteslutande  
varit intresserad av det religiösa språket och dess 
relation till en försanthållande tro som  känne
tecknas av att dess grundläggande teser kan for

m uleras i ett språkligt system . En alltför dom ine
rande inriktning enbart på språket riskerar dock  
att avleda uppm ärksam heten från mera grundläg
gande filosofiska problem  förknippade med anta
ganden av entiteter av annat slag än de rent 
språkliga som  vi också behöver. Skall man under
söka religiös tro, är det inte de språkliga fenom e
nen som  sådana som  är det grundläggande, utan 
de psykiska företeelser som  de språkliga fenom e
nen är uttryck för. D essa psykiska akter utmärks 
av att vara riktade m ot så kallade intentionala  
objekt som  i sin tur är väsentliga för en karakteri
sering av just de psykiska akter som  de är objekt 
för.

D ärm ed har vi kom m it över till det sista per
spektivet, det program matiska. Trots att Haglund  
bygger på B rentanos och H usserls grundläggande 
idéer förlorar han aldrig den kritiska distansen. 
Vad som  är orim ligt kritiseras och vad som kan 
förbättras utvecklas m ed hjälp av den analytiska 
filosofins redskap. A llt sker i syfte att kunna 
framställa fenom enet religiös tro så rättvisande 
som  m öjligt.

M ed dessa tre perspektiv i m innet skall jag 
kortfattat presentera de fem uppsatserna.

Första uppsatsen R eligiös tro -  försanthållande  
eller patetisk?  tar sin utgångspunkt i H eden ius’ 
distinktion m ellan försanthållande och patetisk  
tro. R eligiös tro såsom  patetisk beskrivs som  en 
benägenhet att m ed känsla och vilja hålla fast vid 
något trots att man saknar rationella skäl för eller  
det t.o .m . finns skäl som  direkt talar em ot. Till 
skillnad från patetisk tro är försanthållande tro 
öppen för falsifiering, vilket alltså den religiösa  
tron inte är.

Om vi med försanthållande tro menar en tro 
som formuleras enbart med hjälp av deskriptiva 
satser, är det självfallet så att kravet på falsifier- 
barhet bara kan uppfyllas av deskriptiva utsagor. 
Men av detta följer inte att all tro som  ligger utan
för detta, skulle vara m eningslös och patetisk i 
ordets negativa bem ärkelse. Som liga av våra psy
kiska akter har näm ligen som sitt primära inten
tionala objekt inte ett faktum eller ett sakförhål
lande, utan ett individuellt objekt där de dom ine
rande dragen är känslo- och viljem om ent. Här är 
det fråga om  uppfattningar om  andra människor 
och här har vi också religiös tro.

H aglund ser religiös tro inte i första hand som  
ett teoretiskt försanthållande utan i stället som  
förtröstan. Tilläm pat på t.ex . den kristna guds
tron betyder detta att G ud, som den religiösa tron 
som  akt är riktad em ot, inte i första hand uppfat
tas vara något faktum eller sakförhållande. I stäl
let uppfattas G ud som  något levande, som en sig 
förhållande person. Existensfrågan är visserligen
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inte irrelevant eller oberättigad men den kan inte 
utform as på sam m a sätt som  i sam band med ex i
stenspåståenden där om döm et är inriktat enbart 
mot ett sakförhållande.

Inte heller är det m öjligt att ur själva inrikt
ningen mot ett bestäm t intentionalt objekt dra 
några kategoriska m etafysiska slutsatser. Exakt 
detta görs dock ständigt, vilket innebär att reli
giös tro diskuteras som  om  det primärt vore fråga 
om existens- och faktapåståenden. För egen del 
har jag svårt att förstå varför det skulle behöva  
vara så.

I uppsatsen O m  suprarationell kunskap  tar 
H aglund upp frågan om  mystisk erfarenhet utgör 
kunskap. D en  filosofihistoriska utgångspunkten  
är denna gång Maritains distinktion m ellan två 
huvudtyper av kunskap. D en  ena, den rationella, 
utgörs av den vetenskapliga och den m etafysiska  
kunskapen och den andra, den suprarationella, av 
den mystiska insikten. D enna kunskap sker utan 
förm edling av begrepp och kan därför inte heller  
förm edlas på vanligt sätt.

H aglund relaterar nu detta till det vetenskap
liga och det konstnärliga sam m anhanget på fö l
jande sätt. Inom den em piristiska traditionen har 
man t.ex . inte tillräckligt uppm ärksam mat vad 
som  var en poäng redan för A ristoteles. G enom  
att se på flera enskilda fall kan det hända att vi ser 
-  inte sluter oss till! -  det allm änna i det enskilda. 
Ä ven i ett konstnärligt sam m anhang kan vi erfara 
en känsla av insikt som  kan kom m a till uttryck i 
t.ex . skapandet av ett konstverk. Och när det gäl
ler det vetenskapliga sam m anhanget -  skulle jag 
vilja fullfölja Haglunds resonem ang -  kan en in
sikt kom m a till uttryck i skapandet av en teori.

Låt oss nu gå till den m ystiska erfarenheten. 
M ystikerna brukar tala om  sina upplevelser och  
deras innehåll som något outsägbart. Ändå sägs 
den mystiska kunskapen ha avgörande betydelse  
för mänskligt liv, vilket innebär att den trots allt 
pä något sätt måste kunna kom m a till uttryck, om  
inte direkt, sä åtm instone indirekt. Jag vill här 
fortsätta fullföljandet av H aglunds resonem ang  
och i analogi med skapandet av ett konstverk  
respektive av en teori tala om  ytterligare en form  
av skapande. D en  mystiska insikten kan indirekt 
kom m a till uttryck i skapandet av ens eget liv dvs. 
i hur man faktiskt ger det gestalt.

Nästa uppsats D et fenom en olog iska  konst i tu- 
tionsbegreppet och den religiösa erfarenhetens 
prob lem  börjar med att hänvisa till den i religions
filosofiska sammanhang förekom m ande så kallade 
ankharen. Eftersom  det är fråga om exakt samma 
utgångsm aterial anses tolkningen av bilden som  
en anka vara lika berättigad som  tolkningen av 
bilden som en hare. Nu m enar som liga religions

filosofer att på sam m a sätt förhåller det sig också  
m ed den religiösa respektive den vetenskapliga  
uppfattningen om  tillvaron.

D et grundläggande antagandet för en sådan  
analogi är att det föreligger ett givet oföränderlngt 
m aterial, helt och hållet vid sidan om  de olika  
tolkningar som  görs och som  detta material ger  
upphov till. D et är ett ontologisk t antagande. 
M en sedan har man också ett kunskapsteoretiskt. 
Man förutsätter näm ligen också m öjligheten att 
så att säga ställa sig utanför själva to lkningspro
cessen för att bedöm a dc olika tolkningarna. 
D etta är dock om öjligt. När något uppfattas, upp
fattas det alltid som  beskaffat på ett visst sätt. 
H aglund exem plifierar m ed den im pressionistiska  
konsten. Man har här lyckats utveckla en förm åga  
att ge akt, men nu inte på de uppfattade o b jek 
ten, utan på det sätt på vilket dessa objekt fak 
tiskt ter sig. O ch detta är en konstitutiv process 
där m edvetandet spelar en aktiv roll. D et vill säga  
att detta hur kunskapsakten är beskaffad, blir b e 
stäm m ande för vilken kunskap denna akt så att 
säga ger uttryck åt.

Frågan huruvida våra olika kunskapsanspräk är 
berättigade, kan därför bara ställas m ed avseende  
på huruvida de m öjliggör en konsistent tolkning  
av erfarenheten. Sett i detta perspektiv kan våra 
världsuppfattningar aldrig helt verifieras. Men de  
kan partiellt bekräftas.

Fördelen m ed H aglunds fenom enologiska kon 
stitutionsteori är enligt min uppfattning följande. 
Man slipper de ändlösa em piristiska och rationa
listiska diskussionerna beträffande vilken typ av 
kunskapsanspräk överhuvud taget kan tänkas 
vara kandidat till berättigade kunskapsanspråk. I 
stället kan man ta de faktiskt föreliggande kun- 
skapsanspråken och undersöka vad de är riktade 
em ot och huruvida de m öjliggör en konsistent 
tolkning av erfarenheten.

I sin fjärde uppsats Till den religiösa erfaren
hetens fen o m en o lo g i -  m ening och avsikt i den 
religiösa upplevelsen  behandlar Haglund tvä typer 
av religiös upplevelse. D essa  är upplevelse av ett 
m eningssam m anhang och upplevelse av ett m öte 
med något personligt.

D et är uppenbart att när vi säger oss uppleva 
m ening, vi med m ening inte m enar något konkret 
objekt. D en  är visserligen given i rum och tid, 
men den är själv inte något rumsligt och tidsligt 
objekt. Principiellt sett spelar det härvid ingen 
roll, om  m ed m ening avses t .ex. m eningsstruktu
rer i en text eller m ening i m era existentiell be
m ärkelse.

U pplevelsen  av vissa företeelser, händelser och 
situationer som  m eningsfulla anknyter nära till 
vad som  är kännetecknande för en du-attityd.
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D u-attityden har som  sitt objekt visserligen nägot 
konkret, men detta konkreta upplevs som menings
full, t eller m eningsbärande. I den religiösa upp
leve lsen  av ett m öte riktas du-attityden mot den  
person som  tänks så att säga ligga bakom  det 
m eningsbärande sam m anhanget eller helheten . 
Några kategoriska metafysiska slutsatser angående 
objektet i fråga och dess eventuella  beskaffenhet 
kan dock inte dras. Nu vet vi att m ånga är de som  
vill dra sådana slutsatser. Varför? Jag kan inte se 
hur dessa slutsatser skulle kunna tillföra den reli
g iösa  erfarenheten något.

U tgångspunkten för den fem te och sista upp
satsen  om  Frederick Ferré och den m ultifunktio - 
nalistiska analysen av det religiösa språket är den 
nes uppm ärksam m ade försök i boken »Language, 
Logic and God» från 1962, att genom föra en multi- 
funktionalistisk analys av det religiösa språket. 
Som  H aglund i en kritisk detaljgranskning visar, 
m åste försöket betraktas som  m isslyckat. Ferré 
sitter näm ligen fortfarande fast i den unifunktio- 
nalistiska, deskriptivistiska m odellen. Enligt Ferré 
refererar det religiösa språket till så kallade m eta
fysiska fakta. Han ser ingen annan m öjlighet än 
att i religiösa sam m anhang, i stället för normala 
em piriska fakta, postulera någon sorts icke-natur- 
liga.

Ferré har rätt såtillvida att en unifunktionalis- 
tisk analys inte kan göra rättvisa åt det religiösa 
sprakets natur. D et religiösa språket har fler 
funktioner än bara den deskriptiva. Därför krävs 
det en m ultifunktionalistisk analys, m en en sådan  
förutsätter inte att man antar existensen av så kal
lade m etafysiska fakta. I stället gäller det enligt 
Haglund att man tar hänsyn till att de grundläg
gande religiösa utsagorna inte bara handlar om  
hur världen är, utan också om  hur den bör vara. 
Pä sä sätt får det religiösa språket relevans för den  
troende m änniskans sätt att verka och leva i värl
den.

Haglund har m ed dessa fem  uppsatser visat på 
en fruktbar filosofisk väg hur man kan framställa 
del kom plexa fenom enet religiös tro på ett så rätt
visande sätt som  m öjligt. D et religiösa språket ses 
som  uttryck för den religiösa tron och de upple
velser som denna utgår ifrån. A tt bidra till belys
ningen av detta problem kom plex är den uppgift 
som  Haglund har ställt sig i de fem  uppsatserna. 
För egen del kan jag inte säga annat än att jag  
efter att ha läst dem , ser betydligt klarare på 
vilket sätt detta problem kom plex är sam m ansatt.

E berhard H errmann

Carl-H enric G renholm : A rbetets m ening. En ana
lys av sex teorier om  arbetets syfte och värde. A cta  
Univ. Ups. Uppsala Studies in Socia l E thics, II. 
531 sid . U ppsala 1988.

A rbetets värde

Har arbetet värde? Två näraliggande svar på frå
gan är: »ja, självklart» och »det beror på». D et är 
självklart att arbetet har ett värde eftersom  det är 
endast genom  att arbeta som  vi kan få mat och  
husrum . A rbetet har m .a .o . ett instrum entent 
värde. Om  arbetet, dvs. det vi gör m ellan åtta och  
fem  på vardagarna också har ett värde för den  
som  utför det beror på hur arbetet är beskaffat. 
V issa m änniskor får genom  sitt arbete utveckla  
sin kreativitet, träffa vänner, betyda något för 
andra. För dessa har arbetet ett värde. Ä ven i 
detta fallet kan man tala om  instrum entent värde. 
A rb etet är ett m edel för att utveckla sin kreativi
te t, för att få uppleva gem enskap och för att få 
betyda något för andra.

A ndra, som  har m onotona uppgifter framför en  
m askin , som  producerar skadliga eller onyttiga 
saker, har däremot svårare att uppfatta att arbetet 
har ett värde. M en även de som  har denna typ av 
arbeten kan naturligtvis tycka att det är mer 
värdefullt att ha ett sådant arbete än inget arbete 
alls. D e  kan anse att arbetet ger en m ening åt 
deras liv, en m ening som  de förlorar om  de blir 
arbetslösa; »P eople want to work even while they  
hate it» som  socialpsykologen Maria Jahoda ut
trycker det.

E ller är det kanske sä att just arbetslösheten  
kan betyda att man får tid och m öjlighet att vara 
kreativ, att vara tillsam m ans m ed andra och få 
betyda något för dem . D etta har i alla fall arbetets 
m oderna kritiker hävdat.

D essa reflexioner över arbetets värde infann sig 
vid läsningen av Carl-Henric G renholm s bok 
A rbetets m ening. G renholm  tar sin utgångspunkt i 
den aktuella debatten om  arbetsorganisation och 
datorisering. I en tidigare bok. A rbetets m ål och 
värde  (U ppsala  1987) har G renholm  analyserat 
hur man i den svenska arbetslivsdebatten anfört 
argum ent som  bottnar i en bestäm d uppfattning  
om  arbetets värde när man tagit ställning till dessa 
aktuella  arbetslivsfrågor. I det nu föreliggande  
verket går G renholm  ett steg tillbaka och frågar 
vilka uppfattningar om  arbetets värde vi kan finna 
i den västerländska kulturkretsen. Båda böckerna, 
som  sam m antaget om fattar nära ett tusen sidor, 
är skrivna inom  ram en för det av G renholm  ledda  
forskningsprojektet A rbetslivets e tik , där både  
teo loger  och filosofer i U ppsala m edverkat.

M ina reflexioner ovan antyder att frågan om  
arbetets värde både är en aktuell och kom plicerad
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fråga. Man m åste precisera om  man m ed arbete 
menar det vi gör m ellan åtta och fem , dvs. löne- 
arbetet, eller om  man m enar aktivitet i största all
m änhet. Man m åste precisera vilken typ av aktivi
tet det är frågan om  och under vilka betingelser  
den utförs. U ppgiften blir inte lättare om  man 
skall jäm föra uppfattningar om  arbetets värde i 
olika sam hällen och i olika historiska epoker.

D essa  svårigheter, som  är förknippade m ed en 
idéanalytisk och idéhistorisk studie, och som  
G renholm  kanske kunnat ägna m er utrymme åt 
att kom m a till rätta m ed, har dock inte hållit för
fattaren tillbaka.

G renholm  har tagit som  sin uppgift att rekon
struera och analysera sex teorier om  arbetets 
m ening. Han har därvid ställt följande frågor till 
m aterialet: a) vad är arbetets syfte?, b) hur för
håller sig arbetet till m änniskans självförverkli
gande?, c) vilket värde har arbetet i förhållande 
till andra m änskliga aktiviteter?, d) vad är det 
som  m otiverar oss att arbeta hårt och effektivt?  
Svaren på dessa frågor bildar, enligt G renholm , 
sam m antagna en teori om arbetets värde.

G renholm  analyserar sex teorier som  kan antas 
ha påverkat vår syn på arbetets värde. Tre av 
dessa är häm tade från idéhistorien: en platonsk  
teori, en luthersk teori och en marxistisk teori. 
Tre är häm tade från den arbetspsykologiska och 
arbetssociologiska diskussionen om  arbetet: en 
tayloristisk teori, hum an-relation-skolans teori 
och en socioteknisk teori om  arbetet.

M en är det verkligen m eningsfullt att på detta  
sätt ställa renodlade livsåskådningsteorier vid 
sidan av teorier som  form ulerats inom  den nutida 
arbetsvetenskapen? D e har ju så skilda utgångs
punkter och syften. G renholm  betonar att det är 
m öjligt därför att även de arbetsvetenskapliga  
teorierna bottnar i vissa utom vetenskapliga verk
lighets- och värdeantaganden, även om  dessa inte  
är sä tydliga som  i livsåskädningsteorierna.

Problem et att begreppet arbete kan ha olika 
betydelser i skilda samhällen och historiska epoker  
försöker G renholm  kom m a tillrätta med genom  
att själv inledningsvis utform a en egen stipulativ 
definition av begreppet. D enna jäm förs sedan, 
vid framställningen av respektive teori, m ed den 
betydelse som  de skilda författarna ger. D etta gör 
det m öjligt för G renholm  att både få fram det 
arbetsbegrepp som  hör till den analyserade teorin  
och att också kunna jäm föra de olika teorierna  
sins em ellan.

M etoden är dock inte oproblem atisk och en 
viss oklarhet har inte kunnat undvikas, t.ex . vid 
framställningen av den platonska teorin om  arbe
tet. Enligt G renholm s stipulativa definition är 
arbete »en varaktig och ändam ålsinriktad m änsk

lig verksam het som  har ett annat syfte än det nöje  
som  själva sysselsättningen ger». Utifrån denna  
definition skulle man kunna hävda att A risto teles  
värderar arbetet m ycket högt. För den aktivitet 
som  ger m änniskan lycka, dvs. kontem plativ ak ti
vitet kan betecknas som  arbete enligt G renholm s  
definition . K ontem plativ aktivitet är varaktig (för  
filosoferna), den är ändam ålsinriktad (m edför  
lycka) och den har också ett annat syfte än nöjet. 
Ä ndå hävdar G renholm  att A ristoteles ger arbe
tet en låg värdering. D et arbetsbegrepp han då 
utgår ifrån är det platonska där arbetet är den  
aktivitet som  m åste utföras för m änsklighetens 
överlevnad.

Ett m öjligt problem  m ed G renholm s försök att 
rekonstruera teorier om  arbetets värde sk u lle, 
mot bakgrund av m ina inledande reflexioner, 
kunna vara att man kan finna två svar på varje 
analysfråga. En uppsättning svar skulle leda till 
en ideal teori om  arbetets värde, dvs. en teori som  
anger vad arbetet b o rd e  vara, och en uppsättning  
svar leder till en realteori, dvs. en teori om  hur 
arbetet är  i den konkreta verkligheten.

G renholm  löser problem et genom  att vid fram 
ställningen av teorierna både framställa den ideala 
teorin och realteorin. V id den inträngande analy
sen av M arx teori om  arbetets värde framstår det 
då tydligt att Marx både har en teori om arbetet 
som  den centrala m änskliga livsaktiviteten där 
m änniskan kan förverkliga sig som  människa o c h , 
när det gäller realteorin, uppfatta arbetet som  en 
förbannelse, något som  förhindrar hennes själv
förverkligande och gör henne till ett djur.

Vid analysen av de olika teorierna om  arbetets 
värde går G renholm  grundligt till väga. Analysen  
av den antika teorin bygger han dels på Platons 
verk Staten och Lagarna och några av Platons dia
loger och dels på A ristoteles verk D en nikoma- 
kiska etiken och Politiken. Efter ett referat av 
skrifternas huvudsakliga innehåll gör G renholm  
en rekonstruktion av den syn på arbetets värde 
som  kan utvinnas ur skrifterna. M en han nöjer sig 
inte m ed detta. U nder analysens gång för han 
också en diskussion m ed andra framställningar. 
Så polem iserar t.ex . G renholm  mot uppfatt
n ingen, som  bl.a. fram förts av Arne H elldén, att 
Platon gav uttryck för ett förakt för arbetet. A v  
det faktum  att inte Platon ger uttryck för någon 
speciell dygd för näringsidkarna, till skillnad från 
filosoferna kan man inte, enligt G renholm , dra 
denna slutsats. D et är i stället så att Platon be
traktar hantverket som  värdefullt både för staten 
och för hantverkaren själv: Så förverkligar sig 
t.ex . skom akaren därigenom  att han genom  sitt 
arbete får använda sina speciella anlag.

G renholm s inträngande analyser ger mycket
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m er än enbart respektive författares teori om  
arbetets värde. Teorierna sätts in i sitt sam hälle
liga sam m anhang och i respektive författares hel
hetssyn . Sålunda får läsaren, vid t.ex . analysen av 
Luthers syn på arbete, också en bild av Luthers 
teo lo g i i allm änhet och hans etiska teori i synner
het. D en  populära uppfattningen att Luther står 
för  en inhum ant tvångsm ässig syn på arbetet blir 
re;ält torpederad genom  G renholm s analys. 
L uthers höga värdering av arbetet och , till skill
nad från sam tidens uppfattning, också av kropps
arbetet, m otiveras av att Luther ser arbetet som  
en m öjlighet till nästantjänst. D et är för m edm än
niskans skull vi ska arbeta. Sam tidigt betonar  
G renh olm , i polem ik m ot G ustaf W ingren, att 
L uther var fången i det feodala sam hällets hierar
kiska synsätt.

Ä ven  analysen av de tre arbetssociologiska teo 
rierna om  arbetets värde ger m ycket m er än 
detta . G enom  G renholm s analys tydliggörs de 
m änniskosyner och de sam hällssyner som  har 
präglat utform ningen av arbetslivet i vår egen tid.

D et är m ed stor grundlighet och analytisk  
skicklighet som  G renholm  har genom fört sin upp
gift. M er spännande hade fram ställningen blivit 
m ed ett lättare språk och ett mer flexibelt analys
schem a. R esultatet har dock blivit ett oundgäng
ligt standard- och uppslagsverk inom  arbetsetiken  
och arbetets idéhistoria.

G öran Collste

A teek , Naim  Stifan: Justice and on ly  Justice, A  
Palestinian Theology o f  L iberation . 227  sid. O rbis  
B ooks, M ary knoll 1989.

När rec. tor några år sedan gjorde ett besök vid 
B etlehem  Bible C o llege , näm ndes liksom  i förbi
gående begreppet palestinsk befrie lseteo log i. Nu 
är ju befrielseteologi ett begrepp som  vi annars 
hellre förknippar m ed Afrika eller Latinam erika, 
och det må väl vara en sak att de fattiga i dessa  
länder, liksom  en gång slavarna i U S A , identifie
rar sig m ed Israels barn, som  förtrycktes i E gyp
ten . M en att palestinier, som  så ofta fått uppleva  
att Bibeln vänts m ot dem , skriver befrielseteologi 
verkade ändå som något av en anom ali.

Därför var det också m ed så m ycket större ny
fikenhet som rec. grep sig an N. S. A teek s bok. 
Författaren har en sam m ansatt identitet; israelisk  
m edborgare av kristet palestinskt ursprung, där
till anglikansk präst och utbildad i U S A , där 
också föreliggande bok är tillkom m en.

Författaren konstaterar inledningsvis, att själva 
ordet befrielseteologi ofta gett marxistiska associa

tioner och därm ed också m ed större eller mindre 
rätt utsatts för kritik. Här genm äler förf. att all 
teologi i grunden är befrielseteologi däri att den 
handlar om befrielse genom  Kristus. Vad denna  
bok handlar om , är den befrielse som  Kristus 
redan har utfört och som  vi alla skall göras m ed
vetna om .

Vi behöver inte här gå närmare in på bokens  
tre inledande kapitel, som  i tur och ordning b e
handlar författarens personliga bakgrund, den 
historiska bakgrunden till Israel-Palestinakon- 
flikten och slutligen Israels kyrkohistoria m ed ut
blickar också m ot kristen sionism  i västerlandet.

D et åtm instone för en exeget intressantaste  
kapitlet i denna bok är K ap. 4. The B ible and  
L iberation , A  Palestinian Perspective. Problem et 
uppstår när en palestinsk kristen står inför en text 
som  B enedictus (Luk. 1: 68) »Lovad vare H erren, 
Israels G ud, som  har sett till sitt folk och berett 
det förlossning». Om begreppet Israel här en gång 
har stått för sam m anfattningen av alla trogna till- 
bedjare inför det gam la Israels G ud, så har denna  
bild nu blandats m ed bilden av en m odern stats
bildning av m ellaneuropeisk typ och därtill just 
den stat som  står för de orättvisor m an dagligen  
möter. Detta problem blir än större i Gamla Testa
m entet, som  efter staten Israels grundande så har 
m issbrukats bland både kristna och judiska utläg- 
gare, att det för m ånga palestinska och andra 
orientaliska kristna har blivit en sluten bok. Hur 
kan en bok , som  används som  stöd för sionism en, 
vara G uds ord för palestinska kristna? D etta  är 
inget annat än en del av den större herm eneutiska  
frågan: Hur kan en text som  innehåller delvis för 
mig m otbjudande m aterial ändå vara Guds ord? 
Lösningen som förf. erbjuder påminner om  Luthers 
bedöm ningsnorm : »det som  driver Kristus». Be- 
döm ningsnorm en heter Jesus Kristus. Inför varje 
text i G am la testam entet m åste frågan ställas: 
»Är detta det sätt på vilket jag lärt känna Gud i 
Kristus?» På det sättet förblir hela B ibeln G uds 
ord m en underordnad Kristus. A tt detta förhåll
ningssätt nu inbegriper ett visst mått av subjek
tivitet är förf. väl m edveten om , m en genom  att vi 
låter oss upplysas av N ya T estam entet blir risken 
m indre. D et finns enl. förf. texter i G am la T esta
m entet så fulla av våld och grym het att de visar en 
totalt annorlunda bild av G ud än den vi ser i Jesus 
Kristus. I dessa texter m öter vi enl. förf. en ofu ll
bordad bild av Gud.

Ett gam m altestam entligt m otiv, soin ofta har 
använts inom  befrielseteologi är exodusm otivet, 
men detta utgör enl. förf. inte något m eningsfullt 
paradigm för palestinska kristna. E xodusm otivet 
im plicerar i sig också erövringen av det utlovade  
landet, vilket i sin tur leder tankarna till förtryck,
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kontroll och fördrivning av den infödda befo lk
ningen. När sionistiska och kristna fundam enta
lister okritiskt överfört detta m otiv till vår egen  
tid har palestinierna alltför ofta fått spela kanaa- 
néernas roll.

I stället riktar förf. blicken på texterna om  
N abots vingård (1 K on. 21) och M ika ben Jimla 
(1 Kon. 22). I berättelsen om  N abots vingård, 
som  har upprepats 1000-tals gånger sedan staten  
Israels grundande, betonas G uds rättvisa och  
om sorg om  den svage och försvarslöse. Inför Gud  
har alla m änniskor lika värde. I berättelsen om  
Mika ben Jimla talas om hur alla de nationalistiska 
ja-sägande profeterna understödde kung Ahabs 
militära aktivitet. D e som  har m akten vill gärna 
ha G ud på sin sida och lyssnar bara på dem  som  
talar om lycka. M en i grunden är detta falska pro
feter. D en som  följer dem  går det till sist illa för. 
I klagopsalmerna, Ps. 42-43 kan palestinska kristna 
finna frihet och hopp. G ud hör den förtrycktes 
bön. Därför finns det också anledning till förtrös
tan även om  det man hoppas på ännu inte syns.

Ett viktigt avsnitt i boken handlar om  icke
nationalistisk teologi. Förf. följer tre strömmar 
genom  G T. D en nationalistiska finner vi fram för
allt i det deuteronom istiska historieverket. Där 
betonas H erren som Israels egen Gud och där 
accepteras våldet som  ett m edel att nå nationella  
mål. D enna linje kan dras vidare till m ackabéer- 
tiden. På Jesu tid finner vi sam m a synsätt hos 
seloterna. D en  andra ström m en är Torah-from- 
heten , som  ledde vidare till fariséism en och den 
rabbinska judendom en. T orah-from heten, med  
sin inriktning på bön och studier, räddade jud en 
dom en efter Jerusalem s fall. D en  tredje ström 
m en är den profetiska, m ed en mera universell 
och inklusiv gudsbild. D et är denna profetiska  
linje från G T som  enl. förf. får sin fortsättning i 
Nya T estam entet. Ur palestinskt kristet perspek
tiv är således sionism en, som  från början inte var 
religiöst m otiverad, ett steg tillbaka för juden
dom en. D en selotiska linjen, som redan på 100- 
talet e.K r. tillbakavisades av judarna har 1800 år 
senare på nytt blivit accepterad inom  nationalis
tiska grupper.

Hur skall då de sionistiska anspråken på landet 
bem ötas. Förf. finner det inte m eningsfullt att här 
ifrågasätta kontinuiteten m ellan G Ts och dagens 
Israel. Ä ven om det i och för sig går att hävda att 
G Ts landlöften syftar vidare än till dagens jud en
dom  och att mänga inom dagens judendom  är 
konvertiter, som saknar genetiskt sam band m ed  
Abraham , så finner förf. en sådan teoretiserande  
argum entering föga fruktbar. Istället betonar  
förf. att landet är H errens, och att boendet där 
också är förknippat m ed ett stort ansvar. Sam 

tidigt går det en universalistisk tanke genom  G T . 
G uds handlande m ed ett speciellt folk i e tt sp e 
ciellt land blir till en m odell för Guds om sorg om  
alla m änniskor.

I Kap. 5 A Palestinian Cry f o r  Justice and  C o m 
passion  kom m er förf. så in på Guds speciella  o m 
sorg om  de underprivilegierade, änkor, faderlösa . 
fattiga och främlingar. I Kap. 6 B lessed are  the  
Peacem akers: The P rophetic  and P eacem aking  
Im peratives o f  the Church  och Kap. 7 A D ream  o f  
Peace: O ne Palestinian's Vision  får vi så stifta 
bekantskap med författarens fredsvision. U tgångs
punkten m åste vara att finna en lösning som  både 
israeliska judar och palestinska araber kan a ccep 
tera. Ä ven  om den m est eftersträvansvärda lös
ningen, ett enda land för både judar och palesti
nier, i och för sig både vore den enklaste och m est 
rättvisa lösningen , m åste vi acceptera och visa 
vördnad för judarnas önskan att Israel bevaras 
som  en judisk stat. Enda praktiska lösningen är 
därför att V ästbanken och G aza-om rådet avskiljs 
till en särskild palestinsk stat.

M en vad som  krävs för en bevarad fred är fram 
för allt förändrade attityder hos m änniskorna. 
För palestinierna gäller det att erkänna Holocaust. 
M ånga palestinier har vägrat erkänna att detta  
fruktansvärda ens har inträffat. Andra har för
ringat det genom  att peka på andra folkutrotningar. 
M en det som nu krävs är en ny attityd gentem ot 
H olocaust. D et var H olocaust som gjorde ska
pandet av en judisk stat nödvändig. D etta  och  
endast detta kan få palestinier att acceptera tan
ken på en judisk stat i Palestina. Eftersom  ni har 
lidit så m ycket är ni välkom na att bo i vårt land.

För judarna gäller det å andra sidan att erkänna 
allt det onda som  begåtts m ot palestinierna. För
låt att vi hävdat er ickc-existens! Förlat att vi 
kallat er alla terrorister! Ert land Palestina har 
tidigare varit vart land. D et är ocksä värt heliga 
land och vi har många historiska minnen i landet, 
m en det finns rum för oss båda här. Endast med 
en sådan attitydförändring av båda parter kan en 
varaktig fred skapas.

Ett åttonde och sista kapitel Justice and O nly  
Justice: A Final Plea avslutar boken. Här utveck
las bl.a. tanken att endast den som lidit kan för
låta, och det gäller båda parter i den här kon
flikten.

N. S. A teek . har genom  sitt arbete fört fram 
tankar som  sällan kom m er till tals i en fråga som  
både är tidlös och dagsaktuell. Han berör därtill 
herm eneutiska problem , som  har giltighet ocksä i 
andra frågor än de boken primärt handlar om. 
M en man m åste naturligtvis också fråga sig om 
palestinsk befrielseteologi någonsin kan bli en 
faktor att räkna m ed. Jämfört med Afrika och
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Latinam erika är de kristna trots allt i m inoritet i 
M ellanöstern. D e krafter som  är m est aktiva idag 
verkar tala ett helt annat språk än detta arbetes 
författare. Ä ndå skulle man beklaga om  N . S. 
A teek s bok bara b leve en hyllvärm are i bokhan
deln . D et är den alltför angelägen för.

Stig Norin

T heologische R ea len zyk lo p ä d ie . Band 18. Kate- 
chum enat/K atechum enen -  Kirchenrecht. 778 sid.
-  Band 19. Kirchenrechtsquellen -  Kreuz. 818 sid.
-  R egister zu Band 1-17 , erstellt von Frank Schu
mann und M ichael W olter. 229 sid. W alter de 
G ruyter, Berlin 1989-1990.

D et 18. bandet av T R E  dom ineras av artiklar i 
anslutning till tem at Kirche. Själva detta ord 
ägnas 147 sidor, m en därtill kom m er andra artik
lar, som  också hör till »kyrkokunskapen» i vidare 
mening: Kirche und W elt, K irchenbau, Kirchen
bücher, K irchenrecht, K irchenordnungen etc.

M en det finns anledning att kort kom m entera  
även andra bidrag i denna volym : K atholizität är 
ett ofta behandlat tem a, här instruktivt genom 
gånget av Peter Steinacker, professor i W upper
tal. A v särskilt intresse är att den rom erska för
ståelsen av kyrkans katolicitet i utvecklingen efter  
Vaticanum  II behandlas, och i anslutning därtill 
den problem atik, som  på rom erskt håll inställer 
sig, då katoliciteten brytes ut ur kyrkoinstitutio- 
nens ram.

Några av artiklarna i detta band ger utblickar åt 
filosofihistoria och naturvetenskap. I artikeln  
Kausalität (av Joachim  K lowski, H am burg) b e
handlas inte bara hithörande klassiska problem  
utan också den nya fysiken och kaosforskningen.
-  Att Johannes K epler blir förem ål för en längre 
artikel pa 12 sidor är överraskande. -  Att K ierke
gaard ägnas ett stort utrymme är som  sig bör. Det 
sker i en mycket instruktiv artikel av H enning  
Schröer; här som så ofta i T R E  är bibliografin  
im ponerande.

Att en artikel om  barn (K ind) m öter i ett teo lo 
giskt lexikon är kanske överraskande m en visar 
sig väl befogat. D en behandlar både historiska 
aspekter, frågan om barn i B ibeln , samt barnets 
ställning i kyrka och sam hälle i nutiden. En sär
skild artikel om barnkom m union utvecklar vidare 
den förändring i synsättet, som  i nutida kyrkoliv 
alltmer kommit till uttryck och i många fall lett till 
en ändrad praxis.

Så kommer den stora artikeln Kirche, uppdelad i 
en exegetisk del, där motsvarigheterna till »kyrka» 
i GT får en mycket kortfattad behandling, medan

den nytestam entliga delen som sig bör är så 
mycket mer om fattande (K laus Berger, H eid el
berg). D ärefter följer avsnitt om  A lte Kirche, 
Katholische Kirche, O rthodoxe Kirche och Prote
stantische Kirche -  en rubriksättning som inte är 
invändningsfri. Term en K atholische Kirche om 
fattar strängt taget både A lte  Kirche och en hel 
del av det som  kallas Protestantische Kirche. Vad  
som  m enas m ed Protestantische Kirche i singula
ris är också oklart. M en man kan se uppdelningen  
endast som  en praktisk fördelning av det om fat
tande historiska stoffet, och som  sådan fungerar 
den givetvis bra i detta sam m anhang. Vad det gäl
ler är uppfattningen om vad kyrkan är under olika  
epoker. D et system atiska perspektivet behandlas 
för sig i ytterligare ett par avsnitt, D ogm atisch  
och Etisch. Sådana frågor som  t.ex . nattvards- 
synen, äm betet, påvens ofelbarhet kom m er där
m ed att tas upp i skilda sam m anhang inom  samma 
artikel.

D et är alltid en svårighet att hantera kyrkobe- 
greppet, och ofta besannas Luthers ord om  »das 
blinde, undeutliche W ort Kirche». När det om  
den efterreform atoriska teologin heter, att »D as 
w esentliche ekklesio logische Interesse gilt dann 
aber auch hier der sichtbaren Kirche», inser man 
hur svårt det är tor en nutida teo log  att märka, att 
det snarare förhåller sig precis tvärtom: det är en 
sam stäm m ig dåtida förutsättning, att det är den 
»osynliga» kyrkan, som  är kyrkan i egentlig  m e
ning. -  Vad den synliga kyrkan beträffar, bör det 
särskilt uppm ärksam m as, att en förnäm lig artikel 
på 108 sidor om  Kirchenbau, med ett om fattande  
bildm aterial, ingår i denna volym .

Under temat »Kirchenbücher» behandlas kyrko
bokföringens uppkom st, tyvärr utan beaktande  
av den speciella  utvecklingen i Sverige. Nu heter  
det att seden att föra m inisterialböcker frän Syd
tyskland sa sm åningom  spred sig till H olland och 
Nordtyskland, för att först 1686 införas i Sverige- 
Finland. Att man i Sverige började föra sådana 
böcker redan vid början av 1600-talet, och att 
kyrkoböckerna här fick en vidgad betydelse genom  
att om fatta också vad man pä kontinenten kallar 
civil registrering, förbises. Artikeln K irchenord
nungen begränsar sig till fornkyrkan och därut
över till enbart de evangeliska kyrkoordningarna 
pä tyskt om råde. Viktig är artikeln Kirchenrecht 
(36 sidor), ett tem a som  behandlas utförligt och  
instruktivt av etikern, professor Martin Honecker, 
Bonn.

Medan Honeckers artikel tar upp de principiella 
frågorna om kyrkorätten, sysslar den första arti
keln i Band 19 enbart m ed de skriftliga doku
m ent, som  innehåller kyrkliga rättsnorm er (Kir- 
chenrechtsquellen). D en avdelning, som  rubrice-
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ras K atholische, om fattar den katolska kyrkan  
från äldsta tid till den nya versionen av cod ex  iuris 
canonici 1983. D en  upptar 44 sid ., m edan de  
»evangeliska» källorna avhandlas på 7 sidor och  
begränsas till de tyska kyrkorättsdokum enten. 
Artikeln K irchenverfassungen (55 sidor) går b l.a . 
utförligt in på de svåröverskådliga problem en i 
det nutida T yskland efter upphörandet av »das 
landesherrliche K irchenregim ent» 1918.

A tt finna en artikel om  Kitsch, ett ord som  e n 
ligt lexikon betyder »sm örja, skräp, svam m el 
eller hötorgskonst», kan tyckas märkvärdigt. M en  
naturligtvis är det som  ordet står för ett problem  
också i kyrkliga sam m anhang, ett problem  som  i 
Tyskland tycks ha tagits upp på vetenskap lig  nivå. 
Etym ologin är svårtolkad. D en vanliga teorin , att 
ordet kom m er av det engelska sketch avvisas av 
författaren, som  i stället funnit sydtyska m otsva
righeter.

A rtikeln K onfirm ation behandlar inte den ro
mersk katolska (Firm ung) utan endast den evan
geliska konfirm ationen i dess historiska utveck
ling från reform ationstiden, och sedan dess prin
cipiella problem  i ett avsnitt om  den praktiskt- 
teologiska diskussionen.

T R E  brukar utförligt beskriva de teo log isk a  
fakulteterna i artiklar, rubricerade efter de städer  
vari de har sitt säte. I volym 19 har turen kom m it 
till K öpenham n (K openhagen), som  sakkunnigt 
skildras av L eif G rane. Han kan här b l.a . bygga  
på den av honom  själv redigerade och m ycket 
om fattande fakultetshistorik, som  gavs ut till uni
versitetets 500-årsjubileum  1979.

Flera viktiga exegetiska bidrag ingår i band  
19: K lagelieder (G . W anke), K oheletbuch (D .  
M ichel), Kolosserbrief (J. Ernst), Korintherbriefe 
(W . Schenk).

Bland de relativt fåtaliga personbiografierna  
förekom m er här också en artikel om  Gerhard  
Krause (1 912-1982), professor i B onn och frän 
1974 fram till sin död en av huvudredaktörerna  
för T R E .

Bandet avslutas med en m ycket om fångsrik och  
djupgående artikel Kreuz (68 sidor), som  behand
lar tem at historiskt, ikonografiskt och dogm atiskt 
och är försedd m ed en förnäm lig sam ling illustra
tioner.

Till varje band av T R E  fogas ett register över  
bibelställen samt ett person- och sakregister. Till 
alla volym erna 1-17 har nu också ett sam lat regis
ter sam m anställts i en separat volym . V arför man 
stannat just vid det sjuttonde bandet framgår 
inte. Kanske räknar man m ed att därm ed ha nått 
fram till ungefär hälften av verket i dess helhet. 
Förteckningen över m edarbetare om fattar unge
fär 950 personer. Förvånansvärt många är repre

senterade enbart m ed en eller två artiklar. A v  de  
950 är cirka 25 författare från Sverige.

Bengt H ägglund

Erik Norm an Svendsen: Thom as K ingo -  Sa lm er  
og sam tid . 88 sid. M aterialecentralen, F rederiks
berg 1990.

Thom as Kingos psalmdiktning och dess förhållande 
till sin egen tid har innevarande år, 1990, blivit 
förem ål för en sam m anfattning på 88 sidor av 
provst, cand. theol. Erik N orm an Svendsen, D ra
gør. K ingo var litterärt verksam  på olika o m 
råden. I särskild m ening var han em ellertid  
psalm diktare. M ed sina 92 bevarade om  än ofta  
förändrade psalm er i D en  danske salm ebog av 
1953 har han, skriver Erik Norm an Svendsen som  
inledning till sin bok, givit »den danske salm esang  
vinger». Både Brorson och Grundtvig hade så 
lunda var på sitt sätt lärt av honom . Intresset för 
m odersm ålet gick hos honom  hand i hand m ed in
tresset för konstpoesin m ed dess upplivande av 
idealen från antiken. Vad m elodierna beträffade  
häm tade Kingo dem  i sin sjungekor »gerne» från 
tidens världsliga arier. H an lät vidare i dessa båda 
sam lingar trycka verserna som  poesi, inte som  
eljest i samtida psalm böcker som  prosa.

Kingo var född i Slangerup, där han även seder
mera under några år tjänstgjorde som präst. Han 
levde m ellan 1634 och 1703 och var på olika sätt 
förbunden m ed det danska 1600-talets senare del. 
I hans båda tidigare sam lingar av psalm er, de 
nämnda sjungekoren, utvecklades den nya litterära 
form en, barocken, i all sin glans, bland annat med 
den anslutning till det kungliga enväldet, som  
även här gjorde sig gällande, jäm te personliga in
tressen. A ltarkom positionen i Vor Frelsers kirke. 
K öpenham n, var ett verk av den svenske arkitek
ten N icodem us Tessin d .y . och var ett exem pel 
frän annat om råde av barockens konst. En sam 
ling psalm er av Kingo från »Vinterparten» 1689 
skildrar samma påskdrama kanske tydligast i psal
m en »Som den gyldne Sol frembryder». Sina båda 
sj ungekor m ed deras presentation av barockdikt
ningen i dess »flotteste, m est disciplinerede og b e
vægende form» sände han ut 1674 och 1681. 
Redan 1671 hade han m ed anledning av Christian 
V :s tronbestigning skrivit en dikt, »H osianna», 
m ed tolkning av enväldets ideologi. Den följdes 
sedan av många andra dikter till kungahuset. I 
den första avdelningen av sjungekor 1674 stod i 
var och en av de sju avdelningarna »M orgen -  og 
aftensang» samt »D avids poenitendse-Psalm er». 
»M orgen-Suk» och »A ften-Suk» tillkom 1677. 
D en  andra delen , 1681, är ej så schematiskt upp
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byggd  som  den tidigare, m en någon större saklig 
skillnad m ellan dem  beträffande innehållet finns 
en lig t författaren inte. »Solen» är en återkom 
m ande bild. Anslutningen till kungahuset m arke
ras redan genom  de båda böckernas dedicering  
till respektive kungen och hans drottning. Biskops
tjänsten  i Fyns stift, O dense, erhöll K ingo 1677.

K ingos första äktenskap m ed Sille Balchen- 
borg, förut gift m ed en avliden präst Peder Jakob
sen W orm , bröts genom  hennes död efter knappt 
ett år. Samtidigt blev Kingo kyrkoherde i S lange
rup. H ans andra äktenskap, 1671, med förvaltar- 
änkan Johanne Lauridsdatter, varade till hennes 
död 1694. Strax därefter gifte han sig m ed Birgitte 
B alslev, som var 29 år och länge överlevde honom , 
ånyo gift. Hon var en »velhavende adelsfrøken».

Å r 1683 fick Kingo kungens uppdrag att dels 
redigera en ny, officiell psalm bok för kyrkobruk, 
dels själv skriva psalm er till kyrkoårets texter. 
D en  av Kingo sålunda färdigställda psalm boken  
utkom  efter sex år och kallas »Vinterparten». 
D en kom sålunda att behandla blott den ena delen  
av psalm boken. Det fanns emellertid en konserva
tiv m otvilja m ot Kingos m oderna psalm er. Han  
hade själv författat ungefär hälften av de 236 psal
m erna. D etta var endast en del av de ifrågasatta 
psalm erna, och irritationen över K ingos dom ine
rande ställning tog sig här uttryck. Rykten om  att 
K ingo och hans nära vän B olle Luxdorff p lan e
rade en stor förtjänst av psalm bokstrycket var en 
orsak till att kungen i hastigt m od drog in psalm 
b ok en , något som han em ellertid  snart ångrade. 
P rosten Søren Jonaesøn fick uppdraget att ut
arbeta en ny psalm bok, som  em ellertid  inte blev  
antagen. Kingo fanns inte m ed i detta förslag. En 
kommitté tillsattes, och »Den forordnede Ny Kirke 
Psalm ebog» blev 1699, strax före konungens död , 
införd i kyrkorna i Danm ark och N orge. D en om 
talas alltid, frän början, som  Kingos psalm bok. 
Här fanns 85 av Kingos psalm er, av vilka dock de 
55 redan stod i V interparten. År 1703 utkom  
»Den Forordnede Hus-Andagts Psalmebog». även 
detta ett verk av kom m ittén, med bland annat 
Kingos morgon- och aftonsånger.

V issa av Kingos psalmer står särskilt i förgrun
den. Påskpsalmen »Som den gyldne Sol frem bry
der» har redan nämnts. Från del 1 av sjungekoret 
kan näm nas »Nu rinder Solen op /A f Ø ster-lide»  
och aftonpsalm en »D end klare Sool gaar ned». 
Frän del 2 kan nämnas »Aldrig er jeg uden Vaade», 
»Sorrig og Glæde de vandre tilhaabe», »Sorrig og  
E lendighed». »Far. V erden, far vel». D enna sista 
är en av de psalmer som betonar m otsättningen  
m ellan världens tom het och him m elens glädje. 
Till sin första hustru skrev Kingo en visa. »Chry- 
sillis», och långt senare herdedikten till Birgitte

B alslev , m ed nam net »Candida». D en hör liksom  
den föregående inte till psalm erna, men har häm 
tat m etern från »Sorrig og G læ de» i andra sjunge
koret. D e n  använder bland annat bildspråk från 
H öga V isan.

I den svenska psalm litteraturen har K ingo en 
ringa plats. För D anm arks psalm diktning är där
em ot K ingo »som en forgyldt klippetop i landska
bet». B oken  om  Kingos psalm diktning vittnar på 
sitt sätt härom . D en  är en rik tillgång för studium. 
Liksom  beträffande övriga böcker som utkom m it 
i serien är litteraturförteckning bifogad.

A llan A rvastson

H olsten  Fagerberg m ed kom m entarer av R ené  
K ieffer, Skatten i lerkärl. 169 s. Verbum  1990.

D en  m oderna svenska debatten  om bibelsynen  
kan sägas ta sin början 1893, då Valdem ar Rudin  
höll sin installationsföreläsning i Uppsala (sedan  
upprepad som  tal vid Svenska B ibelsällskapets 
årshögtid) m ed titeln D en  gudom liga uppenbarel
sens förnedringsgestalt i den heliga skrift. I an
slutning till fr.a. Johann T obias Becks b ib elteo
logi sök te  Rudin utarbeta en teori, som  tog  till
vara både den traditionella synen på bibeln som  
Guds ord och de insikter som den historisk-kritiska 
bibelvetenskapen fört m ed sig. Till sist var det ett 
inlägg i den ständigt lika aktuella herm eneutiska  
frågan: vad är centrum i bibeln?

H olsten Fagerbergs bok ingår i Verbum s serie 
T eologi för kyrkan, som  »har till syfte att ge te o 
logisk substans i kyrkliga, kontroversiella frågor 
samt föra det teologiska sam talet vidare». B oken  
vill ge en översikt över hur bibeln tolkats i kyr
kans historia fram till var tid och ansluter sig där
m ed till syftet m ed Sven Ingebrands B ibelto lk
ningens problem atik (1965). M en till skillnad frän 
Ingebrand och i likhet m ed Rudin lägger Fager
berg ett m otiv till grund för sin framställning. 
Vilket det är, uttrycks förträffligt genom  bokens 
titel: Skatten i lerkärl (2 Kor. 4: 7).

D etta är både en styrka och svaghet. D et är 
givetvis en styrka att fram ställningen på detta sätt 
tem atiseras och görs enhetlig. M en det är en svag
het att andra synsätt på den herm eneutiska frågan 
inte kom m er till sin rätt och kan m odifiera den  
grundläggande frågeställningen. D et är inte sär
skilt sannolikt att två tusen år av kristen reflexion  
-  tidvis en ganska intensiv sådan -  restlöst kan 
sum m eras under temat skatten i lerkärlet. D enna  
begränsning är förf. väl m edveten om .

Efter ett par inledande kapitel, däribland ett 
om nytestamentlig herm eneutik, kommer en fram
ställning av A ugustinus bibeltolkning. D etta är
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bokens centrum , och resten kan i viss mån beskri
vas som  en skildring av den augustinska herm e- 
neutikens verkningshistoria i den kristna kyrkan. 
D et ar alltså begreppen res och signum  som rycks 
i förgrunden, och A ugustinus skrift D e doctrina  
Christiana. Augustinus teckenlära är inte så lätt 
att förstå för den som  saknar bakgrunden i den 
antika filosofin , och det är värdefullt att få den  
presenterad här. D et hade varit önskvärt att få 
också andra sidor av A ugustinus herm eneutik b e
lysta, t.ex . det tänkvärda resonem anget om  Skrif
tens enhet och mångfald som  centreras kring det 
enda ordet Principium  (1 M os. 1:1)  i de båda 
sista böckerna av C onfessiones  (nu tillgängliga i 
en ny svensk översättning av Bengt E llenberger). 
Visserligen är begreppsparet res och signum  cen
tralt för Augustinus; frågan är bara om  det är sa 
centralt att det utan vidare kan ställas i centrum  
för en kortfattad presentation av hans herm e
neutik.

I det följande kapitlet om  den m edeltida b ibel
utläggningen kom m er förf. in på den fyrfaldiga 
utläggningen, quadriga, m ed dess tre andliga b e
tydelseskikt. För reform ationstiden påpekas det, 
att Luther i huvudsak anslöt sig till A ugustinus 
herm eneutiska program. Vad som  i det kallades 
res, kallar Luther den kristna trons huvudstycken. 
»Saken utgör alltså en tolkningsnyckel till Skrif
tens samtidigt som den har sin grund däri» (s. 105). 
1 Luthers kända kontrovers med Zwingli om real- 
presensen ser Fagerberg ett utslag av hans princi
piella herm eneutik.

Efter Luther sägs det inget ytterligare om  b ibel
tolkningens problem atik på evangeliskt om råde, 
utan i stället behandlas katolsk bibelutläggning  
frän Tridentinum  och framåt. Någorlunda utför
ligt behandlas de båda koncilierna, Tridentinum  
och Vaticanum  11. Förf. kom m er in pä relationen  
m ellan Skrift och tradition och vad som  läggs in i 
»G uds ord». Här star alltså inte det augustinska  
herm eneutiska program m et längre i centrum. B e 
dömningen av de katolska konciliära definitionerna 
sker inte oväntat från ett evangeliskt perspektiv. 
Flera gånger återkom m er Fagerberg till att V u l
gata fastslogs som normerande bibeltext i Trident. 
D et har sin riktighet, men det är knappast riktigt 
att säga, att Vulgata -  vars norm ativitet uteslu
tande var av kyrkorättslig art -  skall ha fördröjt 
den historiska bibelforskningens framväxt pä ka
tolsk mark. En av pionjärerna inom  den histo- 
riskt-kritiskt arbetande exegesen , Richard Sim on  
på 1600-talet, var f.ö . oratorian. En annan pion
jär för denna forskning, A lexander G eddes på 
1800-talet, var katolsk präst i England.

Ett avslutande kapitel har till rubrik Ett herm e- 
neutiskt program. Tyvärr hänger avsnittet något i

luften , eftersom  en stor del av den efterreform a- 
toriska utvecklingen inte har behandlats. Schleier
machers insats för herm eneutiken näm nes över  
huvud inte. D et är inte att begära fullständighet 
av en så pass begränsad framställning, men genom  
att sätta sig mellan en  rent historisk-deskriptiv  
och en norm ativ fram ställning har förf. inte fått 
möjlighet att utveckla någondera med grundlighet. 
I ett appendix ger R ené K ieffer kom pletteringar  
och preciseringar, som  på ett värdefullt sätt anslu
ter sig till det sagda och för det vidare.

Styrkan i denna bok ligger i det konsekventa  
fasthållandet av A ugustinus tankar om res och  
signum . H ade denna linje fasthållits ännu mera  
konsekvent, hade fram ställningen kanske vunnit 
på det. Men redan som boken är, är den ett värde
fullt bidrag till den inte alltför om fattande svensk
språkiga litteraturen om  den teologiska herm e
neutiken.

Sten H idal

Resuméer av doktorsavhandlingar
O lle Christoffersson: The Earnest E xpectation o f  
the Creature. The F lood-Tradition  as M atrix o f  
R om ans 8 :1 8 -2 7 . C oniectanea Biblica. N T  series 
23. U ppsala 1990.

D enna avhandling söker bestäm m a den religions- 
historiska bakgrunden för Rom  8: 18-27 för att 
m öjliggöra en säkrare tolkning av texten . I av
handlingens första kapitel ges en överblick av 
problem en med textens vokabulär, m otiv och 
struktur samt en kortfattad utblick över textens 
forskningshistoria.

D e  flesta av dagens nytestam entliga forskare 
anser att Paulus i Rom  8: 18-27 använder sig av 
apokalyptiska idéer som  kan kännas igen frän 
tidiga judiska och kristna texter. Begreppet apo- 
kalyptik är em ellertid vagt och används ofta för 
vitt skilda föreställningar. D en religionshistoriska 
bakgrunden till Rom 8: 18-27 brukar följaktligen  
rekonstrueras genom  att man refererar till idéer 
och motiv i många olika texter. Författaren till 
denna avhandling delar åsikten att bakgrunden  
till texten är apokalyptisk, men hävdar att de 
olika m otiv och tankar som  återfinns i texten kan 
återföras till en enda sammanhängande motivkrets, 
den stora floden. A vhandlingens andra kapitel 
diskuterar denna religionshistoriska bakgrund. 
En tidig version av flodföreställningarna rekonst
rueras utifrån 1 Mos 6 -9  och 1 Hen 6 -11 . Andra 
delen  av kapitlet dem onstrerar hur traditionen  
om  den stora floden använts i tidiga judiska, kristna 
och gnostiska texter.
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1 tredje kapitlet undersöks Rom  8: 18-27 mot 
bakgrund av traditionen om  den stora floden. 
D iskussionen börjar m ed en framställning av tex 
tens tankekedja, vilken delas upp i mindre e le 
m ent. Därefter undersöks de olika elem en ten s re
lation till traditionen om  floden. Författaren visar 
att sam tliga m otiv , som  orsakar problem  för exe- 
gescn av texten , kan förklaras utifrån traditionen  
om  floden. Han hävdar därför att Paulus använde  
en serie elem ent ur traditionen om floden för att 
m åla de eskatologiska perspektiven i texten. Tra
ditionen om den stora floden ger således en apo- 
kalytisk och universell prägel åt R om  8: 18-27. 
M ed detta perspektiv passar textavsnittet väl in i 
Rom arbrevet som  helhet.

Birgitta W allinder: Tradition och förn yelse  i S ven
ska kyrkans konfirm andundervisning. Läro- 
plansu tveckling och pressdehatt 1942-1985. V er
bum 1990.

D enna avhandling i pedagogik behandlar idéer  
och åsikter om konfirm andundervisning i Svenska  
kyrkan som  de framträder i läroplaner och lik
nande dokum ent samt i kyrkliga tidskrifter och  
dagstidningar. U ndersökningsperioden är 1942- 
85, men avhandlingen innehåller också en över
sikt över konfirm andundervisningen i kyrkans 
tidigare historia.

Syftet m ed avhandlingen är att beskriva hur 
konfirm andundervisningen förändrats dels efter  
dim ensionen tradition -  förnyelse, dels efter di

m ensionen inriktning på stoffet -  inriktning på 
konfirm anden. Följande frågor ställs: Varför har 
man velat förändra -  eller bevara -  utgångspunkt, 
innehåll och m etod i undervisningen? Vilka peda
gogiska inriktningar har de olika läroplanerna? 
Är olika pedagogiska idéer koncentrerade till 
vissa tider, eller finns de parallellt under hela 
perioden? V ilket är sam bandet m ellan skolans 
och kyrkans pedagogiska utveckling? Kan man 
utifrån tidnings- och tidskriftsdebatten se om  den 
faktiska undervisningen förändrats? Fram kom 
m er det i de olika kyrkliga tidskrifterna, som  har 
olika läsekrets och bibelsyn, om de stöder en viss 
konfirm andpedagogisk riktning? Fyra riktningar 
fram kom m er i undersökningen: »K atekesen i 
centrum », »liturgin i centrum », »m etoden i cen t
rum» och »konfirm anden i centrum ». Ändringar i 
undervisningen har velat göras av de m etodcent- 
rerade och konfirm andcentrerade riktningarna 
bl.a. för att hejda den nedåtgående konfirm a
tionsfrekvensen. D e  två första läroplanerna 
(Grundplan 1942 och H andbok 1955) är i huvud
sak katekes resp. liturgicentrerade, m edan de två 
senare (Läroplanen 1968 och Riktlinjerna 1978) i 
huvudsak är konfirm andcentrerade. U tveck
lingen har i stort skett från katekescentrering till 
konfirm andcentrering. D et fram kom m er i tid- 
skriftsdebatten att den faktiska undervisningen  
ändrats i sam m a riktning, m en det ligger utanför 
denna undersökning att säga något bestäm t om  
detta. D e fyra kyrkliga tidskrifternas teologiska  
inriktning spcgias i viss mån i deras pedagogiska  
inställning.



AKTUELLT

De mänskliga rättigheterna i ett 
interkulturellt perspektiv
»T heologie Interkulturell» är ett internationalise
ringsprogram vid den katolska teologiska faku lte
ten inom Johann W olfgang G oethe-universitet i 
Frankfurt. Sedan 1985 har »T heologie interkultu
rell» årligen bjudit gästföreläsare från Tredje  
världen som  under vinterterm inen ansvarat för en 
tio veckor lång föreläsningsserie och även deltagit 
i seminarier och kollokvier med fakultetens lärare.
I sam arbete m ed förlaget Patm os har föreläsning
arna publicerats i en skriftserie (T heolog ie  Inter
kulturell Bd 1 -4 , band 5 planeras utkom m a under 
1991).

1990 påbörjade T heolog ie  interkulturell ett tre
årigt projekt som  behandlar »D as e in e M enschen
recht für alle und die vielen Lebensform en». Till 
projektets första konferens 2 2 -24  novem ber 1990 
som  behandlade »Begründung von M enschen
rechten aus der Sicht unterschiedlichen Kulturen» 
hade ett fem tiotal deltagare inbjudits, huvudsak
ligen från Tyskland och Tredje världen.

Inledningsföreläsningen om  m änskliga rättig
heter och m oderniseringskonflikter hölls av justi
tiem inistern i Papua Nya G uinea, Dr. Bernard  
Narokobi.

D et egentliga konferensarbetet var uppdelat i 
fem sessioner. Vid den första sessionen som  b e
handlade »A ktuelle  Begründungsfragen aus E u
ropäischer Perspektive» talade Dr. Edm und  
A rens. M ünster, om diskursetikens bidrag till en  
universell begrundning av de m änskliga rättighe
terna, och professor Karl-W ilhelm  M erks. T il
burg (N ederländerna) om  en nytolkning av natur
rätten utifrån »den m oderna frihetsförståelsen».

D e tre följande sessionerna var regionala, in
riktade på Latinam erika, A sien  och Afrika. I den  
latinam erikanska sessionen behandlades m änsk
liga rättigheter ur ett kvinnoperspektiv (Dr. Ofelia

Schutte, Florida) och i anslutning till katolsk social
lära och befrie lseteologi (prof. José A ldunate , SJ. 
Santiago de C hile). I A sien-sek tioncn  uppm ärk
sam m ades relig ionsm ötets betydelse för de 
m änskliga rättigheterna (Prof. Francis X. D 'Sa, 
Poona, Indien och prof. N icholas Maria Save- 
ri(m uttu), Sri Lanka). I den afrikanska sessionen  
ställde professor B énezét B ujo , Fribourg, »A fri
can Q uestions to E uropean Hum an Rigfjts T hin
king» m edan Dr. Sm angaliso M katshwa. general
sekreterare för Institute for C ontextual T heology , 
Johannesburg behandlade m änskliga rättigheter 
»ur offrets perspektiv». D en  fem te och sista se s
sionen ägnades m änskliga rättigheter och islam  
(prof. M artin Frostner, M ainz).

Konferensens interkulturella frågeställning inne
bar att man kom att betona vad Mkatshwa kallade 
»offrets perspektiv». M änskliga rättigheter är 
framför allt de fattigas rättigheter, hävdade man i 
olika föredrag och debattinlägg.

Sym posier kom m er att redovisas i en bok med  
föreläsningar, sam m anfattning av diskussioner  
och »kom m entarer» av rapportörerna (bland  
annat undertecknad).

1991 ars konferens kom m er att inriktas pä för
hållandet m ellan m änskliga rättigheter, livstor
mer och kulturell kontext under rubriken »D as  
A ufeinandertreffen von universalem  M enschen
rechtsdenken und Lebensform en zur W eiterent
wicklung um fassender M enschenrechte und L e
bensform e». D en avslutande konferensen 1992 
avses behandla forhallandet mellan ekonom i och 
m änskliga rättigheter, bland annat ekonom ins b e
tydelse när det gäller att förverkliga dessa rättig
heter. Tem at blir »Ö konom ische Voraussetzung
en für die Verw irklichung von M enschenrechten  
in innerstaatlichen und weltwirtschaftlichen K on
texten».

Per Frostin
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